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Eveniment/3

Cu ghetoul
în... Europa

Coşmarul de  la „Blocul Groazei”

Pe zi ce trece, blocul G4, din cartierul Micro 19, 
se transformă şi mai mult în ruină. În timp ce 
muncitorii încearcă să cureţe şi să repare subso-
lurile, bucăţi din zidurile blocului se prăbuşesc 
ca la un joc de domino, iar şobolanii, viermii, 
mucegaiul, urina şi materiile fecale dau pe di-
nafară.  Cu toate astea, locatarii - aproape toţi 
bolnavi de TBC -  nu ar pleca de-aici în ruptul 
capului, iar vecinii din cartier sunt de părere că 
singura metodă de a scăpa de „bomba ecologică” 
este... dinamita.
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Ceea ce are să se întâmple în lunile următoare 
o să te ameţească rău de tot, cititorule! În 
cel mai fericit caz nu vei înţelege mai nimic. 

Ai să vezi burtoşi  care par foarte preocupaţi de soarta 
rahiticilor, primari interesaţi de gropile din asfalt şi de 
ţevile de apă sparte, ţi se vor perinda prin faţă par-
lamentari din teritoriu ce-şi amintesc brusc în ce cir-
cumscripţie au fost aleşi. Iar asta nu e tot… Ai să auzi 
grozăvii cel puţin la fel de mari ca şi Casa Poporului: 
unii au să îţi vorbească despre pensiile penibil de mici, 
alţii despre coşul minim şi nivelul de trai, iar alţii vor 
răcni din tribunele oficiale ale stadioanelor, doar – doar 
i-o filma vreun cameraman hăbăuc. Ce mai… spectacol 
total! 

Ai să fii surprins de câte lucruri ai să auzi despre 
unul şi despre altul, o să priveşti la telejurnale bursa 
dosarelor penale pentru politicieni sau ai să afli cât de 
mult a crescut ori scăzut economia naţională. 

Mai mult decât atât, ai să fii martorul unei brambu-
reli generalizate pe care oamenii din televizor au să o 
numească strategie (fie ea politică, economică sau cine 

ştie de care). 
Campanie electorală, asta te paşte! Fie că eşti atent 

sau nu, fie că te interesează sau te doare-n cot, bea 
Grigore ce ţi se pune sub nas. 

Lucrurile au început deja să se mişte în sensul aces-
ta, ba chiar pot spune cu mâna pe inimă că această 
campanie dezlânată şi incoerentă este, la români, una 
perpetuă. 

Ce trebuie să înţelegi este că oricât de mult ar dura 
acest circ plătit din impozitele ce ni se reţin, mare lucru 
nu are să se schimbe. Evoluţia ţării noastre a fost una 
impusă de contextul politic european, de interesele „ju-

cătorilor” din afara ţării, şi nu de campaniile electorale 
şi urmările acestora. Niciunul dintre conducătorii post-
decembrişti  n-a făcut mai mult decât face un gestionar 
într-o magazie proprietate a statului (a dat, a încasat şi 
a făcut ciubucuri atât cât l-au ţinut buzunarele, fără să 
i se întâmple nimic). Suntem întrucâtva la mâna hazar-
dului, pentru că niciunul dintre cei ce conduc ţara n-a 
reuşit vreme de 18 ani să pună două paie cruce, deşi toţi 
sunt în stare să-şi asume şi meritul de a fi pus Luna pe 
cer, în dreptul României. 

Campaniile electorale, cele trecute şi cea care va să 
vie, nu au să însemne mare lucru pentru niciunul dintre 
noi. E adevărat, există şanse să nu mai auzim de răz-
boiul dintre palate, de taxa auto sau de Dosarul flota, 
dar vor apărea cu siguranţă alte războaie, alte taxe, alte 
dosare ce ne vor distrage atenţia de la ce e, de fapt, 
important pentru noi. Putem pune toate astea pe seama 
fatalităţii, dar să ştiţi că n-ar fi fost posibil ca toţi să ne 
naştem canadieni pentru că, în situaţia asta, Canada ar 
fi fost o Românie.

Gestionarul 
şi fatalitatea

Sfaturi pentru pensionarii nemulţumiţi

Voturi proporţionale cu pensiile 

Promisiune
Se reface Baia 
Comunală

Anul acesta va fi refăcută 
şi redată cetăţenilor Galaţiului 
Baia Comunală, unica supra-
vieţuitoare dintre cele şapte pe 
care oraşul le avea în trecut.

 

Oraşul
Între real 
şi virtual

Există Galaţiul pe internet? 
Şi dacă da, cum se vede el din 
spaţiul virtual? Două întrebări 
la care, din păcate, răspunsuri-
le dezamăgesc.

 

Dramele şoselei
Ultimul drum

Sâmbătă, pe raza comunei 
Munteni, un drum obişnuit cu 
bicicleta a fost ultimul pentru 
un bărbat de 71 de ani, mort 
într-un accident de circulaţie.

 

 Teatrul „Gulliver”
Păpuşi în turneu

Actorii Teatrului „Gulliver” 
au fost bine primiţi în ultimele 
deplasări în ţară, jucând în to-
tal pentru  2.500 de spectatori 
din trei oraşe.
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La Tudor 
Vladimirescu
Profesorii 
au pichetat 
primăria

Nu rămâneţi 
indiferenţi!
„Vrem să‑l aducem 
acasă pe Marian!”

Ce a câştigat 
Galaţiul?
Afacerea 
supermarketurilor

Aurel Stancu,
 publicat (din nou) 
în Marea Britanie
”Pretorul” - 
în revista 
„Blue Tattoo”

La Teatrul Muzical 
„Ciuleandra” 
‑ tradiţie şi 
modernism
[ Balet neoclasic 
pe scena gălăţeană

Pentru absolvenţii 
de liceu care vor să 
înveţe în străinătate
Oportunităţi 
la târgul 
de universităţi

Alegeri în Spania

Victorie împărţită
Partidul Popular (PP) a obţinut o majoritate relativă în cadrul 

alegerilor pentru Senatul din Spania, iar partidul premierului 
în exerciţiu, Jose Luis Zapatero, a câştigat alegerile în Camera 
Deputaţilor cu 43,64 la sută din voturi, după numărarea aproa-
pe în întregime a voturilor.

Decizia Curţii Constituţionale

Miniştrii, 
cercetaţi doar cu 
avizul Parlamentului
Actualitate/2
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Ministerul Public este obligat 
să ceară Parlamentului avizul 
pentru cercetarea miniştrilor sau 
foştilor miniştri, care au calita‑
tea de parlamentar, atunci când 
demnitarii sunt vizaţi în cadrul 
unei anchete. Astfel, în cazul 
parlamentarilor Adrian Năstase ‑ 
fost premier şi Miron Mitrea, Paul 
Păcuraru şi Codruţ Şereş ‑ foşti 
miniştri, Parchetul este obligat 
să trimită, după caz, cererea de 
aviz pentru declanşarea urmăririi 
penale către Camera Deputaţilor 
sau Senat.

Acest lucru se întâmplă după 
ce Curtea Constituţională a con‑
statat existenţa unui conflict 
juridic între Ministerul Public ‑ 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, pe de o parte, şi 
Parlament ‑ Camera Deputaţilor 
şi Senat, pe de altă parte, în le‑
gătură cu procedura de urmat 
în cazul cererilor referitoare la 
urmărirea penală a membrilor 
şi foştilor membri ai Guvernului 
pentru faptele comise în exerci‑
ţiul funcţiei lor şi care, la data se‑
sizării, au şi calitatea de deputat 
sau de senator.

Potrivit   Curţii, Ministerul 

Public va sesiza Camera 
Deputaţilor sau Senatul, după 
caz, pentru a cere urmărirea pe‑
nală a membrilor şi foştilor mem‑
bri ai Guvernului, pentru faptele 
comise în timpul mandatelor lor 
şi care la data sesizării, au şi ca‑
litatea de deputat sau senator. 
Ministerul Public va sesiza preşe‑
dintele, după caz, pentru a cere 
urmărirea penală a membrilor 
Guvernului care, la data sesizării, 
nu au şi calitatea de parlamentar. 
Decizia Curţii Constituţionale 
este definitivă şi general obliga‑
torie şi urmează  să traverseze 
etapele legale, până la intrarea 
în vigoare.

Păcuraru, 
nemulţumit de decizie 

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat că ar 
fi preferat ca decizia Curţii 
Constituţionale să fie “pe dos”, 
pentru a‑şi dovedi astfel nevi‑
novăţia, însă a adăugat că, dacă 
DNA nu o va face, va depune 
chiar el la Comisia juridică refe‑
ratul procurorului din dosarul 
care‑l priveşte.

Decizia Curţii Constituţionale

Miniştrii, cercetaţi doar 
cu avizul Parlamentului

“Regret că aceasta este de‑
cizia, pentru că aşa se va inter‑
preta că Parlamentul poate să 
fie subiectiv, iar eu aş fi dori o 
clarificare cât mai rapidă”, a spus 

Paul Păcuraru.  El a completat că 
nu ar fi vrut să se dea impresia 
“de Parlament ca umbrelă”, adă‑
ugând că ar fi preferat, în ceea 
ce‑l priveşte, ca decizia Curţii 

Constituţionale să spună ,,luaţi‑i 
de mâine şi faceţi ancheta până 
la capăt”.

Liderul sindicaliştilor din cer‑
cetare‑proiectare, Radu Minea, 
a intrat, de ieri, în greva foamei, 
în faţa Palatului Cotroceni, solici‑
tând independenţa domeniului, 
buget separat pentru cercetare 
şi revizuirea tuturor actelor nor‑
mative elaborate între 2005 şi 
2008 în acest sector. Referitor la 
partea  ce priveşte cercetarea din 
cadrul Pactului pentru Educaţie, 
semnat de preşedintele Traian 
Băsescu şi partide politice, 
Minea a spus că actul “este cea 
mai mare porcărie, nu reflectă 
nimic din ceea ce ar trebui să fie, 

pentru că nu există specialişti 
în domeniul cercetării care să fi 
semnat acest Pact”.

Penultimii în Europa

Un comunicat Eurostat arată 
că România a investit, în 2006, în 
domeniul cercetării şi dezvoltării 
0,49 la sută din PIB, aflându‑se pe 
penultimul loc în Europa, înain‑
tea Ciprului care a cheltuit 0,42 la 
sută din PIB. Datele au fost înre‑
gistrate în anul 2006, când statele 
UE au cheltuit pentru cercetare şi 
dezvoltare, în medie, 1,84 la sută 

din PIB, cifrele variind între circa 
0,42 la sută, în cazul Ciprului şi 
3,82 la sută în cazul Suediei. 

Studiul Eurostat mai arată 
că, în 2006, 4,8 la sută din tota‑
lul forţei de muncă la nivelul UE 
era format din oameni de ştiinţă 
sau ingineri. Cea mai mare rată 
a numărului de oameni de şti‑
inţă şi ingineri s‑a înregistrat în 
Belgia (7,9 la sută) şi Irlanda (6,8 
la sută), iar cel mai scăzut nivel în 
Portugalia (2,7 la sută) şi Slovacia 
(3 la sută). România se află la ju‑
mătatea acestui clasament, cu 4 
la sută. 

Ministerul Economiei 
şi Finanţelor a lansat, ieri, 
Programul Operaţional Sectorial 
„Creşterea Competitivităţii 
Economice”, singurul de acest fel  
care vizează cu preponderenţă 
companiile private, în special 
IMM‑urile, acestea având posi‑
bilitatea să beneficieze de până 
la aproximativ 90 la sută din fon‑
duri. Implementarea programu‑
lui va fi susţinută, până în 2013, cu 
peste trei miliarde de euro (3,011 
miliarde euro), din care con‑

tribuţia Uniunii Europene prin 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională este de aproximativ 
85 la sută (2,554 miliarde euro), 
restul fiind acoperit din bugetul 
de stat şi din bugetele locale. 

Obiectivul acestui program 
este creşterea, până în 2015, a 
productivităţii companiilor ro‑
mâneşti, cu o medie anuală de 
circa 5,5 la sută, în scopul re‑
ducerii decalajelor faţă de pro‑
ductivitatea medie din Uniunea 
Europeană. 

Reprezentanţi din partea a 15 
ONG‑uri din domeniul învăţă‑
mântului, precum şi preşedinte‑
le Academiei Române au semnat 
ieri, la Cotroceni, alături de pre‑
şedintele Traian Băsescu, Pactul 
Naţional pentru Educaţie. 

Şeful statului a semnat şi săp‑
tămâna trecută documentul, ală‑
turi de reprezentanţii partidelor 
parlamentare şi ai minorităţilor 
naţionale, altele decât cea ma‑
ghiară.

În discursul rostit cu acest pri‑
lej, şeful statului a spus de ase‑
menea că Pactul rămâne deschis 

pentru semnare, atât organizaţii‑
lor din domeniul învăţământului, 
organismelor societăţii civile, dar 
şi „economiei României”, practic 
actorilor economici din dome‑
niul serviciilor sau al producţiei. 

Trei sindicate refuză textul

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Spiru Haret, 
Alma Mater şi Uniunea Naţională 
a Studenţilor din România nu vor 
semna Pactul pentru Educaţie, 
apreciind că acesta enunţă doar 
principii generale, iar sindicaliştii 

şi reprezentanţii studenţilor nu 
au fost consultaţi în elaborarea 
lui.  Sindicaliştii sunt nemulţumiţi 
că nu au fost consultaţi la redac‑
tarea textului acestui pact, deşi, 
ca parteneri sociali, şi‑au arătat 
interesul şi disponibilitatea pen‑
tru îmbunătăţirea procesului 
educaţional, fapt dovedit şi de 
participarea la lucrările Comisiei 
Prezidenţiale şi la elaborarea 
pachetului de legi ale educaţiei, 
a cărui amânare o consideră in‑
oportună.

Air France va opera, din 1 
aprilie, un zbor direct pe ruta 
Bucureşti‑New York, în partene‑
riat cu Delta Air Lines, cursa ur‑
mând să desfăşoare  patru zbo‑
ruri pe săptămână. Clienţii Air 
France vor putea opta pentru un 
zbor direct spre SUA, unul cu es‑
cală la Paris sau o variantă com‑
binată.  Acordul de operare pe 
această rută vine în urma unui 
parteneriat încheiat în octom‑
brie 2007 între Air France şi com‑
pania americană. Colaborarea 
dintre Air France şi compania 

americană va acoperi toate zbo‑
rurile transatlantice între aero‑
porturile acoperite de Air France 
şi Delta Airlines, precum şi toa‑
te zborurile operate de oricare 
dintre cele două companii între 
aeroportul londonez Heathrow 
şi SUA. Cu ocazia inaugurării ru‑
tei, compania franceză a lansat 
o ofertă specială, preţul unei că‑
lătorii la clasa economic fiind de 
527 euro, cu toate taxele incluse, 
pentru tichetele cumpărate în 
perioada 10‑15 martie.

Banca Europeană pentru Investiţii (BEI) ar putea 
acorda împrumuturi cu o valoare totală de 200 de 
milioane de euro pentru modernizarea unor capa‑
cităţi de producţie de electronice şi electrocasnice 
situate în România, Polonia şi Ungaria.  Costul total al 
proiectelor este de 450 de milioane de euro, se ara‑
tă într‑un anunţ al BEI. Investiţiile vizează, pe lângă 
extinderea şi îmbunătăţirea capacităţii de producţie 
a unor unităţi localizate în cele trei ţări menţionate, 
şi dezvoltarea activităţii de cercetare şi dezvoltare.
Fabricile din România care vor beneficia de credi‑
tare sunt situate în regiunea Nord‑Vest. Potrivit BEI, 
proiectele vor contribui la dezvoltarea economică a 
regiunilor în care unităţile de producţie sunt situate.
Proiectele de cercetare şi dezvoltare vor viza îmbu‑
nătăţirea eficienţei energetice şi utilizarea de mate‑
riale şi componente reciclabile.

În PRM
Infarct de la politică

Unul dintre preşedinţii care au demisionat din PRM Craiova în 
semn de solidaritate cu Gheorghe Nedelescu, exclus din partid,  a 
ajuns, ieri-dimineaţă, la Urgenţe. Medicii au stabilit că Marin Luca a 
suferit un deficit motor pe partea stângă, ei apreciind că starea lui de 
sănătate este deosebit de gravă.

Rompetrol
Motorină mai scumpă

Rompetrol, controlată de grupul KazMunaiGaz din Kazahstan, a 
majorat începând de ieri preţul motorinei cu 0,05 lei/litru, a anunţat 
compania petrolieră.La finele săptămânii trecute, şi Petrom a crescut 
cu 0,06 lei preţurile la benzină şi cu 0,09 lei la motorină.

Banii de Dacii
Despăgubiri fără 
taxe notariale

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a semnat, ieri, un 
ordin prin care se vor scuti 
de taxa onorariului notarului 
public persoanele care vor fi 
despăgubite pentru depozi‑
tele constituite la CEC înainte 
de Revoluţia din 1989 pentru 
a‑şi achiziţiona autoturisme. 

Comunicat
Sabin Bălaşa, 
în stare gravă

Pictorul Sabin Bălaşa, 
în vârstă de 75 de ani, 
este internat la Clinica de 
Chirurgie a Spitalului Clinic 
„Sfânta Maria” din Capitală. 
Purtătorul său de cuvânt a 
precizat că diagnosticul este 
neoplasm cu punct de ple‑
care pleuro‑pulmonar cu 
metastaze. Sabin Bălaşa a 
paralizat de la mijloc în jos la 
scurt timp după operaţia pe 
care a făcut‑o pe 7 februarie 
pentru o tumoare gigant, la 
Constanţa.

Candidatură
Adomniţei, 
primar la Iaşi?

Ministrul Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, va fi can‑
didatul PNL la Primăria muni‑
cipiului Iaşi, conform deciziei 
Biroului Politic Central (BPC) 
al formaţiunii liberale. 

Accident
Săgeata Albastră 
a lovit un cal

Un tren Săgeata Albastră 
care circula pe ruta Pietroşiţa 
– Târgovişte, a înregistrat 
întârzieri de aproape două 
ore, ieri-dimineaţă, după ce 
a lovit un cal lăsat nesupra‑
vegheat pe calea ferată. În 
urma accidentului, locomoti‑
va a înregistrat defecţiuni şi a 
fost garată în staţia Pucioasa 
pentru revizie tehnică.

După plecarea
de la PD‑L
Boza vrea 
Sectorul 1

După  ce a părăsit tabăra 
democrat‑liberalilor, fos‑
tul contracandidat al Elenei 
Băsescu la funcţia de secretar 
general al OT PD-L, Bogdan 
Boza, urmează să candideze 
ca independent la funcţia de 
primar al Sectorului 1, împo‑
triva lui Răzvan Murgeanu, 
posibil candidat la acest 
post. Boza a spus că nu se va 
înscrie în alt partid, dar că va 
accepta sprijinul altor forţe 
politice. 

Vizită oficială
Traian Băsescu, 
în Suedia 

Preşedintele Traian 
Băsescu va efectua, astăzi 
şi mâine, o vizită de stat 
în Regatul Suediei, la in‑
vitaţia Majestăţii Sale Carl 
XVI Gustaf, regele Suediei. 
Programul convorbirilor 
oficiale cuprinde o întreve‑
dere cu regele Suediei, pre‑
cum şi cu primul‑ministru, 
Fredrik Reinfeldt, şi cu pre‑
şedintele Parlamentului, Per 
Westerberg, dar şi cu princi‑
palele companii din patro‑
natul suedez şi va participa 
la deschiderea unui forum 
de afaceri româno‑suedez. 
Preşedintele Traian Băsescu 
va avea şi o întrevedere cu 
membri ai comunităţii româ‑
neşti din Suedia.

Târgovişte
Electrician 
în stare gravă

Un electrician în vârstă 
de 26 de ani, din Târgovişte, 
a ajuns, ieri, la spital, având 
arsuri pe faţă şi pe mâini şi 
un traumatism cranian, 
după ce s‑a electrocutat şi 
a căzut de pe un stâlp de 
înaltă tensiune.

Pe ultima sută 
de metri
Ford semnează 
pe 21 martie

Constructorul auto 
american Ford va prelua 
Automobile Craiova la 21 
martie, la ceremonia orga‑
nizată la Craiova urmând 
să participe directorul ge‑
neral al Ford Europa, John 
Fleming, şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. 

Consiliul 
Concurenţei 
Amenzi pentru 
oferte trucate

Consiliul Concurenţei 
a amendat trei companii 
care activează în dome‑
niul dializei, cu o sumă 
totală de 5,94 milioane 
de lei (peste 1,5 milioa‑
ne euro), pentru că s‑au 
înţeles să participe cu 
oferte trucate la o licitaţie 
din anul 2003. Compania 
Fresenius Medical Care 
a fost sancţionată cu cea 
mai mare amendă, de 5,44 
milioane de lei (circa 1,4 
milioane euro), în timp ce 
Alsifcom Intermed trebuie 
să plătească o amendă de 
212.130 de lei, iar Opremi 
Medfarm ‑ 288.000 de lei.

Mamaia
Doi morţi 
pe şosea

Două persoane au murit 
într‑un accident rutier pro‑
dus în staţiunea Mamaia, 
după ce maşina în care se 
aflau a intrat într‑un copac 
de pe marginea drumului, 
din cauza vitezei excesive, 
de peste 110 kilometri la 
oră.

Promisiunea Ministerului Economiei 
şi Finanţelor 

Trei miliarde pentru 
productivitate

Nouă rută aeriană

Românii, direct 
la New York

O nouă semnătură

Pactul pentru Educaţie

Protest 

Cercetarea moare de foame

România, Polonia şi Ungaria

Bani europeni pentru 
electrocasnice
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Pentru elevii de clasa a VIII‑a
Târg de oferte educaţionale

Cea de‑a VIII‑a ediţie a Târgului de Oferte Educaţionale va fi deschisă 
oficial astăzi, începând cu ora 10.00, în aula Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Acţiunea,  organizată de Inspectoratul Şcolar Judeţean şi Centrul 
Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică, se va desfăşura în perioada 11‑14 
martie, timp în care elevii claselor a VIII‑a, părinţii şi profesorii lor sunt aş‑
teptaţi să compare ofertele liceelor şi grupurilor şcolare şi să aleagă cea mai 
potrivită instituţie în care să‑şi continue studiile.

Aproximativ 40 de pensio‑
nari din Galaţi au pichetat, ieri, 
pentru două ore, Prefectura, 
protestând astfel împotriva 
politicii guvernamentale pri‑
vind pensiile de stat. Membrii 
Alianţei Pensionarilor pentru 
Consiliere Galaţi au scandat „Jos 
Guvernul!” şi „Nu votăm!”, o aver‑
tizare faţă de guvernanţii actuali. 
Pensionarii solicită majorarea cu 
50 la sută a punctului de pensie 
pentru cei care au lucrat în grupa 
I şi, respectiv, cu 25 la sută pentru 
cei care au lucrat în grupa a II‑a 
de muncă. Totodată, pensiona‑
rii gălăţeni sunt nemulţumiţi de 
creşterea accelerată a preţurilor 
la alimente şi servicii şi spun că 
nu pot face faţă cu nivelul actual 
al pensiilor. 

Siderurgişti cu pensii 
de frizeri 

Deşi la protestul de ieri s‑au 
aflat şi Ilie Popa şi Vasile Panţuş 
‑ reprezentanţi ai grupării care 
îl contestă pe liderul Alianţei 
Pensionarilor pentru Consiliere, 
Cristea Toader –, spre cinstea 
tâmplelor lor albe, pensiona‑
rii nu s‑au mai îmbrâncit între 
ei. Majoritatea pensionarilor 

veniţi ieri în faţa Prefecturii nu 
păreau că ţin partea vreuneia 
din grupări, ci pur şi simplu ve‑
niseră pentru a‑şi spune ofurile. 
Casandra Neagu venise să afle 
„ce se mai întâmplă cu tichete‑
le CFR, că le primesc din 2002 şi 
nu le folosesc şi aş vrea să pri‑
mesc banii în schimb”, în timp 
ce Nicolae Spânu avea o altă 
problemă: „Am lucrat efectiv 36 
de ani, şapte luni şi 13 zile în con‑
strucţii, în grupa a II‑a, câte 12‑14 
ore pe zi şi sâmbăta şi duminica, 
dar mi s‑au plătit doar câte opt 
ore pe zi. Diferenţa se regăseşte 
doar în vechime, dar în bani nu”. 
Cu aceeaşi problemă se luptă şi 
Alexandru Burlibaşa: „Am lucrat 
şase ani la IUGCG. Din 1973 şi 
până la 1 octombrie 1977, când 
s‑a reorganizat şantierul, am 
primit grupa I. Apoi, până în oc‑
tombrie 1979 nu am mai primit 
grupa, deşi lucram în aceeaşi în‑
treprindere, în aceleaşi condiţii. 
Altă problemă: am lucrat 24 de 
ani şi cinci luni la Ispat Sidex, la 
LTG 2 şi nu mi se ia în considerare 
la grupă, că nu am lucrat minim 
25 de ani, de la cât se acordă. Păi, 
pentru diferenţa de şapte luni eu 
pierd lunar la pensie un milion 
şi jumătate. Să ni se calculeze 

grupa atât cât am lucrat!”. „Am 
lucrat 40 de ani şi am pensie 650 
de lei, ca un frizer. Păi, eu am fost 
frizer?”, ne‑a spus şi Ion Oană, 
susţinut şi de Mihai Miltiade care, 
după 37 de ani în construcţii, are 
o pensie de 579 de lei „de mize‑
rie”.    

Avertizare către partide      

Preşedintele Alianţei Pensio
narilor pentru Consiliere Galaţi, 
Cristea Toader, le‑a spus pensio‑
narilor că ar trebui să nu voteze 
la alegerile locale şi parlamen‑
tare cu partidele care au promis 
ajutorul pensionarilor, dar care 
nu s‑au ţinut de cuvânt: „Să vo‑
tăm doar cu partidele care se vor 
angaja, în scris, că ne vor ajuta 
dacă vor ajunge la putere. Dacă 

nu se vor ţine de cuvânt, să se 
angajeze că se retrag de la gu‑
vernare”.  

Cristea Toader a decis ca 
Alianţa să organizeze de două 
ori pe lună proteste; următorul 
protest a fost stabilit pentru data 
de 25 martie, urmând ca, pe 9 
aprilie, pensionarii din toată ţara 
să meargă la Bucureşti, unde vor 
să  picheteze sediul Guvernului. 

La Suceveni,
Se face reţea de apă potabilă

Comuna Suceveni se va număra printre cele care în curând vor 
avea reţea de apă curentă. Primarul Ionel Cucu ne‑a declarat că s‑a 
câştigat un proiect prin Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile şi 
că într‑o săptămână – două ar putea primi şi cele patru milioane de 
lei necesare demarării lucrărilor.

R. A. P.  

La Tudor 
Vladimirescu
Profesorii 
au pichetat 
primăria

La Tudor Vladimirescu, 
30 de profesori au piche‑
tat, ieri, sediul primăriei, 
nemulţumiţi că nu li s‑au 
acordat deloc fonduri 
pentru tichetele‑cadou.

„Timp de două ore, 
între 12.00 şi 14.00, 30 
de cadre didactice, din 
cele 59 câte numără şco‑
lile din comuna Tudor 
Vladimirescu, am piche‑
tat primăria. Am fi venit 
cu toţii, dar a fost nevo‑
ie ca restul profesorilor 
să aibă grijă de elevii de 
la şcoli. Nu puteam să‑i 
lăsăm nesupravegheaţi. 
Nu vom mai picheta şi în 
alte zile, pentru că ar su‑
feri elevii noştri pentru o 
cauză care nu este a lor. 
Am strâns semnături şi 
vom da primăria în jude‑
cată”, spune profesoara 
Liliana Răus, liderul sindi‑
cal  al dascălilor din Tudor 
Vladimirescu.    

L‑am contactat telefo‑
nic şi pe primarul Costel 
Gheorghe. Deşi majorita‑
tea primăriilor din jude‑
ţul Galaţi, inclusiv cea din 
municipiu, au găsit şi alo‑
cat fonduri pentru aceste 
tichete‑cadou, dumnea‑
lui susţine că plata lor de 
către primărie este ilega‑
lă: „În Legea 193/2006, 
scrie că angajatorul acor‑
dă banii pentru tichete. 
Consiliul Local nu este 
angajatorul  profesorilor 
din Tudor Vladimirescu, 
ci Inspectoratul Şcolar. 
Noi nu am găsit o sursă 
de plată legală”, susţine 
primarul.

În aceeaşi situaţie 
cu dascălii de la Tudor 
Vladimirescu se află şi cei 
de la Lieşti, Hanu Conachi 
şi Bereşti Meria.                              

R. A. P. 

Filiala gălăţeană a Partidului 
Alternativa Ecologistă va sprijini 
eforturile cetăţenilor din satul 
Şiviţa de a transforma localita‑
tea în comună, a declarat pre‑
şedintele partidului, Ion Ştefan. 
Majoritatea consilierilor locali  ai 
comunei Tuluceşti, din care ar 

urma să se desprindă satul, au 
votat în favoarea convocării unui 
referendum local pe această 
temă, în 6 aprilie. De asemenea, 
secretarul Consiliului Local a vi‑
zat hotărârea, a precizat Ştefan. 
Satul, care are peste 1.500 de 
locuitori, îndeplinind astfel 

condiţiile cerute de lege, a mai 
fost comună, înainte de 1966. 
Ştefan se plânge însă că prima‑
rul Tuluceştiului, conservatorul 
Florică Bogatu, „tergiversează 
lucrurile”. 

Victor Cilincă

Marian Milea, de 25 de ani, 
plecat la muncă într‑un oraş din 
Spania, şi‑a găsit sfârşitul într‑un 
mod tragic, spre disperarea pă‑
rinţilor săi, care nu au reuşit încă 
să afle misterul morţii copilului 
lor.  Marian a fost găsit spânzu‑
rat, cu mâinile legate la spate cu 
un cablu şi cu căştile pe urechi, 
fapt care le‑a întărit suspiciunea 
că tânărul ar fi fost „executat” de 
o mână criminală.  Părinţii au fost 
anunţaţi de tragedie de prietenii 
lui Marian, din Spania, însă nicio 
oficialitate nu i‑a contactat pen‑
tru a le transmite  vestea dure‑
roasă.  Cu toate acestea, părinţii 
băiatului au luat legătura cu con‑
sulatele şi ambasadele ambelor 
ţări, pentru a găsi modalitatea 
cea mai ieftină de a repatria cor‑
pul neînsufleţit în ţară. Şi asta 
pentru că veniturile modeste, 
din care trăieşte familia Milea, nu 
ar fi permis o deplasare până în 
Spania şi achitarea  numeroase‑
lor taxe, de mii de euro. 

După ce a luat însă legătura 
cu consulul României în Spania, 
Ioan Milea, tatăl lui Marian, are 
acum o speranţă că şi‑ar putea 

aduce fiul acasă. „Mi s‑a promis 
că voi fi ajutat, în ceea ce priveş‑
te îndeplinirea formalităţilor care 
se impun în astfel de cazuri, iar 
nouă ne rămâne să plătim repa‑
trierea, care ajunge la circa 5000 
de euro.  Am mai fost ajutaţi, am 
reuşit să strângem 2000 de euro, 
dar mai avem nevoie de dife‑
renţa de bani, pe care nu avem 
de unde să o luăm. Dacă ni s‑ar 
întinde o mână de ajutor, la sfâr‑
şitul acestei săptămâni ne‑am 
putea aduce copilul acasă. E tot 
ce ne dorim, să‑i facem o înmor‑
mântare, să fie aici, în oraşul lui, 
în ţara lui!”, a mai spus tatăl, cu 
ochii în lacrimi. 

În speranţa că oamenii cu 
suflet doresc să le întindă o 
mână de ajutor, soţii Milea au 
deschis un cont la Bancpost, 
Sucursala Galaţi. Codul IBAN, 
pentru donaţii,  este următorul: 
RO25BPOS18006154980RON
01. 

Să‑i ajutăm pe aceşti oameni 
îndureraţi să‑şi aducă acasă co‑
pilul!

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

În privinţa 
transplantului 
de organe
„Consimţământul 
prezumtiv”  naşte 
abuzuri
[ Atenţionarea Sinodului 
BOR

          
Sfântul Sinod al Bisericii 

Ortodoxe Române a analizat 
între altele, în şedinţa din 5‑7 
martie curent, propunerile de 
modificare şi completare a Legii 
nr. 95 din 2006, privind reforma 
în domeniul sănătăţii. În mod 
special, sub preşedinţia Prea 
Fericitului Patriarh Daniel, s‑a 
propus îmbunătăţirea şi adap‑
tarea titlului VI care se referă 
la „Efectuarea prelevării şi trans‑
plantului de organe, ţesuturi şi 
celule în scop terapeutic”. S‑a 
propus ca amintita prevedere 
să fie adaptată şi să vină în con‑
cordanţă cu învăţătura Bisericii 
Ortodoxe Române şi cu mora‑
la creştină. Altfel spus, Biserica 
noastră consideră că actuala 
formă a legii privind prelevarea 
şi donarea de organe  (articolul 
142) ”nu reprezintă, valoric, o 
îmbunătăţire a cadrului legal”. 
Dimpotrivă, dă posibilitatea 
unor abuzuri din partea rudelor 
muribundului sau „poate deschi‑
de calea abuzurilor şi satisfacerii 
intereselor profesionale”.

Această atitudine a fost pre‑
cizată de Sinod încă din 2004. 
Acum Biserica revine,   atrăgând 
atenţia că termenul „consim‑
ţământ sau acord prezumat” 
ar putea naşte animozităţi, 
ducând la  neîncrederea „pa‑
cienţilor în medici”.  Pe bună 
dreptate, realitatea ne‑a oferit 
atâtea exemple de indiferenţă a 
rudelor  (şi a medicilor, în unele 
cazuri) faţă de viaţa unor bol‑
navi. Tocmai de aceea, Biserica 
atenţionează că, în condiţiile 
actualei legi, există posibilitatea 
ca unii bolnavi ‑ odată ajunşi pe 
patul spitalului ‑ în loc să fie sal‑
vaţi, să devină bancă de organe. 
Motivul e unul simplu. Prin mai 
toate straturile socio‑profesi‑
onale stăm rău cu morala. Unii 
pacienţi, pe patul de moarte, ar 
putea fi priviţi nu numai drept 
o bancă de organe şi ţesuturi, ci 
şi  ca surse de venit pentru unii 
(!!!),  nicidecum fiinţe umane 
care au dreptul la viaţă. Şi apoi 
nu mai punem la socoteală că 
mătuşa Ileana de la ţară e po‑
sibil să nu prea ştie, dându‑şi 
ultima suflare,  cum vine treaba 
cu acel „acord prezumat”; pre‑
zumat însemnând  bănuit, ipo‑
tetic, prezumtiv.   

Biserica cere introducerea 
carnetului de doctor

În locul „consimţământu‑
lui prezumat”, Sfântul Sinod al 
BOR consideră că este moral 
ca legea să încurajeze „volun‑
tariatul şi introducerea, prin 
lege, a carnetului de donator”. 
Altfel spus, cât trăieşti trebuie 
să te gândeşti că ai putea să‑ţi 
prelungeşti viaţa biologică  aici, 
pe pământ, alegând singur şi în 
deplinătatea facultăţilor minta‑
le, şi nu în ultimele clipe,  ca or‑
ganele tale ‑ inima, ficatul, rini‑
chii, alte măruntaie ‑ să salveze 
alţi semeni.  Ideea e generoasă  
şi, cu siguranţă, doar în  condiţi‑
ile amintitei legi ea ar naşte ‑ cu 
adevărat ‑ „o Teologie a genero‑
zităţii şi vieţii”, bazată pe altru‑
ism, ca o dovadă a dragostei de 
semeni. 

De aceea, Biserica, la ultima 
şedinţă a Sinodului, a sancţio‑
nat amintitul articol, în ideea că 
Legiuitorul, ca un for legislativ 
ce reprezintă voinţa unei comu‑
nităţi de creştini, va modifica 
articolul 142 din Legea 95 din 
2006. În actuala formă, artico‑
lul 142 „contravine principiilor 
morale creştin‑ortodoxe, anulea‑
ză principiul dăruirii de sine şi al 
dragostei frăţeşti cuprins în con‑
simţământul explicit; mai mult,  
exclude rolul familiei în cazul per‑
soanelor aflate în moarte cere‑
brală sau decedate, dacă acestea 
nu şi‑au exprimat clar acordul 
în timpul vieţii”. Aşa, transplan‑
tul de organe s‑ar plasa pe un 
fundament etic solid, având ca 
element central respectul pentru 
fiinţa umană ‑ care continuă să 
existe şi după moartea sa biolo‑
gică ‑ reducând astfel posibilita‑
tea producerii abuzurilor”. 

Maria Stanciu

De la Poliţie
Carnet, 
dar doar 
de elev!

O patrulă a Secţiei 3 
Poliţie a prins în trafic du‑
minică, la ora 22,30, pe 
strada Victor Vâlcovici, 
o maşină al cărei şofer 
a refuzat să oprească la 
semnalele acustice şi lu‑
minoase. 

Individul a fost urmă‑
rit, iar în cartierul Micro 
17 a oprit autoturismul şi 
a fugit, fiind prins şi imo‑
bilizat de către poliţişti. 

La legitimarea aces‑
tuia s‑a constatat că este 
gălăţeanul Alexandru 
D., în vârstă de 16 ani şi 
nu posedă permis de 
conducere. Băiatului i 
s‑a făcut dosar penal, iar 
Secţia 3 Poliţie continuă 
cercetările.

Elena Parapiru

Părinţii lui Marian Milea

Unii vor independenţă!

PAE sprijină 
înfiinţarea comunei Şiviţa

R. A. P.

Nu rămâneţi indiferenţi!

„Vrem să‑l aducem 
acasă pe Marian!”

[ Părinţii băiatului mort în Spania, în condiţii suspecte, 
încearcă din răsputeri să facă rost de bani pentru a‑i aduce 
acasă corpul neînsufleţit  [ Familia Milea a deschis un cont 

pentru cei care doresc să‑i ajute

Sfaturi pentru pensionarii nemulţumiţi

Voturi proporţionale 
cu pensiile  

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

10 martie 

 1 franc elveţian 2,3634

1 EURO 3,7164

1 liră sterlină 4,8852

1 leu moldovenesc 0,2286

1 dolar SUA 2,4180

1 g AUR  75,6370

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 2 150 30 0,2 0,2 -4,76
ATLAS 5 3.800 801 0,211 0,21 0
NAVROM 6 357 2.308,50 6,45 6,5 -4,41
NAVROM 4 400 2.675,00 6,7 6,8 0
ICMRS 3 6.000 2.700,00 0,45 0,45 0
INTFOR 4 271 2.519,00 9,3 9,5 7,34
MARTENS (MALT-BERE) 1 20 154 7,7 7,7 -1,28
MOLDOVULCAN 1 1 4,8 4,8 4,8 -5,88
REGAL 1 1.000 520 0,52 0,52 1,96
ROMPORTMET 3 185 2.127,50 11,5 11,5 0
ROMPORTMET 20 9.300 106.950,00 11,5 11,5 0
TREFO 1 40 400 10 10 -13,04

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Mai mulţi cititori s‑au intere‑
sat de soarta Băii Comunale, în 
condiţiile în care un obiectiv cu 
vechime din Galaţi este închis de 
atâta timp. Mulţi dintre gălăţenii 
care stau la case ce nu sunt racor‑
date la sistemul de canalizare nu 
pot să beneficieze de avantajele 
căzii şi aşteaptă ca în sfârşit să 
se poată îmbăia la bătrâna Baie 
Comunală.

 Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, reabilitarea Băii 
Comunale va începe în acest 
an, finanţarea lucrărilor urmând 
să vină din partea Ministerului 
Lucrărilor Publice. Conform eva‑
luării făcute, lucrarea de reabi‑
litare a Băii Comunale ar avea 
o valoare de aproximativ 1,8 
milioane de lei. „Baia Comunală 
şi bazinul de înot au fost con‑

struite în jurul anilor 1925‑1935. 
Proiectul de reabilitare există, 
am lămurit partea de rezistenţă 
a clădirii, aşa că se va organiza 
cât de curând licitaţie”, a declarat 
primarul Dumitru Nicolae. 

Oraşul cu şapte băi, 
„retrogradat” la una; 
închisă! 

La data la care începea con‑
strucţia Băii Comunale actua‑
le, la Galaţi existau însă nu mai 
puţin de şapte băi. Este drept, 
mai mici, dar repartizate pe car‑
tiere, într‑un Galaţi mai mic. Din 
„Călăuza oraşului Galaţi”, scoa‑
să exact la 1925, de N.C. Nanu, 
aflăm că pe strada Hatman 
Arbore funcţiona Baia de Nord, 
iar pe strada Codreanu, baia lui 

Gheorghe Pascu. Urma, pe stra‑
da Principesa Maria, cea a ingi‑
nerului Răşcanu, iar pe Vadul 
Sacalelor, baia „Aurora”. Pe stra‑
da Vulturului, era Baia Rusească. 
Elevii se îmbăiau, pudic, sepa‑
rat, la Baia Şcolară – pe strada 
Spitalului. În sfârşit, militarii, care 
nu puteau risca să fie văzuţi de fi‑
tecine fără uniformă, aveau Baia 
Militară – în spatele Spitalului 
Militar.

Între timp, numărul populaţi‑
ei a crescut, dar şi apa curentă, 
caldă şi rece, au devenit prezen‑
ţe obişnuite la bloc. Pentru cetă‑
ţenii de la case care nu au cadă, 
urmează însă încă (cel puţin) o 
vară cu baie la furtun, în curte…

Maria Măndiţă
Victor Cilincă

Foto: Bogdan Codrescu

Una dintre „cuceririle” capita‑
liste a fost şi este construirea de 
supermarketuri. Acele magazine 
uriaşe unde găseşti şi aţă şi car‑
ne şi televizor, în acelaşi spaţiu. 
Ideea o avem de pe vremea co‑
muniştilor, la scară mult redusă, 
cu acele magazine mixte de la 
ţară. Dar acum totul e la un ni‑
vel exploziv. Cui foloseşte? Ce a 
adus nou? A avut Galaţiul de câş‑
tigat datorită faptului că au venit 
aceşti giganţi ai comerţului? Se 
iau taxe mai multe? S‑au înfiinţat 
locuri de muncă? Producătorii 
autohtoni au piaţă de desfacere? 
Întrebări esenţiale, asupra căro‑
ra însăşi Uniunea Europeană se 
apleacă în aceste zile. 

Ce caută supermarketurile 
în oraş?

Înainte de orice, trebuie sub‑
liniat faptul că, timp de 18 ani, 
autorităţile gălăţene n‑au făcut 
niciun studiu, nicio strategie 
privind industria şi economia 
locală. Aşa că nici în această di‑
recţie, a comerţului, deci implicit 
a apariţiei supermarketurilor, nu 
există vreun document oficial 
care să proiecteze viitorul sau să 
analizeze prezentul. Autorităţile 
politice gălăţene s‑au mulţumit 
să aprobe şi să taie panglici. 
Restul, Dumnezeu cu mila. 

Prima nedumerire legată de 
apariţia acestor supermarketuri 
este una de bun simţ: ce caută 
în oraş? Cu excepţia mall‑urilor, 
peste tot în lume, supermarke
turile, gravitează în jurul marilor 
oraşe, sunt aşezate la o distanţă 
de la zece până la 60 de kilo‑
metri de acestea! Noi, gălăţenii, 
într‑un oraş supraaglomerat, 
aproape sufocat, avem o mare 
problemă cu ocuparea fiecărui 
metru pătrat. Cel puţin din acest 
punct de vedere, orice aproba‑
re pentru construcţii industriale 
trebuie bine cântărită. Sunt deja 
câteva supermarketuri în oraş şi 
se construiesc în continuare. Mai 
mult, sunt firme care, dacă nu au 
teren pe raza municipiului, nu 

le interesează să vină aici. Prima 
greşeală, deci, a fost aprobarea 
apariţiei în oraş a supermarketu‑
rilor. Pentru Galaţi, repet, a ajuns 
ca fiecare centimetru de pământ 
să aibă o importanţă deosebită. 

Opt şomeri şi doar 
un angajat

Există un studiu făcut de că‑
tre IMM‑uri la nivel naţional, 
document înaintat la Bruxelles. 
Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor, susţine 
că acest studiu este valabil şi la 
Galaţi. Noi am avea câteva dubii, 
pentru că oraşul este foarte „bu‑
ticărit”. Ei bine, pe baza acestui 
document, putem spune că pen‑
tru un loc de muncă înfiinţat în‑
tr‑un supermarket, s‑au desfiin‑
ţat alte opt locuri de muncă din 
comerţul clasic. Cu alte cuvinte, 
în loc de crearea unor locuri noi 
de muncă, s‑au desfiinţat şi cele 
vechi. Problema nu pare să fi 
preocupat niciun politician gă‑
lăţean. Nimeni nu şi‑a pus între‑
barea ce se întâmplă cu oamenii 
care rămân pe drumuri. 

Mai scump ca la Viena 
şi Paris

O altă problemă este unde 
merg banii. Cele opt locuri de 
muncă desfiinţate înseamnă 
pierderea unor afaceri al căror 
capital rămânea aici, la Galaţi. 
Nu dezvoltăm ideea, foarte bine 
cunoscută, despre valoarea capi‑
talului autohton. Acum profitul 
pleacă la firma‑mamă, care este 
în cel mai bun caz la Bucureşti, 
dar de regulă e în altă ţară. Oraşul 
rămâne cu buza umflată. Să fim 
bine înţeleşi: taxele şi impozite‑
le privind clădirile, terenurile şi 
alte impozite locale evident că 
rămân la oraş. Dar profitul nu se 
mai reinvesteşte aici, pentru că 
e normal ca proprietarul să facă 
ce vrea cu banii lui. Şi cum pro‑
prietarul trăieşte în altă parte, 
acolo se duc banii. E o poveste 
veche, pe care noi, românii, am 

tratat‑o absolut superficial. Un 
lucru şi mai grav este pierderea 
concurenţei între comercianţi, şi 
nu numai pe plan local. Practic, 
mecanismele economiei de pia‑
ţă sunt grav viciate. Există o ten‑
dinţă de monopol, de asociere 
între lanţuri de supermarketuri. 
Se fixează preţul de achiziţie de 
la un producător şi i se interzice 
acestuia să mai intre în altă reţea. 
Asta pare să fie o regulă pentru 
supermarketuri. Probabil aşa 
se apără afacerea. Numai că, pe 
statistică, s‑a demonstrat că pro‑
centajul de producţie autohtonă 
care intră în aceste reţele este 
sub 50 la sută. Dăm un exemplu 
local. Dl Caruz şi‑a dezvoltat la 
Brăila o producţie de 300.000 de 
capete de porci pe an, mai mult, 
ajutat de Uniunea Europeană, a 
salvat şi abatorul de la Şendreni. 
Ei bine, acest om de afaceri nu 
reuşeşte să bage niciunul din 
produsele sale în niciun super‑
market! Să fie un boicot general? 
Acum vrea să‑şi facă propria sa 
reţea. Dacă este adevărat, inclu‑
siv concurenţa e dirijată. Şi de 
aici pleacă discuţia despre pre‑

ţul produselor care înflăcărează 
acum pe toată lumea. Şi mulţi 
spun că în Europa, aceleaşi ma‑
gazine vând mai ieftin. 

La Galaţi, supermarketurile 
se calcă pe bătături

Aşadar, Galaţiul are, în mo‑
mentul de faţă, un Metro, două 
Billa, un Selgros, Real, Praktiker, 
Kaufland, un minimall la Casa 
Tineretului, mai puţine oferte 
decât alte oraşe cu un număr si‑
milar de locuitori. Dar vine serios 
din urmă. Se află în construcţie 
un Euromall pe Ana Ipătescu, încă 
un Kaufland şi şi‑au manifestat 
intenţia unii investitori, ca vizavi 
de Facultatea Danubius să apară 
un Euromall, ca pe Centura spre 
combinat să apară altul. Sigur, 
în condiţiile în care oamenii îşi 
cumpără terenul, avem o discu‑
ţie. Acolo unde se dau însă şi te‑
renuri din proprietatea publică, 
avem altă discuţie. Şi atât timp cât 
nu avem studii despre impactul 
asupra economiei locale şi chiar 
asupra nivelului de trai, se pune 
întrebarea câte astfel de afaceri 

mai trebuie atrase în zonă. Sunt 
voci care spun că la Galaţi avem 
încă prea puţine astfel de super‑
marketuri şi că mai e loc destul. 
Alţii spun că sunt suficiente şi că, 
oricum, n‑au ce căuta în interio‑
rul oraşului. Problema este că nu 
avem investitori care să producă 
plusvaloare şi să înfiinţeze locuri 
multe de muncă, aşa că şi aceste 
supermarketuri pot da faliment 
dacă nu mai are cine să cumpe‑
re din ele. Marian Filimon spune: 
„Am câştigat un comerţ civilizat. 
Am câştigat timp, pentru că o 
concentraţie de mărfuri într‑un 
singur loc asta înseamnă. Dar am 
pierdut locuri de muncă foarte 
multe, fonduri la bugetul local 
foarte multe şi am permis pozi‑
ţii dominante unor investitori, 
încălcându‑se reguli de bază ale 
economiei de piaţă. Mâncăm 
din import, ducându‑i în pragul 
falimentului pe producătorii au‑
tohtoni. Ceva trebuie făcut, atât 
la nivel naţional, cât şi la nivel 
local, pentru că altfel ajungem o 
ţară cu un capitalism sălbatic şi 
un popor de lumea a treia”. Ce ar 
mai fi de comentat? 

Piaţa valutară
„The End” 
pentru dolar?

Un nou Vietnam, războ‑
iul din Irak secătuind bu‑
getul, şi aşa subţiat al SUA, 
aversiunea faţă de risc a 
investitorilor, declanşată la 
jumătatea anului trecut de 
criza obligaţiunilor „sub‑
prime” emise de fondurile 
de credit americane, redu‑
cerea ritmului de creştere 
a economiei americane şi 
scăderea dobânzilor de 
către Rezerva Federală, 
care a redus semnificativ 
cererea de bonuri emise 
de Trezoreria SUA, creşte‑
rea inflaţiei la nivel global, 
după ce barilul petrolului 
a depăşit consistent pra‑
gul de 100 de dolari, fuga 
speculatorilor sau a fon‑
durilor de investiţii sau 
hedging spre materii pri‑
me, uncia de aur urcând 
la mai puţin de 15 unităţi 
de pragul de 1.000 de do‑
lari, iată tot atâtea motive 
pentru ca „bancnota ver‑
de” să scadă la un minim 
istoric faţă de euro. Se 
poate spune că asistăm la 
încheierea poveştii de suc‑
ces a dolarului. Acest fapt 
ar putea deveni realitate, 
dacă luăm în calcul faptul 
că OPEC ar putea renunţa 
la dolar drept monedă de 
referinţă, acesta asigurând 
decontările tranzacţiilor cu 
petrol timp de peste 50 de 
ani. Rămâne de văzut ce va 
face cel mai mare creditor 
al SUA, China, care a lăsat 
de înţeles, încă de anul tre‑
cut, că îşi va reduce nivelul 
rezervelor sale în monedă 
americană. Sau este vorba 
doar despre o „mişcare” a 
Administraţiei SUA de a‑şi 
stimula economia, într‑un 
moment al globalizării 
care a făcut ca deficitul 
comercial al SUA să atingă 
recorduri istorice.

Euro a depăşit 
şocul

Economia din Europa 
pare să fi trecut cu bine 
peste şocul aprecierii mo‑
nedei unice, chiar dacă şi 
aici inflaţia a ieşit din limite‑
le dorite de Banca Centrală. 
Tocmai de aceea, preşe‑
dintele BCE, Jean‑Claude 
Trichet, punea sub semnul 
întrebării declaraţiile Casei 
Albe privind politica „do‑
larului tare”. „În circum‑
stanţele curente, consider 
că este foarte important 
ceea ce s‑a afirmat şi rea‑
firmat de către autorităţile 
americane, incluzând aici 
secretarul Trezoreriei şi 
preşedintele SUA, şi anu‑
me că politica unui dolar 
puternic este în interesul 
Statelor Unite”. Paritatea 
euro/dolar a început acest 
an în jurul pragului de 1,46 
dolari, mulţi analişti expri‑
mându‑şi opinia că finalul 
lui ar putea găsi euro în ju‑
rul pragului de 1,34 dolari. 
Nu a fost însă aşa, în 26 
februarie euro depăşind 
pragul psihologic de 1,50 
dolari iar vinerea trecută 
urcând la mai puţin de o 
jumătate de cent american 
de cel de 1,55 dolari.

Radu Georgescu

Ieri, la BVB
Start în pas de melc

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înce‑
put săptămâna în pas de 
melc, valoarea totală a 
tranzacţiilor fiind extrem 
de scăzută, pe fondul in‑
deciziei investitorilor, care 
încă aşteaptă definirea 
unui trend clar pe pieţele 
internaţionale. Rulajul în‑
registrat la finele şedinţei 
de ieri s‑a cifrat la 18,9 mi‑
lioane lei (aproximativ 5,0 
milioane euro), reprezen‑
tând doar două treimi din 
lichiditatea de vineri. Pe 
parcursul întregii zile s‑au 
încheiat 3.813 contracte, 
prin care s‑au transferat 
circa 20,4 milioane de ac‑
ţiuni, toate tranzacţiilor 
fiind efectuate în piaţa 
principală.

La nivelul cotaţiilor s‑a 
consemnat un uşor plus, 
cu excepţia sectorului fi‑
nanciar, care a închis în 
scădere. Astfel, indicele 
general BET‑C a câştigat 
0,70 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
a avansat cu 0,75 la sută, 
iar indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a pier‑
dut 0,11 la sută compa‑
rativ cu ultima şedinţă a 
săptămânii trecute.

Petrom, lider 
de piaţă

Piaţa a fost susţinută de 
Petrom (SNP), companie 
care a ocupat prima pozi‑
ţie în topul lichidităţii zilei 
şi a determinat creşterea 
indicilor, după o apreciere 
determinată de majorarea 
preţului petrolului pe plan 
mondial. Titlurile SNP au 
câştigat ieri 1,78 la sută 
(închizând la 0,40 lei/acţi‑
une), pe fondul unui rulaj 
de 2,5 milioane lei.

Toate SIF‑urile au rea‑
lizat schimburi de peste 
un milion de lei, iar cur‑
surile companiilor din 
acest sector au închis pe 
trenduri diferite. Astfel, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a câş‑
tigat 1,56 la sută (3,26 lei/
acţiune), SIF 4 Muntenia 
(SIF4) a stagnat la 1,80 lei/
acţiune, iar celelalte trei 
SIF‑uri s‑au depreciat, cel 
mai mult pierzând SIF 3 
Transilvania (SIF3), care 
a închis şedinţa la minus 
1,16 la sută (1,70 lei/acţiu‑
ne).

În topul zilei, cu schim‑
buri de peste un milion 
de lei, au mai pătruns 
ieri două bănci ‑ Banca 
Transilvania (TLV) şi Erste 
Bank (EBS). Titlurile EBS au 
pierdut 0,07 la sută (135,90 
lei/acţiune), în timp ce TLV 
a stagnat la 0,75 lei/acţiu‑
ne.

D.C.Predescu

Ce a câştigat Galaţiul?

Afacerea supermarketurilor

Veşti despre Baia Comunală: 

Răbdare şi săpun

România are şanse mai mari 
decât Bulgaria să atragă o inves‑
tiţie de şapte miliarde de euro a 
companiei austriece Voestalpine, 
care are în plan construcţia unei 
oţelării în regiunea Mării Negre, 
potrivit publicaţiei austriece Der 
Standart. 

Voestalpine urmează să sta‑
bilească în ce ţară va fi constru‑
ită fabrica în cursul acestei veri. 
Der Standart a relatat că Bulgaria 
încearcă să atragă investitorul 
austriac oferind electricitate ief‑
tină, în timp ce România a scos în 

evidenţă infrastructura mai dez‑
voltată şi dezvoltarea industriei 
auto, care are nevoie de produse 
din oţel. 

Voestalpine a anunţat deja că, 
anul acesta, va începe, la Giurgiu, 
construcţia unui centru de servi‑
cii, iar terenul pe care este situ‑
at acesta permite şi construirea 
unei oţelării. Fabrica, ce urmează 
să fie funcţională în 2012, va avea 
o producţie de cinci milioane de 
tone/an.

D.C.P.

Proiect

Un nou Sidex 
la Giurgiu?
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SsangYong aniverseaz  5 ani de activitate în România, 
lansând o ofert  de excep ie pentru clien ii m rcii 

 
 

 În 2008 se împlinesc 5 ani de când constructorul de automobile SsangYong este 
reprezentat în România prin compania Interauto, membr  a grupului AutoItalia. Cele 1050 
unit i vândute de la lansarea m rcii pân  la sfâr itul lunii februarie a acestui an constituie 
îns  doar o mic  bucurie comparativ cu satisfac ia clien ilor care au ales modelele 
SsangYong.  
 Actyon, Kyron, Rexton, PickUp i Rodius formeaz  gama de autovehicule distins  
prin originalitatea designului, atractivitatea raportului pre -calitate i mobilitatea 
des vâr it  pe teren accidentat. SsangYong p streaz  tradi ia solu iilor tehnice dedicate 
aventurii off-road, cum este structura pe asiu, sus inând în acela i timp efortul de a ob ine 
cel mai înalt grad de confort posibil la rularea pe drumuri asfaltate i toat  siguran a 
necesar  ma inilor pentru familie. 
 Cu ocazia anivers rii a 5 ani de activitate în România, Interauto prezint  o ofert  
special  destinat  întregii game SsangYong. Actyon, Kyron, Rexton, Rodius i PickUp pot 
fi achizi ionate cu 5% reducere, 5 ani de finan are prin Impuls Leasing i doar 5,5% 
dobând  pentru toat  perioada contractului.  
 În prezent, re eaua na ional  SsangYong num r  30 de dealeri, trei dintre ace tia 
având sediul în Bucure ti. Serviciile sunt oferite la cel mai înalt nivel de profesionalism, 
având o contribu ie extrem de important  la satisfac ia clientului SsangYong. 

 
 

Persoane de contact: 

Sorin Arecco 0729.996.890 
Valeriu one  0723.553.025
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De la Poliţie
Trafic 
(comunal) de 
persoane...

Poliţiştii din comuna 
Drăgăneşti, de serviciu 
pe raza comunei, l-au 
prins sâmbătă, la ora 
22,00 pe Drumul Naţional 
25, pe Alexandru B., în 
vârstă de 59 ani, din ace-
eaşi localitate, care făcea 
transport de persoane cu 
autoturismul, fără a avea 
licenţă de transport în 
acest sens. Bărbatului i 
s-a făcut dosar penal, iar 
cercetările sunt continu-
ate de poliţiştii din loca-
litate.

Elena Parapiru 

Spiritul civic poate să te bage 
serios în belea. În urmă cu două 
săptămâni, un cetăţean de toa-
tă isprava din comuna Chiraftei 
văzuse cum un consătean de-al 
său fura un sac cu porumb.  Dacă 
majoritatea concetăţenilor ar fi 
stat în banca lor, fără să sufle un 
cuvânt, omul în cauză a avut cu-

raj şi a povestit Poliţiei ce văzu-
se. Ce s-a întâmplat mai departe 
nu se ştie, probabil omul cu sa-
cul altuia în spinare a primit o 
amendă, cert este că, de cum l-a 
zărit, două săptămâni mai târziu, 
pe cel care-l „turnase”, a şi sărit 
la bătaie. Şi nu oricum, ci cu un 
cuţit,  pe care i l-a înfipt în spate 

cetăţeanului conştiincios care, 
din prea mult simţ civic, a ajuns 
pe un pat de spital. Din fericire, 
este în afara oricărui pericol, dar 
ce ziceţi, facem pariu că data vi-
itoare când vede un hoţ nu mai 
spune nimănui nimic?

M.M.

Telegan - cu un 
vot înaintea lui 
Nicolae?
Sondaj... filmat 
la PNŢ-CD

Ca să se bucure de 
credibilitate, ţărăniştii 
au filmat modul în care 
tinerii din organizaţia 
gălăţeană a partidului 
au făcut un sondaj de 
opinie, a declarat preşe-
dintele PNŢ-CD Galaţi, 
Constantin Telegan. 
Cinci figuri ale unor can-
didaţi deja anunţaţi pen-
tru Primăria Galaţi au fost 
plasate pe un carton şi 
arătate gălăţenilor  ală-
turi de un al şaselea por-
tret  al fostului său şef din 
PAE, în zone aglomerate 
- de pildă, la Hale în Piaţă.  
Deşi preşedintele Ion 
Ştefan l-a dat afară pe 
Telegan după declaraţia 
acestuia privind exter-
minarea câinilor comuni-
tari, ţărănistul a declarat 
ieri că a fost „rugat” de 
ecologist ca să fie inclus, 
deşi nu şi-a anunţat can-
didatura,   în sondajul 
cu pricina. Apropo de 
credibilitate: puţin mai 
târziu, în conferinţa sa 
de presă, Ştefan a negat 
însă că i-ar fi cerut aju-
torul lui Telegan.  „Şi nu  
mai vorbesc de această 
persoană. Dacă dum-
neavoastră puteţi crede 
un asemenea sondaj… 
E comic sondajul respec-
tiv!” – a comentat  Ştefan 
lucrarea ţărăniştilor.

Ca să ne întoarcem la 
sondajul făcut „pe o mar-
jă mai mare de popula-
ţie” - dacă este să-l cităm 
chiar pe preşedintele 
Telegan -, au fost chesti-
onaţi 460 de cetăţeni, trei 
zile la rând. Tinerii n-au 
prea vrut să răspundă. 
Cu o zi înainte de meciul 
„Oţelului”, ne-a informat 
şeful ţărănist, conducea 
în sondaj Eugen Durbacă, 
însă, după victoria echi-
pei, Marius Stan a trecut 
înainte. De unde con-
cluzia că victoria echi-
pei gălăţene va hotărî 
şi soarta candidatului. 
Stan, Durbacă, Lişinschi, 
Telegan, Nicolae, Ştefan 
– ordinea ieşită din son-
daj. Am observat că foto-
grafia lui Telegan (13,26 
la sută în sondaj!) era şi 
cea mai mare de pe pa-
noul prezentat cetăţeni-
lor chestionaţi. N-a avut 
fotografie şi a pus calen-
darul de campanie, cu 
poza sa, a explicat el.      

Orice sondaj poate fi 
exact… la un moment 
dat, dar frapant a fost că, 
în ultima zi a sondajului, 
Telegan spune că a tre-
cut cu un vot în faţa ac-
tualului primar, Dumitru 
Nicolae. De vină ar fi PSD, 
divizat, care nu a popu-
larizat faptul că Nicolae 
este candidat: gălăţenii 
chestionaţi au crezut că 
actualul primar nu va 
mai candida, a adăugat 
ţărănistul. Nici Telegan 
nu este convins că aşa 
vor sta lucrurile la urne. 

Victor Cilincă   

Nici Finanţele 
nu stau 
deoparte
Victor Dorobăţ 
vrea la 
primărie
[ Doreşte 
să candideze 
ca independent 
la Bereşti-Meria

Administraţia Finan
ţelor Publice Bereşti are 
un om care va candida, 
ca independent, în ale-
gerile locale din iunie, 
pentru ocuparea funcţi-
ei de primar al comunei 
de peste calea ferată, 
Bereşti-Meria: referentul 
superior Victor Dorobăţ. 
Născut în Puricani, apar-
tament la Bârlad, mutaţie 
în comuna al cărei num-
ber one vrea să fie. În ’89, 
la Revoluţie, era agent 
fiscal. Ţâşnind din toate 
părţile urale şi „flăcări”, 
s-a pomenit rămas singur 
în primărie, în faţa câtor-
va valuri de revoluţio-
nari din Meria, Slivna… 
Considerându-l de-al lor, 
l-au ales preşedinte al 
F.S.N.  Mână de fier! N-a 
permis nimănui să se 
apropie de uşa încăperii 
unde se afla depozitată 
arhiva şi nici de casa de 
bani. Omagiul? „Să vină 
doi dintre dumneavoas-
tră, le-a spus celor de-
afară, şi să-l ia împreună 
cu toate Cuvântările lu’ 
Ceauşescu la plenare şi 
congrese. Ardeţi-le, fa-
ceţi borş cu ele…” Pe 
unul de-alde Berechet, 
care dorea să intre în 
primărie călare, l-a oprit 
pe scări: „O fi revoluţie, 
nene Berechet, da’ laşi 
calul afară”. Solicitat să 
smulgă jumătate din 
patrimoniul CAP-ului 
Slivna şi să-l dea ţărani-
lor din Săseni, Aldeşti, 
Pănăşeşti şi Puricani, nu 
s-a opus, împărţind vite, 
acareturi şi pământuri 
pe din două. Însoţit, tot 
în acele zile, de 10-15 ţă-
rani marca Rebreanu, s-a 
dus la Galaţi, în fruntea 
lor, cerând să se trimită 
la Şipote stâlpi, cabluri 
şi electricieni care să ra-
cordeze satul la reţeaua 
de curent electric. El e 
cel care a bătut cu pum-
nul în masă pentru a se 
începe modernizarea şo-
selei Găneşti-Aldeşti prin 
schimbarea destinaţiei 
asfaltului pregătit pentru 
Vădeni („Turnaţi mai întâi 
pe drumul durerii, către 
Puricani-Aldeşti, cum vă 
spun eu. Nu mă pot în-
toarce la Bereşti-Meria 
fără garanţia că vă veţi 
apuca de asfaltare”.

Ca preşedinte al 
C.P.U.N., a desemnat-o 
primăriţă pe Neculina 
Dandeş, din Slivna, provi-
zoriu, lansând-o în politi-
că. Acum se va lupta cu 
ea, în campania electora-
lă, şi cu mintea electroni-
că a lui Adrian Sfârlea, cu 
simpatizanţii lui Mitică 
Sârghi, cu ţărăniştii vigi-
lenţi ai lui Blănaru… 

Ion Trif Pleşa

Ştefania Radu este elevă 
în clasa a V-a la Şcoala Nr. 42 şi 
a câştigat pentru prima dată la 

Englezii nu se dezmint şi ră-
mân constanţi în aprecierea 
valorilor literare. Astfel, poe-
ziile lui Aurel Stancu sunt, de 
câţiva ani (mai precis din 2001), 
publicate în reviste de speciali-
tate din Marea Britanie: „Orbis”, 
„Roundyhouse”, „The Seventh 
Quarry”, precum şi în almanahul 
de poezie „Decanto”. 

De data aceasta, Revista de 
nuvele „Blue Tattoo”, tot din 
Marea Britanie, publică, în ulti-

singură întrebare; cum e posibil 
ca englezii să bage în seamă un 
scriitor român, iar la tine în ţară 
nici măcar critica de specialitate 
să nu se oprească măcar la una 
din cele şapte cărţi? Am avut cro-
nici la Timişoara, Constanţa, Iaşi, 

Galaţi, dar niciuna la Bucureşti”, 
conchide colegul nostru, cu care 
nu putem decât să ne mândrim. 
Mai rar aşa performanţe pentru 
un scriitor dintr-un „oraş cumplit 
de negustori...”.

Democraţie, 
Victor Dorobăţ 
este unul din 
bărbaţii tăi!

Foto: 
Ion Trif Pleşa

Foto:
Victor Cilincă   

La spital

Din prea mult simţ civic
Debut la câştig

O elevă silitoare
concursul organizat de ziarul 
nostru pentru elevi şi studenţi. 
„Bunica este cea care comple-
tează taloanele pe numele meu. 
Ei îi datorez câştigul. Cu aceşti 
bani mă duc să îmi cumpăr câ-
teva obiecte de care am nevoie 
pentru şcoală”, ne-a mărturisit 
micuţa câştigătoare. Ştefania a 
venit la redacţie împreună cu 
mătuşa ei: „A fost foarte bucu-
roasă când s-a văzut printre câş-
tigători. Din prima clipă a zis că 
îşi cumpără rechizite şi, dacă mai 
rămâne ceva o să îşi ia şi ceva de 
îmbrăcat”. Felicitări micuţei câş-
tigătoare, iar celorlalţi partici-
panţi mult succes în continuare.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Aurel Stancu, publicat (din nou) în Marea Britanie

„Pretorul” - în revista 
de nuvele „Blue Tattoo”

mul număr, „Pretorul”, povesti-
rea colegului nostru din volumul 
cu acelaşi nume, apărut în 2007, 
la Editura Senior din Călăraşi. 
Traducerea îi aparţine profeso-
rului gălăţean Petru Iamandi, de 
altfel, cel care a şi trimis toate 
cărţile lui Aurel Stancu pe adresa 
poetului şi editorului Raymond 
Humphreys.

În „Blue Tattoo” sunt publicaţi 
opt autori britanici şi un singur 
român: colegul nostru, care a 

fost selecţionat, cu o poezie din 
„Lecţia de uliu”,  pentru almana-
hul de poezie 2007-2008.

Pentru Aurel Stancu, vestea 
publicării în revista britanică de 
nuvele este „un lucru extraordi-
nar, pentru că, de regulă, proza 
o publici mai greu în străinătate 
decât poezia. Ceea ce este incre-
dibil e faptul că nu-i cunosc pe 
aceşti oameni, ei au primit cărţi-
le mele trimise de Petru Iamandi 
şi, de şapte ani, mă publică şi îmi 
fac recenzii şi cronici la cărţi. Asta 
în condiţiile în care Bucureştiul 
nu mi-a făcut nicio cronică, nu 
m-a publicat niciodată, nicăieri, 
ci doar au menţionat că au pri-
mit cărţile mele”. 

Revista Roundyhouse i-a ce-
rut lui Aurel Stancu acceptul 
pentru a-i promova întreaga 
operă literară în format electro-
nic, în numerele viitoare. „Nici 
pe redactorul şef de acolo nu îl 
cunosc, a existat doar un schimb 
de scrisori între noi şi un con-
tract pe care l-am semnat, prin 
care mi-am dat acceptul”, spune 
Aurel Stancu, ale cărui poezii au 
putut fi citite anul trecut, timp de 
şase luni, pe site-ul Academiei 
de Poezie a Marii Britanii.

„Am fost atât de lipsit de 
obraz încât nici măcar nu le-am 
trimis un mail de mulţumire. 
Probabil că o voi face, dar am o 

Constantin 
Telegan
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Fostul premier ungar Orban Viktor, pre‑
şedintele FIDESZ, a declarat sâmbătă, 
în timpul vizitei sale în România, că şi 

Ungaria, şi România trebuie să reuşească împreu‑
nă, invocând „motorul  bazinului carpatic”, al  unei 
economii puternice, bazată nu numai pe maghiarii 
din Ungaria, ci şi pe cei din România. Cam ca pre‑
şedintele Băsescu care vorbea de unirea românilor 
din România şi Republica Moldova în cadrul UE cea 
lipsită de graniţe, şi Orban invoca posibilitatea unei 
uniuni naţionale – ungureşti – între graniţele UE. 

Partidul lui Orban este însă în opoziţie, dar este 
un adversar de temut pentru actuala putere din 
Budapesta. FIDESZ a reuşit să impună desfăşurarea 
unui referendum, duminică, pentru  anularea taxe‑
lor pentru spitalizare, consultaţii medicale şi 
învăţământul superior. Premierul Gyurcsany  Ferenc 
a fost inspirat, anunţând deja la închiderea urnelor, 
adică înainte de aflarea unor rezultate concrete, că 
va anula de la 1 aprilie taxele contestate. Desigur, 

specialiştii Guvernului puteau anticipa din sondaje 
un lucru de altfel şi de  bun‑simţ: cine nu ar vota 
pentru reducerea de taxe?

Guvernul Gyurcsany a dat astfel drumul la 
supapă, rezistând în continuare opoziţiei FIDESZ, 
care încearcă de mai mult timp să provoace căderea 
Guvernului. Cabinetul vrea să continue cu reforme 
care cer măsuri de austeritate, dar iată că, la fel 
ca şi Guvernul din România,  trebuie să facă mari 
concesii opoziţiei, concesii care vor afecta, desigur, 
bugetul naţional. Dând impresia, ca şi Tăriceanu ‑ 
care a lansat mărirea pensiilor la presiunile  PSD‑, 
că o ia înaintea voinţei populare cu această relaxa‑
re, Gyurcsany nu putea acţiona altfel. Tensiunile 
din stradă din ultima vreme cer o adevărată artă a 
compromisului. Chiar şi referendumul de duminică, 
deşi unul paşnic, a fost păzit la Budapesta de peste 
2.000 de agenţi antitero  şi de tunuri de apă cu 
ţevile spre Parlament… 

Vremea compromisului

Partidul Popular (PP) a obţinut 
o majoritate relativă în cadrul 
alegerilor pentru Senatul din 
Spania, iar partidul premierului 
în exerciţiu, Jose Luis Zapatero, 
a câştigat alegerile în Camera 
deputaţilor cu 43,64 la sută din 
voturi, după numărarea aproape 
în întregime a voturilor. Partidul 
Popular a câştigat alegerile sena‑
toriale cu 101 mandate din cele 
208 puse în joc (dintr‑un total de 
264), după numărarea a 99,42 la 
sută din voturi. Faţă de alegerile 
din 2004, însă, PP a înregistrat un 
regres, obţinând cu un mandat 
mai puţin la alegerile din acest 
an, iar partidul socialist (PSOE) 

a înregistrat un progres sensibil, 
câştigând cu opt mandate mai 
mult, cu 89 de senatori. 

La alegerile pentru Congresul 
Deputaţilor, formaţiunea care 
a obţinut o majoritate relativă 
la legislativele din 2008 este tot 
Partidul Socialist Muncitoresc 
Spaniol (PSOE ‑ de stânga), al lui 
Jose Luis Rodriguez Zapatero, 
care a obţinut 43,64 la sută din 
voturi, adică 169 de mandate, 
urmat de Partidul Popular (PP), 
cu 40,12 la sută, obţinând 153 de 
locuri la Congresul deputaţilor. 
Partidul naţionaliştilor catalani 
moderaţi (CIU) a obţinut 3,05 la 
sută, adică 11 mandate.

Alegeri în Spania

Victorie 
împărţită

Jose Luis Zapatero

Partidul de dreapta al preşe‑
dintelui Nicholas Sarkozy a înre‑
gistrat înfrângeri semnificative 
în primul tur al alegerilor munici‑
pale. Conform sondajelor, listele 
stângii şi ale ecologiştilor ar obţi‑
ne 47,5 la sută din sufragii şi cele 
de dreapta doar 40 la sută.

Rezultatul a fost perceput 
drept un “avertisment”, o “sanc‑
ţiune” sau o “palmă” dată şefului 
statului, Nicolas Sarkozy, potrivit 
presei franceze. 

Pentru La Tribune (publicaţie 
economică), “avertismentul este 
clar şi categoric”. “Într‑un climat 
economic degradat, francezii în‑
ţeleg greşit direcţia şi comporta‑
mentul pilotului. L‑au înştiinţat şi 
pe el acest lucru”, adaugă ziarul. 
“Dacă există un curent favorabil 
stângii, nu este vorba despre 
un tsunami. Mai degrabă un vot 
acordat într‑o stare de indispo‑
ziţie, de iritare din partea unui 
segment al dreptei”, susţine La 
Croix, o publicaţie catolică, adă‑

ugând că “Nicolas Sarkozy a anu‑
ţat că va învăţa lecţia din mesajul 
francezilor. Acesta ştia că sunt 
alegeri‑capcană şi este aşteptată 
imediat reacţia sa”. 

Toate privirile se îndreaptă 
în prezent către al doilea tur de 
scrutin. 

Le Figaro (publicaţie de dreap‑
ta) şi‑a exprimat convingerea 
că “un peisaj municipal profund 
ancorat la stânga ar simboliza, 
ca întotdeauna, mai multe impo‑
zite, mai mulţi funcţionari locali, 
mai multă rigiditate. Nu este cea 
mai bună modalitate de a ajuta 
politica reformei, de care ţara are 
atâta nevoie”. 

În replică, L’Humanite, pu‑
blicaţie comunistă, face apel la 
transformarea încercării de du‑
minică: “Duminica următoare, 
unitatea şi claritatea proiectelor 
municipale foarte vizibil anco‑
rate în ideologia de stânga vor 
permite amplificarea rezultate‑
lor obţinute.”

Rusia s‑ar putea pregăti să 
recunoască independenţa re‑
giunii separatiste Abhazia faţă 
de Georgia, la câteva săptămâni 
după separarea Kosovo de Serbia 
cu sprijinul Occidentului, a de‑
clarat, ieri,  un oficial de rang în‑
alt din cadrul Uniunii Europene.  
Rusia a renunţat la _restricţiile 
comerciale oficiale împotriva 
regiunii separatiste încă de joi, 
determinând Guvernul georgian 
prooccidental să acuze Moscova 
că încearcă să destabilizeze regiu‑
nea Caucazului. “Există o preocu‑
pare şi o îngrijorare tot mai mare 
că Rusia ar putea pregăti drumul 
pentru recunoaşterea Abhaziei”, 
a declarat comisarul pentru 
Relaţii Externe al UE, Benita 
Ferrero Waldner, reafirmându‑şi 
totodată sprijinul faţă de integri‑
tatea teritorială a Georgiei. 

Cinci cetăţeni români au fost 
jefuiţi pe o autostradă din nor‑
dul Italiei de doi bărbaţi care, 
sub pretextul că sunt poliţişti, 
i‑au oprit şi le‑au sustras 6.000 
de euro. Bărbaţii le‑au spus ro‑
mânilor că sunt oameni ai legii în 
civil, arătând o legitimaţie care 
ulterior s‑a dovedit falsă. I‑au în‑
trebat dacă au arme sau droguri 
şi au cerut să le verifice vehiculul 
şi rulota. Apoi, cei doi le‑au cerut 

românilor să scoată toţi banii pe 
care îi au asupra lor pentru a ve‑
rifica dacă sunt falşi. După ce au 
strâns 6.000 de euro, “agenţii de 
poliţie” au urcat în propria maşi‑
nă şi au plecat.Poliţia a reuşit să 
îi aresteze după câteva ore pe cei 
doi infractori, pentru că românii 
au reţinut numărul de înmatri‑
culare al vehiculului cu care se 
deplasau aceştia.

Confirmare
Romano Prodi se retrage

Premierul italian, Romano Prodi, a confirmat, ieri, că nu va mai par‑
ticipa la următoarele alegeri legislative şi că nu va mai juca niciun rol, 
în viitor, pe scena politică din Italia. „Viitorul meu este liniştit. Lumea 
este plină de oportunităţi”, a declarat, la Bologna, premierul în exer‑
ciţiu, care îşi va încheia mandatul după alegerile de la 13 şi 14 aprilie.

Bulgarii, 
supăraţi pe UE

Directorul Fondului agri‑
col de stat din Bulgaria, 
Dimitar Tadarakov, a refuzat 
să îşi asume responsabili‑
tatea pentru suspendarea 
fondurilor programului de 
preaderare SAPARD, acu‑
zând Bruxelles‑ul de lipsă 
de profesionalism. “Comisia 
Europeană nu a clarificat 
argumentele care au stat 
la baza deciziei de a înghe‑
ţa fondurile programului 
SAPARD destinate Bulgariei 
în vederea îmbunătăţirii pro‑
cesării şi vânzării produselor 
agricole şi de pescărie”, a de‑
clarat Tadarakov.

Parlamentari 
în greva foamei 

Şase parlamentari din 
cadrul unui partid de opo‑
ziţie georgian au intrat, ieri, 
în greva foamei, în sediul 
Parlamentului, în semn de 
protest faţă de rezultatul 
alegerilor prezidenţiale din 
ianuarie, pe care le consi‑
deră fraudate. Protestatarii 
cer un nou tur al alegerilor 
prezidenţiale, după cele din 
ianuarie, câştigate de Mihail 
Saakaşvili cu 53 de procente, 
precum şi garanţii privind 
alegeri parlamentare corec‑
te şi eliberarea persoanelor 
arestate după protestele 
antiguvernamentale din no‑
iembrie.

Coaliţia sârbă, 
dizolvată

Coaliţia guvernamentală 
a premierului sârb Voislav 
Koştuniţa a fost dizolvată 
oficial, ieri, deschizând calea 
organizării alegerilor anti‑
cipate. Decizia a fost luată 
după o scurtă şedinţă de gu‑
vern. Preşedintele proocci‑
dental, Boris Tadici, urmează 
să dizolve Parlamentul şi să 
stabilească data alegerilor 
parlamentare anticipate, 
probabil la 11 mai.

Se scumpeşte 
războiul

Costul operaţiunilor bri‑
tanice în Irak şi Afganistan 
este estimat la 4,3 miliarde 
de euro pentru anul fiscal 
2007‑2008, comparativ cu 
anul precedent, când atin‑
sese 2,2 miliarde de euro, 
o creştere de 94 la sută. 

Costul operaţiunilor din 
Irak a crescut cu până la 52 
la sută, la circa 1,9 miliarde 
de euro pentru anul fiscal 
2007‑2008, în pofida ope‑
raţiunilor de retragere a 
trupelor britanice.

Fraude 
în numele 
lui Kurt Cobain

Mai multe persoane 
s‑au folosit de numărul 
de la asigurările sociale al 
regretatului cântăreţ Kurt 
Cobain, pentru a cum‑
păra, anul trecut, o casă 
în valoare de 3,2 milioa‑
ne de dolari şi mai multe 
maşini. Văduva solistului 
trupei Nirvana, cântăreaţa 
Courtney Love, a decla‑
rat că hoţii au reuşit să îşi 
facă în numele ei şi 188 
de cărţi de credit. Love 
s‑a întâlnit cu poliţiştii din 
Los Angeles pentru a le da 
acestora o listă detaliată a 
fraudelor întocmită de o 
companie  de contabilita‑
te, care a descoperit că ho‑
ţii au sustras suma totală 
de 72,5 milioane de dolari. 

Naţionaliştii au 
câştigat Malta

Partidul Naţionalist 
al premierului maltez în 
exerciţiu, Lawrence Gonzi, 
a câştigat alegerile legis‑
lative. Joe Saliba, secreta‑
rul‑general al partidului a 
anuţat un avans de 1200 
de voturi la numărătoare. 
Potrivit reţelei de televi‑
ziune controlate de par‑
tidul naţionalist, tabăra 
lui Gonzi a obţinut 49,3 
la sută din voturi, faţă de 
doar 48,9 la sută, cât a ob‑
ţinut formaţiunea condusă 
de Sant. Aproape 300.000 
de maltezi au votat, rata 
de participare la urne fi‑
ind de 93 la sută, în pofida 
faptului că votul nu este 
obligatoriu în micul stat 
comunitar.

Români arestaţi 
în Belgia

Un judecător belgian 
din Louvain a emis man‑
dat de arestare pentru doi 
tineri români care, aflaţi 
sub influenţa drogurilor, 
au provocat un accident 
rutier în Heverlee, în urma 
căruia au murit patru per‑
soane. Românii, în vârstă 
de 18 şi 20 de ani, au fost 
acuzaţi de omucidere in‑
voluntară şi de consum de 
droguri. 

Somn pe 
canapea... 
în magazin

O femeie în vârstă de 72 
de ani din Germania a ador‑
mit pe o canapea dintr‑un 
magazin de mobilă şi s‑a 
trezit doar după ce acesta 
s‑a închis. Femeia vroia să 
cumpere o canapea dintr‑un 
magazin de profil din oraşul 
german Lubz şi nu a fost vă‑
zută de angajaţi atunci când 
a adormit, susţin surse ale 
Poliţiei. După ce s‑a trezit în 
magazinul pustiu, ea a reu‑
şit să găsească un telefon şi 
să alerteze Poliţia. Bătrâna 
a fost salvată de autorităţi 
abia după o oră şi jumătate. 
Oamenii legii  nu au precizat 
dacă femeia a cumpărat sau 
nu canapeaua.

La alegerile municipale din Franţa

„O palmă” 
pentru Sarkozy

Italia

Români păcăliţi

Guvernul turc a refuzat să 
semneze un acord de cooperare 
cu Bulgaria, finanţat de Uniunea 
Europeană, din cauza deciziei 
Consiliului Municipal din oraşul 

Burgas de recunoaştere a geno‑
cidului comis împotriva etnicilor 
armeni de către fostul Imperiu 
Otoman. Primarul oraşului bul‑
gar Burgas, Dimitar Nikolov, 

s‑a declarat surprins de reacţia 
Turciei, care a blocat fonduri 
PHARE în valoare de 32 de mili‑
oane de euro pentru un program 
de cooperare transfrontalieră. 

Temerile Uniunii Europene

Rusia ar putea recunoaşte 
Abhazia 

Veniţi cu pluta... de gheaţă

Barack Obama a respins ofer‑
ta contracandidatei sale la înves‑
titura democrată în cursa pentru 
Casa Albă, Hillary Clinton, care a 
sugerat că senatorul de Illinois ar 
reprezenta un candidat puternic 
pentru funcţia de vicepreşedin‑
te într‑o echipă condusă de fos‑
ta Primă Doamnă. “Cred că este 
foarte prematur să începem să 
vorbim despre o echipă comu‑
nă”, a declarat Obama, sublini‑
ind că el se concentrează doar 
asupra victoriei în cursa internă.

Turcia neagă 
genocidul armean

Peste 700 de pescari din Rusia 
au plutit în derivă pe o porţiune 
de gheaţă în largul insulei ruseşti 
Sakhalin, înainte să fie salvaţi cu 
ajutorul mai multor bărci şi eli‑
coptere.

Adepţii pescuitului la copcă 
se aflau pe o placă de gheaţă 

care s‑a dezlipit de mal şi care a 
început să plutească în derivă pe 
Marea Okhotsk, la sud‑est de in‑
sula Sakhalin. 

Unii dintre pescarii salvaţi ve‑
niseră însoţiţi de copii şi soţii.Mai 
multe elicoptere, zeci de persoa‑
ne din forţele de intervenţie şi 

cinci vapoare au fost trimise la 
locul accidentului. În jur de 450 
de persoane au fost salvate cu 
ajutorul elicopterelor şi navelor, 
iar restul de 300 de pescari au 
fost salvaţi cu ajutorul unui pon‑
ton plutitor. 

Obama o refuză pe Hillary

Înaintea finalei de mâine
Costel Busuioc a semnat cu Sony

Costel Busuioc a semnat cu contract provizoriu cu Sony, compania 
care oferă premiul la finalul competiţiei, şi se pregăteşte de marea 
finală cu “Traviata” de Verdi. Pentru 12 martie, “Pavarotti din Banat” 
a pregătit, pe lângă  “Traviata”,  şi “Nessum dorma”, cea de‑a doua 
urmând să fie interpretată în cazul în care Busuioc se va clasa printre 
primii trei câştigători, dintre care va fi ales marele învingător. 

Ofertă “prematură”

Fonduri blocateAr
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La Tecuci
Interferenţe 
plastice

Este titlul sub care 
Muzeul Mixt Tecuci, în cola‑
borare cu Liceul Pedagogic 
„Alexandru Vlahuţă”, din 
Bârlad, a vernisat o expozi‑
ţie a elevilor din clasele op‑
ţionale – profilul arte plasti‑
ce – coordonaţi şi îndrumaţi 
de profesorii Dorinel Filohi, 
George Sebastian, Eduard 
Piciu şi Florin Stoian.

Expoziţia se remarcă 
prin varietatea tehnicilor 
prezentate şi probează nu 
doar talentul elevilor, ci şi 
strădania profesorilor de 
a le călăuzi paşii în funcţie 
de opţiunile şi sensibilita‑
tea fiecăruia în abordarea 
temelor.

Remarcabilă este, de 
exemplu, tema cu subiect 
religios abordată de Ionuţ 
Rebegea care prin lucrările 
sale dovedeşte o deosebi‑
tă sensibilitate spirituală. 
Varietatea tehnicilor folo‑
site este evidenţiată în do‑
meniul basorelief din ghips 
platinat, metaloplastie, 
grafică, pictură pe carton 
ori pânză, (astfel) remar‑
cându‑se Danilă Adi, Puiu 
Alexandru şi Agnete Liviu la 
metaloplastie, Florin Stoian, 
Cebanenco Stanislav cu 
„Natura statică”, Clinciu 
Micapora, Plugaru Zinaida, 
Mălăieţ Bogdan, Iacob Ana, 
Mocanu Alexandra cu pe‑
isaje reuşite, natura repre‑
zentând pentru ei o paletă 
foarte variată de inspiraţie. 
Remarcabilă este şi Roxana 
Coatu cu portretul său de 
inspiraţie renascentină ca 
şi lucrările de grafică ale lui 
Alexandru Cucu, Andradei 
Mangu şi Alexandrei 
Negulescu ori ale colegilor 
lor Doru Rusu Mocănaşu, 
Vasile Vintilă şi Georgiana 
Petre sau lucrările cu temă 
abstractă semnate de 
Lucian Asanovici, Bogdan 
Mihailă şi Andreea  Lazăr.

Prezentarea  expona‑
telor şi a realizatorilor pre‑
zenţi a fost făcută de către 
directorul Muzeului tecu‑
cean Cotinel Munteanu şi 
de către profesorii îndru‑
mători ai elevilor bârlădeni 
şi s‑a bucurat de o bună 
audienţă, clase întregi de 
elevi de la şcolile şi liceele 
din Tecuci, împreună cu 
profesorii lor fiind prezenţi 
la vernisarea expoziţiei.

Octavian Cerchez 

Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
din Galaţi a jucat, săptămâna tre‑
cută, timp de trei zile, opt spec‑
tacole în trei localităţi din jude‑
ţul Constanţa. Cu peste 2500 de 
spectatori, au avut încasări cât 
pentru o lună la sediu. Explicaţia 
e simplă: pe de o parte, copiii 
constănţeni sunt dornici să vadă 
spectacole de calitate – lucru 
dovedit şi cu alte prilejuri, când 
gălăţenii au mai prezentat spec‑
tacole pentru ei şi au fost primiţi 
cu braţele deschise, la propriu şi 
la figurat. 

Pe de altă parte, sălile în care 
au jucat la Năvodari, Mangalia şi 
Constanţa (case de cultură şi un 
centru cultural) au capacitate de 
trei‑patru ori mai mare decât sala 
Teatrului „Gulliver”. Spectacolul 
cu care păpuşarii gălăţeni au cu‑
cerit inimile copiilor constănţeni 
este „Crăiasa zăpezilor”, în regia 
lui Cristian Pepino şi scenografia 
Cristinei Pepino. 

„Când mai veniţi la noi?”

Directorul Stelian Stancu ex‑
plică: „La sfârşitul fiecărui spec‑
tacol ne întrebau educatoarele şi 
învăţătoarele copiilor: când mai 
veniţi la noi? Luna viitoare? A tre‑
buit să le explicăm  că noi avem 
un program foarte încărcat aca‑
să, jucăm cinci zile pe săptămâ‑
nă, uneori câte două spectacole 
pe zi, iar pentru deplasări, din 
păcate, depindem de un auto‑
buz de împrumut. Sunt şi alte 
judeţe care ne‑au văzut o dată 
şi care ne mai vor la ei.  Ne‑am 
învăţat rău: ne‑am învăţat să fim 
lăudaţi!”.

Cum să nu pierzi spectatorii 

Stelian Stancu ştie că în faţa 
copiilor nu te poţi prezenta cu 
orice: „E important ce prezinţi 
micului spectator astfel încât 
să‑l faci să prindă drag de teatru. 
Dacă ceea ce vede prima dată 
nu‑i place, acela e un spectator 
pierdut. Ştiu că sunt nişte per‑
soane în Galaţi care merg prin 
grădiniţe sau pe la şcoli – nu 
doar în oraş, ci în judeţ şi chiar 
în alte judeţe, cu nişte însăilări 
de spectacole şi spun că sunt 
de la Teatrul de Păpuşi. Astfel se 
creează confuzii. Însă cine ne cu‑
noaşte ştie că noi jucăm la sediu 
şi că ceea ce facem sunt specta‑
cole profesioniste.”    

52 de reprezentaţii 
în două luni 

De la începutul acestui an, ac‑
torii Teatrului de Păpuşi „Gulliver” 
au jucat deja 52 de reprezentaţii, 
dintre care nouă în deplasare 
– unul la Brăila şi  opt în jude‑
ţul Constanţa.  
Biletele costă 
3,5 şi respectiv 
4 lei, mai ieftine 
în oraşele mai 
mici, unde şi po‑
sibilităţile ma‑
teriale sunt mai 
scăzute (cum 
ar fi Medgidia): 
„Pentru copii 
contează să poa‑
tă vedea specta‑
colul. Pentru ei 
e o sărbătoare 

întâlnirea cu păpuşile”.
După ce se vor termina re‑

paraţiile la clădirea Teatrului 
Dramatic, va intra în extinde‑
re cea a Teatrului „Gulliver”. 
Capacitatea actuală a acestei 
săli – care are bănci, nu scaune 
individuale ‑ este, după cum ne 
spune directorul Stelian Stancu, 
între 120 şi 140 de locuri, „în 
funcţie de anotimp. Când co‑
piii sunt îmbrăcaţi cu hăinuţe 
groase, încap mai puţini. Eu trag 
nădejde că toate previziunile se 
vor adeveri şi clădirea teatrului  
va fi în primul rând cumpărată 
de la proprietarul căruia i‑a fost 
retrocedată, iar apoi va intra în 
reparaţii şi modernizare”.    

Nu doar cultură de piaţă 

Începând din această săptă‑
mână, actorii vor repeta pentru 
viitoarea premieră, „Coppelia”, 
în regia lui Bogdan Drăgulescu, 
iar apoi la “Facerea lumii”, o le‑
gendă incaşă în regia lui Attila 
Vizauer. „Cred că rostul teatrului 
nu este acela de a încasa bani, 
aceştia doar ne cuantifică activi‑
tatea,  însă important este să faci 
divertisment şi educaţie în ace‑
laşi timp: copilul să aibă acces la 
lucrări importante ale literaturii. 
Din păcate, informatizarea redu‑
ce cultura copiilor şi a tinerilor. 
Să poţi să le transmiţi informaţii 
noi şi interesante prin teatru, în 
completarea educaţiei şcolare – 
acesta mi se pare principalul rol 
al teatrului. Nu trebuie să rămâ‑
nem într‑o cultură de piaţă, dacă 
tot suntem într‑o economie de 
piaţă”, conchide Stelian Stancu.

Angela Ribinciuc 

Mâine, începând cu ora 
18,00, în sala “Mihai Eminescu“ 
a Bibliotecii Judeţene “V.A. 
Urechia”, va avea loc întâlnirea 
iubitorilor muntelui din zona 
Galaţi‑Brăila, organizată lunar de 
Clubul Alpin Galaţi, în parteneriat 
cu instituţia gazdă. Discuţiile vor 
fi moderate de Marian Anghel. 

În cadrul întâlnirii vor fi 
prezentate noile apariţii editori‑

ale pe temă montană/outdoor. 
Vor susţine proiecţii: Valentin 
Busuioc ‑ “Bucegi ‑ O tură la 
Mălăieşti“; Claudiu Chiculiţă ‑ 
“Făgăraş ‑ Valea lui Stan”; Marius 
Grigoraş ‑ “Pe Bistriţa...” şi Marian 
Anghel ‑ “Timpul meu liber... nu 
e timp pierdut”. Accesul este li‑
ber şi orice persoană interesată 
de subiect este binevenită.

A.R.

“Sporturi 
de iarnă şi 
încălzirea 
globală” 
Expoziţie‑
concurs de 
caricatură 
[ Premiul III pentru 
Florian Doru Crihană

Staţiunea montană 
Winterberg din Germania 
a găzduit prima ediţie 
a expoziţiei‑concurs de 
caricatură “Sporturi de 
iarnă şi încălzirea globală”. 
Gălăţeanul Florian Doru 
Crihană a fost distins cu 
Premiul al III‑lea, primele 
două premii revenind ţării 
gazdă prin Michael Kops din 
Markkleeberg (Saxonia)  şi  
Roland Regge‑Schulz, alias 
Regge vom Schulzenhof, 
Gneven din Mecklenburg 
(Pomerania de Vest). 

Expoziţia a fost eveni‑
mentul care a pus punctul 
pe “i”, deoarece în această 
iarnă Winterberg nu a avut 
deloc zăpadă. 

“Juriul a preferat lucrările 
umoristice în detrimentul 
celor satirice”, ne dezvăluie 
Florian Crihană. Ceremonia 
de premiere s‑a desfăşurat 
în sala de festivităţi a com‑
plexului expoziţional, 
situat lângă patinoarul din 
localitate.

A. Ribinciuc 

Teatrul Muzical 
Programul casei de bilete  

Casa de bilete situată în holul Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
la intrare, este deschisă de luni până vineri între orele 8,00 – 16, 00, 
iar sâmbăta şi duminica se deschide cu o oră înainte de spectacol. 
Aşadar, dacă spectacolul este programat la ora 17,00, casa de bilete 
se deschide la 16,00, iar dacă spectacolul începe la 18,00, biletele se 
pot procura începând cu ora 17,00.

A.R. 

Repertoriul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” s‑a îmbogăţit cu 
încă un spectacol de balet reali‑
zat în formula de succes: Attilas 
Akilas Silvester ‑  regia şi coregra‑
fia, Angela Tecaru – scenografia 
şi costumele, Eugen Dan Drăgoi 
‑ muzica. Premiera de vineri sea‑
ra a spectacolului „Ciuleandra”, 
după romanul omonim al lui 
Liviu Rebreanu, şi cea de‑a doua 
reprezentaţie, de duminică, au 
confirmat, prin aplauzele prelun‑
gite, că publicul a răsplătit cum 
se cuvine efortul realizatorilor.

În distribuţie, pe lângă an‑
samblul de balet al Teatrului 
Muzical, regăsim trei invitaţi: 
Monica şi Horaţiu Cherecheş, de 
la Constanţa, şi un mai vechi co‑
laborator (interpretul lui Zorbas 
din „O Ellinas, Alexis Zorbas”) – 
Traian Vlaş, acum bucureştean. 

Regizorul a recunoscut că, 
pentru a se documenta cât mai 
bine, a învăţat paşii originali ai 
dansului popular „Ciuleandra” 
în judeţul Argeş, acolo unde, la 
nunţi, vârstnicii încă păstrează 
tradiţia. De asemenea, dansa‑
toarele (în actul al doilea) sunt 

îmbrăcate în ii autentice, de co‑
lecţie, achiziţionate tot din jude‑
ţul Argeş.  

„Ciuleandra” este dansul 
prin intermediul căruia cei doi 
protagonişti, Puiu şi Madeleine 
Faranga, s‑au cunoscut şi care, 
de fapt, stă la baza desfăşurării 
dramei personajelor. 

Traian Vlaş, interpretul doc‑
torului Ion Ursu, ne‑a declarat: 
„Colaborarea dinainte, cu Zorbas, 
a fost pentru mine o mare bucu‑
rie, astfel că am revenit cu plă‑
cere să mă alătur colectivului 
gălăţean care, ca şi publicul de 
aici, am remarcat că are un mare 
apetit pentru balet. Se simte, cu 
adevărat, o poftă teribilă pentru 
balet, aici, la Galaţi. Am lucrat cu 
mare plăcere şi sper că şi acest 
spectacol va fi, la fiecare repre‑
zentaţie, bine primit. Rolul doc‑
torului, pe care îl interpretez în 
«Ciuleandra», este unul de com‑
poziţie şi sper din tot sufletul că 
am putut satisface, alături de co‑
legii mei, aşteptările publicului”.

Horaţiu Cherecheş,  Puiu 
Faranga în spectacol, este la a 
patra colaborare cu regizorul şi 

coregraful Attilas Silvester: „Nu 
vreau să fiu diplomat, dar do‑
resc să spun că directorul Florin 
Melinte face foarte multe pentru  
relansarea teatrului din punct de 
vedere al baletului. Este pentru 
prima dată când, în timp de doi 
ani, s‑au făcut, iată, trei premiere. 
Cu maestrul Attilas Silvester am 
realizat anul trecut, la Constanţa, 
baletul «Orfeu», cu foarte mare 
succes la public, să sperăm că va 
fi prezentat şi pe scena gălăţea‑
nă. «Ciuleandra» este, spun eu, 
un spectacol în care coregrafia 

se îmbină foarte bine cu partea 
artistică, cu ceea ce ţine de sim‑
ţurile şi sufletul fiecărei persoa‑
ne şi sper să ne fi ieşit aşa cum a 
fost el gândit, adică un spectacol 
foarte bun”.

Monica Cherecheş a mai 
dansat pe scena gălăţeană acum 
patru ani, la o gală de balet. „Mă 
simt onorată să găsesc un colec‑
tiv atât de primitor, un teatru atât 
de bine pus la punct şi foarte bine 
organizat. Sunt  mişcată de fap‑
tul că maestrul Attilas Silvester a 
avut încredere să‑mi încredinţe‑

ze acest rol, al Madeleinei, după 
un roman atât de celebru. Sper 
că publicul a fost mulţumit, că 
am făcut o figură bună, cum se 
spune, şi îmi doresc ca şi de acum 
înainte să putem colabora la fel 
de bine cu teatrul şi cu domnul 
director Melinte, un om extraor‑
dinar, care ştie ce vrea şi ştie cum 
să ridice cultura la nivelul la care 
ar trebui să fie”. 

Aşadar, când vă este dor de o 
seară de balet de bună calitate, 
să ştiţi că puteţi merge la Teatrul 
Muzical să vedeţi „Ciuleandra”. 

Revista „Dominus”, nr. 98, 
pe luna martie, se deschide cu 
editorialul lui Ivan Ivlampie „Ce 
este CNSAS?”. Concluzia, tot o 
întrebare: „Să‑i fie ţărâna uşoa‑
ră?”. De ce nu…  Cele două 
obişnuite interviuri ale fiecărui 
număr sunt cu doctorul Nicolae 
Gogulescu, şeful Secţiei de 
Ortopedie – Traumatologie de 
la Spitalul de Urgenţă, cu titlul 
frapant „Ortopedia înseamnă 
lăcătuşărie” (realizat de Corina 
Dobre) şi cu comisarul şef Petrică 
Hahui, şeful Secţiei Regionale a 
Poliţiei Transporturi Galaţi – „20 
de ani de pază pe Dunăre şi ca‑
lea ferată (realizat de Mariana 
Constandache). Interesant co‑
mentariul lui Dan Bistricean 
„Deloc întâmplător, Le Figaro 
moare de grija BOR”, în care se 
ocupă de un articol apărut în 
prestigioasa publicaţie  cu titlul 
„Proiecte faraonice ale Bisericii 
Ortodoxe la Bucureşti”.

„Ecourile” lui Th. Parapiru au 
un titlu de poveste: „Împăratul 
ca un  cal în frâu”, iar la rubrica 
„Extremistul bine temperat”, 
Victor Cilincă situează „SF în 
linia întâi”. Victor Marola rea‑
lizează o „abordare compara‑
tivă” sub titlul „Înţelepciune 
şi pragmatism”, în timp ce Ion 
Cordoneanu crede că „Politica e 
o intuiţie carteziană…”. Nicoleta 

Crânganu semnează o excelentă 
exegeză la romanul de succes al 
Katiei Nanu „Paso doble”. Dan 
Plăeşu propune „Un cal la biro‑
ul personal” în fabula de martie. 
„Anticristul magician şi pseudo‑
taumaturg” este titlul sofisticat 
în care Dan Ionaşcu se ocupă de 
minuni şi învieri. Mihai Brăilescu 
scrie despre „1918 – triumful ideii 
naţionale”, iar Traian Anghel  ata‑
că „Infosfera”.

Discretul poet Petre 
Manolache apare cu o pagină 
de poeme, în timp ce, la proză, 
Adrian Buzdugan semnează tex‑
tul „Luneta lui Ropa”. Pagina 12 i 
se rezervă lui Corneliu Stoica, cu 
articolul „Ioan Simion Mărculescu: 
Portret‑Autoportret”. Pictorul 
Nicolae Einhorn prezintă lan‑
sarea volumului „Dicţionar al 
artisticilor plastici gălăţeni”. La 
„Cronica limbii române”, Melu 
State scrie despre „Lexicul actu‑
al”, iar  Nicolae Bacalbaşa titrea‑
ză mai cuminte şi mai domestic 
ca de obicei: „Lungul drum spre 
casă”. La sport, Dănuţ Lungu 
franţuzeşte ironic Liga I de fot‑
bal: „Liga Haute Couture”.  Şi iată 
cum, încet, dar sigur şi convingă‑
tor, „Dominus” face al 98‑lea pas 
în judecata de astăzi a culturii. În 
mai, va fi al 100‑lea…

Ion Manea 

Tecuci
Omagiu 
femeii

 „Pentru dumnea‑
voastră, doamnă” s‑a 
intitulat spectacolul 
prezentat de ansam‑
blul Casei de Cultură, 
dansurile populare şi 
clasice prezentate de 
micii dansatori încân‑
tând spectatorii, iar 
dansurile ţigăneşti, 
prin ritmul lor alert 
specific, au determinat 
sala să‑i acompanieze 
prin aplauze ritmate 
pe dansatori. Corul 
„Angeli” sub îndruma‑
rea Maricelei şi a lui 
Mircea Căluianu şi an‑
samblul de dansatori 
coordonat de Mariana 
Enache au primit bi‑
nemeritate aplauze, 
remarcând şi noi două 
fetiţe de opt anişori, pe 
Delia Lupu şi Lorena 
Nedelcu, interprete ale 
melodiilor „Vreau să fiu 
o stea” şi „Mie‑mi place 
dansul”. Spectacolul 
a fost prezentat pe 7 
martie şi la Colegiul 
Naţional „Calistrat 
Hogaş”, în onoarea ca‑
drelor didactice şi a pă‑
rinţilor de aici. Tot pe 
7 martie Teatrul băcă‑
oan „George Bacovia” 
a prezentat piesa lui 
Mazilu, „Proştii sub clar 
de lună”, în regia lui Ion 
Sapdaru.

Tot Casa de Cultură, 
dar în colaborare cu 
primăria, a prezentat 
pe 8 Martie un spec‑
tacol de muzică popu‑
lară şi muzică uşoară, 
cu participarea Mioarei 
Velicu, a lui Gelu Voicu 
şi a tarafului său, 
„Te l e o r m ă n e a n u l ”, 
precum şi a unor cân‑
tăreţi de muzică uşoa‑
ră, dintre care nu a 
lipsit talentatul Mihai 
Trăistariu, care a adus 
vocea şi ritmul muzicii 
sale pe scena tecucea‑
nă. Cu spontaneitate şi 
originalitate, maestrul 
Jean Constantin „a dat 
culoare” spectacolului 
şi s‑a bucurat de bine‑
meritate  aplauze.

Toate manifestările 
au avut loc la sala „Ion 
Petrovici” şi au fost 
gratuite, lăudabile fiind 
eforturile reprezentan‑
ţilor Casei de Cultură 
care au făcut faţă cu 
brio acestui „maraton”. 
A fost o încântare pen‑
tru spectatori.

Octavian Cerchez

„Dominus”, la numărul 98

Cine moare 
de grija BOR?

Mâine, la “V.A.Urechia”

Întâlnirea iubitorilor 
muntelui 

Teatrul „Gulliver”, la Constanţa 

2500 de spectatori, în trei zile
]„Ne‑am învăţat rău: să fim lăudaţi”

La Teatrul Muzical 

„Ciuleandra” ‑ tradiţie şi 
modernism

] Balet neoclasic pe scena gălăţeană

Caricaturistul 
Florian Doru 

Crihană 
premiat în 
Germania

Echipa de realizatori a recentei premiere

Săli pline la Constanţa

”C
ră

ia
sa

 Z
ăp

ez
ilo

r”

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Marţi, 11 Martie 2008

8
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5589 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Către Viaţa liberă  Galaţi,
Urmare adresei trans-

mise de dumneavoastră 
nr.2138/15.02.2008 şi înregis-
trată la Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
cu nr.302/21.02.2008 vă comu-
nicăm:

- din analiza documentelor 
justificative prezentate şi emi-
se de către prestatorul de ser-
vicii SC Elsaco Electronic SRL 
Botoşani, punct de  lucru Galaţi, 
s‑a concluzionat că deficienţele 
reclamate sunt neîntemeiate.

Astfel:
- tabelul centralizator cu peri-

oada de defalcare: 19.10.2007‑18-
.11.2007 şi 19.11.2007‑18.12.2007 
cumulat cu fişa de calcul abonat: 
Apostol G. (ap.52), precizează 
datele de identificare ale echi-
pamentului montat şi numărul 
de unităţi citite. În această etapă, 
repartitoarele de cost (dormitor 
1 şi sufragerie) au înregistrat căl-
dura consumată de fiecare calo-
rifer în unităţi citite, care repre-
zintă doar un procent consumat 
de cele două calorifere din to-
talul înregistrat de controlul de 
energie termică instalat în scara 
blocului.

Valoarea unei unităţi este in-
fluenţată de o serie de factori:

numărul de gigacalorii (înre-
gistrat de gigacalorimetru) din 
luna respectivă;

- numărul total de unităţi înre-
gistrat pe întregul imobil;

- procentul de cotă parte co-
mună aplicat la blocul respectiv.

Unităţile citate la fiecare ca-
lorifer în perioada 19.10.2007‑18-
.11.2007 şi 19.11.2007‑18.12.2007, 
s‑au majorat cu un factor de 
scală, care este stabilit funcţie de 
suprafaţa radiantă a caloriferului 
(numărul de elemenţi ai calorife-
rului), tipul şi materialul din care 
este construit,  valoarea numeri-
că a acestuia fiind dată conform 
STAS 1797/2‑88 la condiţiile de 
referinţă pentru un radiator: 
temperaturile agentului termic 
(debitul de apă traversând ra-
diatorul) de: a) temperatura tur 
a agentului termic=90 grade 
Celsius; b) temperatura retur 
a agentului termic= 70 grade 
Celsius; temperatura de referin-
ţă a aerului (20±2) grade Celsius. 
Conform programului specia-
lizat al firmei, pentru dormito-
rul 1 s‑a stabilit un factor în scală 
supraunitar de 1,36, iar pentru 
sufragerie, un factor de scală 
subunitar de 0,58.

În luna noiembrie 2007, apar-
tamentul 52 a avut un consum de 
202 unităţi citite (conform citirii 
din fluturaş tipizat Elsaco datat 
20.11.2007). Aplicându‑se facto-
rii de scală pentru cele două în-
căperi (dormitor 1 şi sufragerie), 
au rezultat un număr de 166,30 

unităţi real consumate. În luna 
noiembrie 2007, în fişa de calcul 
abonat Apostol Georgeta (ap.52), 
la rubrica „consum comun” apa-
re un procent de 2,25849% ce re-
prezintă cota indiviză de pierderi 
comune, distribuită în funcţie 
de suprafaţa utilă a apartamen-
tului petentei. Acest procent va 
rămâne neschimbat, atâta timp 
cât nu există modificări privind 
suprafaţa utilă  a apartamentelor 
aflate în condominiul respectiv. 
Cheltuielile comune distribuite 
sunt conforme tabelului centrali-
zator întocmit, însuşit şi de către 
reprezentantul asociaţiei de pro-

prietari 196.
În luna decembrie 2007, apar-

tamentul 52 a avut un consum 
de 356 unităţi citite (conform 
citirii din fluturaş tipizat Elsaco 
datat 18.12.2007). Aplicându‑se 
factorii de scală pentru fiecare 
încăpere (dormitor 1 şi sufra-
gerie), au rezultat un număr de 
477,92 unităţi real consumate 
conform suprafeţei radiante 
aferente radiatoarelor. În luna 
decembrie 2007 procentul care 
reprezintă cota indiviză de pier-
deri comună distribuită în func-
ţie de suprafaţa utilă a aparta-
mentului, s‑a modificat de la 

2,25849% la 2,31302%, întrucât 
s‑a exclus de plata cheltuielilor 
comune apartamentul 71 dotat 
cu centrală termică şi cu ţevi izo-
late (adresa nr.99/10.01.2008 din 
partea asociaţiei de proprietari). 
Cheltuielile comune distribuite 
sunt conforme tabelului centrali-
zator întocmit, însuşit şi de către 
reprezentantul asociaţiei de pro-
prietari 196.

Ing. Silviu Bacalum,

Inspector şef adjunct 
– Oficiul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor, 
Galaţi 

La cât poate ajunge pensia 
de întreţinere cuvenită unui 
minor?

Dl Andrei P. din Galaţi este 
despărţit în fapt de soţie. Copiii, 
fiind mici, au rămas în grija ma-
mei, care continuă să folosească 
apartamentul proprietate co-
mună a ambilor soţi. Prin bună 
înţelegere, lunar, îi trimite soţiei 
o parte din retribuţia sa. Zilele 
trecute a aflat că este chemat în 
judecată pentru ca instanţa să 
stabilească pensia pe care tre-
buie să o plătească. Nu a primit 
copia acţiunii, dar a auzit că ar 
putea fi obligat la 25 la sută din 
venitul lunar. Este posibil? Vedeţi 
şi dvs. art.86; 94 şi 107 din Codul 
familiei care se referă la obligaţia 
de întreţinere. Cu privire la cuan-
tumul la care  poate ajunge in-
stanţa vedeţi art.94 alin.3: „Când 
întreţinerea este datorată de 
părinte… ea se stabileşte până 
la o pătrime din câştigul său din 
muncă pentru un copil, o treime 

pentru doi copii şi o jumătate 
pentru trei sau mai mulţi copii”.

Dar pensia alimentară se va 
stabili de instanţă şi în raport cu 
veniturile copilului şi ale mamei, 
nu numai ale dvs. Dacă nu vă pu-
teţi prezenta la instanţă vă sfătu-
iesc să vă angajaţi un avocat care 
să discute în prealabil cu soţia 
dvs. şi să ajungeţi la un punct de 
vedere comun. E cel mai corect 
mod de rezolvare a problemei.

Ce spune legea cu privire 
la ocrotirea minorului?

Ne întreabă dl Stanciu Gr. 
din Galaţi, care are unele neîn-
ţelegeri cu fosta soţie şi mama sa 
referitoare la exercitarea dreptu-
rilor sale de părinte.

Dacă aşa stau lucrurile, aveţi 
dreptate, însă nu‑i bine să exa-
geraţi. Cât priveşte legea de 
care mă întrebaţi, vedeţi mai 
întâi art.97 din Codul familiei, al 
cărui conţinut vi‑l redau: „Ambii 
părinţi au aceleaşi drepturi şi în-
datoriri faţă de copiii lor minori, 

fără a deosebi după cum aceştia 
sunt din căsătorie, din afara că-
sătoriei ori adoptaţi”. Şi în conti-

nuare vedeţi şi art.98. „Măsurile 
privitoare la persoana şi bunurile 
copiilor se iau de către părinţi, de 
comun acord”. 

Atunci când se ivesc neînţe-
legeri între părinţi cu privire la 
exerciţiul drepturilor părinteşti, 
autoritatea tutelară, după ce îi 
ascultă pe părinţi, hotărăşte, po-
trivit cu interesul copilului (art.99 
Codul familiei). Dacă şi după in-
tervenţia autorităţii tutelare nu 
se pune capăt neînţelegerilor, 
atunci „instanţa judecătorească, 
ascultând autoritatea tutelară, 
precum şi pe copil, dacă acesta a 

împlinit vârsta de 10 ani, va de-
cide, ţinând seama de interesele 
copilului (art.100 Codul familiei).

Întâmpinarea 
este obligatorie?

Vrea să ştie Costel Nanu din 
Galaţi, care a fost chemat în ju-
decată de fosta soţie, pentru îm-
părţirea bunurilor comune.

Da. Întâmpinarea este „actul 
procedural prin care pârâtul răs-
punde la pretenţiile reclamantu-
lui, în care arată toate apărările  
şi probele de care înţelege să 
se folosească în procesul civil”.  
(art.118 (1) Cod procedură civilă). 
Tot legea stabileşte ce anume 
trebuie să cuprindă întâmpina-

rea: excepţiile de procedură pe 
care pârâtul le ridică la cererea 
reclamantului; răspunsul la toate 
capetele de fapt şi de drept ale 
cererii; dovezile cu care se apă-
ră împotriva fiecărui capăt de 
cerere;  când va cere dovada cu 
martori, pârâtul va arăta numele 
şi domiciliul lor; semnătura.

Vedeţi în continuare art.116 (1) 
până la 118 Cod procedură civilă. 

Întâmpinarea se depune în 
atâtea exemplare câţi reclamanţi 
sunt, plus originalul pentru in-
stanţă, la care se alătură şi copii 
certificate de pe înscrisurile invo-
cate, cu cel puţin cinci zile înainte 
de termenul stabilit de instanţă 
pentru înfăţişarea părţilor.

La prima zi de înfăţişare, pre-
şedintele îi va pune în vedere să 
arate excepţiile, dovezile şi toate 
mijloacele sale de apărare după 
care instanţa îi va acorda, la cere-
re, un termen pentru pregătirea 
apărării şi depunerea întâmpi-
nării. Esenţialul e ca dvs. să fiţi 
prezent în faţa instanţei, să vă 
prezentaţi punctul de vedere şi 

probele de care înţelegeţi să vă 
folosiţi. Numai aşa instanţa va 
putea pronunţa o hotărâre co-
rectă, temeinică şi legală.

Învăţământul general 
mai este obligatoriu?

Dl Stănescu C. din Galaţi 
este „revoltat” de faptul că „so-
cietatea” şi „organele de stat” nu 
se mai ocupă de asigurarea res-
pectării Constituţiei şi a legilor 
ţării cu privire la obligativitatea 
învăţământului. Vrea să ştie, s‑a 
modificat Constituţia? Nu. Vă 
redăm art.32 privind dreptul la 
învăţătură: „Dreptul la învăţătură 
este asigurat prin învăţământul 
general obligatoriu, prin învăţă-
mântul liceal şi prin cel profesi-
onal, prin învăţământul superior, 
precum şi prin alte forme de in-
strucţie şi de perfecţionare”.

Aşadar, legea există, numai că 
cei chemaţi să o aplice, în mare 
măsură, nu‑şi mai fac cum trebu-
ie datoria.

[ Noua construcţie aferentă 
blocului I2 are aprobarea 
de la Gaze 
Către Viaţa liberă Galaţi, 

Urmare adresei dvs nr. 
2.145/15.02.2008, cu referire la 
sesizarea locatarilor blocului I2, 
strada Regiment 11 Siret nr. 45, 
Galaţi, vă aducem la cunoştinţă 
faptul că societatea SC Distrigaz 
Sud SA Direcţia Regională Est 
de Distribuţie Punct de lucru 
Galaţi a eliberat către domnul 
Scarlat Romeo domiciliat în stra-
da Stadionului, nr. 10, bloc C3 
Galaţi, avizul nostru favorabil 
cu nr. 10.804/26.06.2007 pentru 
„Extindere şi modernizare spa-
ţiu comercial şi birouri aferent 
bl. I2, strada Regiment 11 Siret, 
Galaţi”.

Menţionăm că pe amplasa-
mentul propus, la data emiterii 
avizului, cât şi în prezent, nu exis-
tă conducte de gaze naturale în 
exploatarea unităţii noastre.

Cu stimă, 
Bogdan Holban

director regional  

...Nu şi aceea de la Mediu
Către Viaţa liberă Galaţi 

Ca răspuns la adresa dvs 
nr. 2.144/15.02.2008, înre-
gistrată la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi cu 
nr. 2.160/21.02.2008 şi reve-
nind la adresa APM Galaţi nr. 
2.361/26.02.2008, prin care soli-
citaţi informaţii cu privire la actul 
de reglementare emis de APM 
pentru un proiect de pe am-
plasamentul din Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 45, bloc I2, 
vă informăm următoarele:

- din analiza bazei de date 
APM Galaţi şi verificarea din te-
ren împreună cu reprezentan-
ţii Gărzii Naţionale de Mediu 
– Comisariatul Judeţean Galaţi, 
proiectul la care faceţi referire 
nu deţine act de reglementare 
din punct de vedere al protecţiei 
mediului. 

Măsuri luate: sistarea lucră-
rilor de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret , nr. 
45, bl. I2.

Cu stimă,
Ing. Mihai Turcu, 
director executiv     

Organizaţiile neguverna-
mentale, grupurile de iniţiativă, 
persoanele fizice şi sindicatele 
îşi pot înscrie proiectele socia-
le implementate şi finalizate în 
decursul anului trecut la ediţia a 
VI‑a a competiţiei Galei Societăţii 
Civile. Noutatea adusă la aceas-
tă ediţie este aceea că înscrierea 
proiectelor se va face exclusiv 
on-line, în perioada 5 martie – 15 
aprilie, prin intermediul site‑ului 
www.galasocietatiicivile.ro, 
pagina “Competiţie”. Tot pe site 
se pot găsi mai multe informaţii 
despre înscriere, Ghidul de juri-
zare şi Regulamentul competiţi-
ei. Evaluarea proiectelor de către 
membrii juriului se va desfăşura 
în perioada 16 aprilie – 7 mai, iar 
Festivitatea de acordare a premi-
ilor va avea loc în data de 21 mai 
2008. 

La ediţia anterioară a Galei 
Societăţii Civile, s‑au înscris  92 
de organizaţii neguvernamenta-
le, grupuri de iniţiativă şi persoa-
ne fizice, proiecte care au avut 
o acoperire geografică locală, 
regională, cât şi naţională prin 
problemele abordate şi soluţiile 
puse în aplicare. Bugetul total 
atras de cele 118 proiecte înscri-
se la cea de‑a V‑a ediţie a Galei 
Societăţii Civile s‑a ridicat la 17 

milioane de euro, dublu faţă de 
bugetul proiectelor înscrise la 
ediţia anterioară. 

În fiecare an, Gala Societăţii 
Civile s‑a bucurat de un juriu 
format din reprezentanţi ai 
societăţii civile, ai sectorului 
neguvernamental românesc, 
jurnalişti, formatori de opinie, 
precum şi specialişti în imple-
mentarea şi evaluarea proiec-
telor sociale. Juriul ediţiei din 
acest an are nume cunoscute ale 
unor lideri de opinie, cum ar fi 
Cătălin Ştefănescu (TVR 1), Ioan 
T. Morar (Academia Caţavencu 
şi Cotidianul), Liviu Mihaiu 
(Academia Caţavencu, Asociaţia 
“Salvaţi Dunărea şi Delta”), 
Victor Alistar (Transparency 
International) sau Raed Arafat 
(medic coordonator al SMURD,  
secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii Publice).

“Gala Societăţii Civile a cres-
cut o dată cu sectorul neguver-
namental din România, o dată cu 
rezultatele obţinute prin fiecare 
proiect implementat, o dată cu 
societatea civilă în ansamblul 
ei,” spune Andrei Bortun, di-
rector general al Millenium 
Communications, iniţiatorul pro-
iectului Gala Societăţii Civile.

Petrica Paţilea

Altfel 
de dialog
Radio ONG
[ Prima platformă 
de comunicare 
on-line

Federaţia Forumul 
Donatorilor din 
România, în parte-
neriat cu Fundaţia 
Synergetica, au lansat 
proiectul “Radio ONG”, 
prima platformă de 
comunicare on-line de-
dicată în exclusivitate 
membrilor ONG‑urilor 
de dimensiuni medii şi 
mici, care activează în 
următoarele domenii: 
social, sănătate, advo-
cacy, drepturile omu-
lui, dezvoltare locală, 
responsabilitate socia-
lă corporativă, mediul  
înconjurător, cultură, 
educaţie şi religie. O 
astfel de platformă 
înglobează în acelaşi 
mediu trei mijloace de 
comunicare: audio, vi-
deo şi chat, permiţând 
astfel o interactivitate 
totală între realizatorii 
de media şi publicul 
utilizator de informaţie.

Prin Radio ONG, so-
cietatea civilă poate 
găsi un mediu în care 
se poate exprima liber, 
poate învăţa din exem-
plele de succes, dar şi 
din greşelile altora şi 
poate iniţia dialogul şi 
schimbul de experien-
ţă. 

Training‑urile pro-
puse de Radio ONG vor 
aborda teme precum: 
gestionarea volun-
tarilor (management 
organizaţional, rolul şi 
importanţa lor, recruta-
re etc.), managementul 
de proiect (principii, 
etape de desfăşurare 
şi implementare etc.), 
comunicare eficientă 
cu mass‑media (con-
struirea parteneriatelor 
media, monitorizarea 
media etc.), manage-
mentul resurselor uma-
ne (recrutare, evalua-
re, monitorizare etc.), 
strângerea de fonduri 
(identificarea surselor 
de finanţare, alegerea 
partenerilor corpora-
tivi, implementarea 
campaniei de „doi la 
sută” etc.), domeniul fi-
nanciar şi juridic (legis-
laţie, raportare) etc. 

De asemenea, 
Radio ONG va încerca 
să faciliteze absorbţia 
fondurilor structurale 
propunând traininguri 
şi discuţii pe baza pro-
iectelor susceptibile să 
primească fonduri eu-
ropene.

P. Paţilea

De la 33 
de locatari
Mulţumiri 
pentru... 
căldură

„Scrisoare de mul-
ţumire adresată dnei 
Dobrescu Marilena, şefa 
Compartiment subvenţii 
pentru încălzirea locuin-
ţei al Primăriei Galaţi.

Vă mulţumim în mod 
deosebit pentru modul 
competent în care aţi 
analizat şi rezolvat cazul 
care vi s‑a adus la cunoş-
tinţă. Fără intervenţia dvs, 
un nr. de 33 de locatari ar 
fi pierdut acest ajutor fi-
nanciar pentru încălzirea 
locuinţei pe două luni. 

În numele acestora şi 
al meu personal, vă mul-
ţumim foarte mult. 

Teodor Papuc, 
administrator 

Asociaţia 375 Micro 18 

Curier juridic 

Epopeea repartitoarelor

Cum se mai măsoară căldura
[ Factori care influenţează (!) valoarea unităţii

Unii da, alţii ba

Extindere cu şi fără aviz

Vasile Crintea

Start la a VI‑a ediţie

Gala Societăţii Civile 
Proiectele se pot înscrie în competiţie on-line

Bine de ştiut
O altfel 
de alocaţie
[ 54 de lei pe lună 
pentru familiile cu mai 
mult de patru copii

O formă de ajutor so-
cial mai puţin cunoscută 
este alocaţia comple-
mentară. Până la 1 ianu-
arie 2008, aceasta era 
alocată familiilor formate 
din soţ, soţie şi copiii   în 
vârstă de până la 18 ani, 
aflaţi în întreţinerea aces-
tora, care locuiesc împre-
ună şi care au venituri lu-
nare de până la 168 lei pe 
membru de familie. De la 
începutul acestui an, po-
trivit legii, limita de veni-
turi  este de 184 de lei pe 
membru de familie. 

Cuantumul alocaţiei 
familiale complementa-
re, prevăzut la art. 3 din 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 105/2003, 
aprobata cu completări 
prin Legea nr. 41/2004, 
este de:

- 38 lei pentru familia 
cu un copil;

- 44 lei pentru familia 
cu doi copii;

- 49 lei pentru familia 
cu trei copii;

- 54 lei pentru familia 
cu patru sau mai mulţi 
copii.

P. Paţilea
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Laura Gurãu
laura@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Dinamită sau... cărămidă?

Gălăţenii care locuiesc în  
Micro 19, unul dintre cele mai 
mari cartiere din oraşul nostru, se 
feresc, din ce în ce mai mult,  să 
mai treacă pe lângă ghetoul de la 
G4.  Oamenii povestesc îngroziţi 
că le este frică să nu se trezească, 
într‑o zi, cu o bucată de perete în 
cap, căzută de pe faţada blocu‑
lui,  şi chiar cu pungi cu fecale, pe 
care cei de aici obişnuiesc să le 
arunce de la etaj.  „Este o bombă 
ecologică, blocul ar trebui  ras de 
la temelie, nu‑i posibil ca într‑un 
cartier de oameni civilizaţi  să 
mai existe un aşa focar de infec‑
ţie…”, au spus câteva femei care 
locuiesc în apropierea blocului 
G4. „Ne este teamă să ne mai 
lăsăm copiii afară, la joacă, s‑ar  
putea oricând îmbolnăvi, cei de 
aici nu mai au nici WC‑uri ecolo‑
gice, vă daţi seama ce se întâm‑
plă…  Ce să mai spunem, stăm 
chiar lângă spital şi cred că toate 
bolile posibile, de la TBC şi tifos,  
sunt aici! Care este rezolvarea?! 
După părerea noastră, decât să 
reabiliteze blocul, mai bine ar 
pune dinamită şi gata!”, au mai 
spus locatarii din Micro 19. 

Într‑adevăr, blocul pare des‑
prins dintr‑un film de groază. 
Numai cât păşeşti pe alee, spre 
cele trei scări, intri deja într‑o 
altă lume. Una a promiscuităţii,  
a bolilor, a indiferenţei şi chiar a 
inconştienţei. Te întrebi cum de 
pot să trăiască oameni aici, prin‑
tre munţi de gunoaie, câini, cai, 

mocirlă şi materii fecale, care se 
preling, fără oprelişte,  pe pereţii 
de peşteră… Şi, totuşi, aici trăiesc 
oameni! Ei se plâng că „primăria 
nu face…”, că „muncitorii trag 
chiulul” şi că sunt lăsaţi uitării… 
Dar niciunul dintre cei care stau  
în ghetou nu spune cum de a 
ajuns blocul în halul acesta, nu‑şi 
aminteşte cine a vandalizat locu‑
inţele ori  câţi stau cu forme le‑
gale şi evită să spună care a fost 
contribuţia lor, până acum, la lu‑
crările de reabilitare… Pentru că, 
nu‑i aşa?, e mai uşor să critici pe 
unii şi pe alţii, mai ales după ce 
ai băut o sticlă cu tărie, decât să 
cobori în faţa blocului şi să aduni 
mormanele de gunoaie… 

„Noi de‑aici 
nu plecăm!”

„De trei zile ne‑au luat şi 
WC‑urile ecologice, că a făcut 
cineva reclamaţie,  şi le‑au pus 
la celălalt bloc”, s‑a plâns Fănica 
Dumitrescu. „Nu mai avem apă, 
nici curent, nimic nu mai avem! 
Şi acum primăria vrea să ne scoa‑
tă să ne ducă în afara oraşului, 
până termină lucrările! Nu ple‑
căm nicăieri de‑aici! Eu îmi dau 
foc dacă mă scoate de‑aici! De ce 
nu plec?! Avem copiii care merg 
aici, la şcoală, unde vor să ne 
ducă, la marginea lumii?!”, a mai 
zis femeia.  „Şi eu am un copil la 
şcoala specială, sunt cu chiria la 
zi, de ce să plec?! Uitaţi‑vă cum 
ne curge apa pe pereţi, de ce nu 
face nimic primăria?”, a întrebat 

şi Nuţa Tofan, care ne‑a dus în 
casă, să ne convingem, la faţa 
locului, de condiţiile inumane de 
locuit. 

Blocul nu mai are nici uşi şi nici 
ferestre. Holurile sunt întunecate 
şi urât mirositoare, iar cimentul 
este acoperit de o mâzgă „miş‑
cătoare”. „Aici era intrarea în to‑
aleta comună”, a spus Georgeta 
Cristea.  „Chiar dacă WC‑urile 
sunt dezafectate, oamenii încă 
mai aruncă, de sus, tot felul de 
mizerii… Ne‑am trezit cu rahatul 
în hol… Vara, era plin de viermi 
aici! Am încercat să zidim, să nu 
mai iasă mizeriile, dar degeaba! 
Acum ele ajung direct în stradă, 

în faţa blocului”, a mai spus fe‑
meia. 

Locatarii se plâng că, de când 
locuiesc la G4,  s‑au îmbolnăvit 
de TBC. Şi ei, şi copiii lor… Cu 
toate astea, par să nu‑şi dorească 
să scape de acest coşmar, fiindcă 
spun apăsat că nu vor să fie mu‑
taţi de aici, nici măcar  temporar. 
„Am trei copii şi toţi sunt bol‑
navi de TBC”, a povestit Camelia 
Nicolau, de la scara doi. „Cel mai 
mic dintre ei are nouă luni şi e 
bolnav de astm, am stat o lună 
cu el internat la Spitalul de Copii.  
Dar, ce, interesează pe cineva că 
noi suferim aici?! Să vină primă‑
ria şi să‑şi facă treaba! De plecat, 

să fie clar, noi nu plecăm! Aşa s‑a 
auzit, că de joi ne mută undeva 
la combinat… Dar de ce să ne 
ducă la marginea oraşului?!”, s‑a 
mai întrebat femeia, susţinută 
frenetic de celelalte locatare, ie‑
şite să fie „filmate”. 

…Plecăm din ghetou, cu ochii 
la copiii care bat mingea printre 
gunoaie, câini maidanezi şi res
turi de toate felurile… Săracii de 
ei, nu au nicio vină să plătească 
‑ pentru „luxul” de a sta la G4 ‑  
un preţ atât de mare, cum ar fi   
sănătatea lor.  Să fie inconştienţa 
unora,   delăsarea altora sau…  
aşa arată Europa?!    

Doctorii 
au intrat 
în alertă:
„Vom face 
urgent o 
anchetă!”

Aflând de condiţiile 
precare în care locuiesc 
cele aproape  300 de 
suflete şi de riscul îm‑
bolnăvirilor la care sunt 
supuse, dr. Costinela 
Georgescu, director 
adjunct la Autoritatea 
Judeţeană de Sănătate 
Publică Galaţi, a de‑
clarat pentru ziarul 
nostru: „Împreună cu 
colegii de la Serviciul 
Epidemiologic şi 
Dispensarul TBC vom 
descinde imediat la faţa 
locului, să vedem care 
este situaţia.  Trebuie ve‑
rificat dacă, într‑adevăr, 
există persoane bolnave 
de TBC, pentru că orice  
persoană diagnosticată 
cu TBC este investiga‑
tă medical,  internată, 
urmează un tratament 
sub supraveghere, 
după care continuă tra‑
tamentul acasă, fără să 
mai fie un potenţial pe‑
ricol pentru cei din jur.  
Întrebarea care se pune 
este următoarea:  câţi 
dintre locatarii de acolo 
sunt înscrişi la un medic 
de familie, şi‑au făcut 
analizele ori au fost, în‑
tr‑adevăr,  diagnosticaţi  
cu vreo boală?  Pericolul 
îmbolnăvirii există şi 
e unul foarte mare, în 
condiţiile în care nu au 
apă curentă, nu îşi fac 
nevoile la toaletă şi aşa 
mai departe… În mod 
categoric, copiii sunt 
cei mai predispuşi la îm‑
bolnăviri, motiv pentru 
care vom face urgent 
o anchetă la faţa locu‑
lui!”, a mai declarat dr. 
Costinela Georgescu. 

Laura G. 

Muncitorii de la Apă-Canal şi 
cei de la o societate de construc‑
ţii încearcă  să‑şi  facă  treaba  

la  G 4, într‑un vacarm greu de 
descris în cuvinte. Sfidător, „pu‑
blicul” spectator îi arată cu dege‑

tul, îi înjură şi le ordonă să pună 
mâna la  treabă… 

„E foarte greu să lucrezi aici, 
în mijlocul unor astfel de loca‑
tari”, ne‑au mărturisit muncitorii. 
„Pe de o parte, scoatem mizeria 
cu căldările din subsoluri (şi, 
gândiţi‑vă, e frig şi nu miroase 
chiar aşa, dar dacă dă căldura…), 
iar pe de altă parte, ei îşi fac în 
continuare nevoile în tronsoa‑
ne. Nu sunt ţevi, pereţi, nimic, 
iar mizeria ajunge tot în subsol. 
Deci luăm munca de la capăt… 
Ce să mai zicem, nu a venit niciu‑
nul să întrebe dacă poate să dea 
o mână de ajutor, măcar aşa din 
bun-simţ. Stau numai cu gura 
pe noi şi ne scot vinovaţi că au 
ajuns să trăiască într‑un aseme‑
nea hal! Mai mult, nu e zi în care 
să nu ameninţe că‑şi vor da foc, 
dacă îi mută de aici”, au mai spus 
muncitorii.

Laura Gurău
Foto: V. Caburgan

Încă de anul trecut, de când 
s‑a discutat despre reabilitarea 
blocului G 4 au fost voci care au 
spus că mult mai ieftin – şi sănă‑
tos! ‑  ar fi fost ca blocul  să fie ras 
din temelii şi să se construiască 
unul nou. Asta, deoarece lucră‑
rile de reabilitare ar costa chiar 
mai mult decât ridicarea unui 
imobil nou. 

Şi în acest moment părerile 
sunt pro şi contra acestei idei. Pe 
de o parte, construcţia unui nou 
bloc în locul imobilului infect ce 
a pus pe jar un cartier întreg ar 
fi o idee bună. Pe de altă parte, 
mutarea familiilor de locatari de 
acolo (locatari care au adus şi ei 
imobilul în starea în care este as‑
tăzi) în apartamente noi nu ar fi 
privită cu ochi buni de miile de 
gălăţeni care solicită o locuinţă, 
oricum ar fi ea. 

Am încercat să aflăm care este 
punctul de vedere al primarului 
Dumitru Nicolae faţă de blocul 
G 4: reabilitare sau demolarea 
acestui focar de infecţie? Edilul 

a recunoscut faptul că blocul re‑
prezintă un pericol pentru sănă‑
tatea celor din cartier: „Am sta‑
bilit ca blocul G4 să fie reabilitat 
la subsol, însă pentru acest lucru 
trebuie scoase cele <<n>> va‑
goane de rahat rămase de zece 
ani acolo. Trebuie igienizat pen‑
tru că poate apărea o molimă şi 
nenorocim un cartier întreg!”.     

Pe de altă parte, edilul spune 
că „un bloc nou pentru 300 de 
familii, câte sunt acum în G 4, ar 
costa cam 600 miliarde lei vechi 
(60 de milioane de lei). Şi eu aş 
vrea să construiesc multe blo‑
curi, dar ce te faci cu fondurile? 
Uitaţi‑vă câte blocuri sunt în oraş, 
care, iniţial, au fost de nefamilişti 
şi care apoi au ajuns de familişti. 
Din lipsa fondurilor nu putem 
construi altele şi cred că guver‑
nul ar trebui să se implice serios 
în această problemă”. Aşadar, 
construcţia unui bloc nou: 60 mi‑
lioane de lei. Refacerea blocului 
G 4: 800.000 de lei.  Ce să fie? 

Maria Măndiţă    

Deşi mai multe familii de loca‑
tari din blocul G 4 s‑au declarat 
neliniştite de zvonurile care le‑au 
ajuns la urechi – cum că ar veni 
primăria să‑i scoată din aparta‑
mente şi să îi mute undeva, la ca‑
pătul oraşului – toţi cei care locu‑
iesc acolo cu forme legale nu au 
de ce să se teamă, a dat asigurări 
primarul Dumitru Nicolae. 

Acesta a confirmat faptul că 

toate actele privind calitatea de 
chiriaşi şi/sau proprietari vor fi 
verificate de municipalitate şi că 
cei care locuiesc fără forme lega‑
le vor trebui să plece. 

Totodată, primarul a anunţat 
că s‑au demarat lucrările de con‑
strucţie a 16 locuinţe individuale 
(a câte două sau trei camere, cu 
bucătărie, baie, hol) destinate 
familiilor numeroase – cu peste 

şase membri. „Locuinţele vor fi 
situate în şase locaţii din oraş şi 
se vor finaliza până la sfârşitul 
acestui an. 

Acolo vom muta familiile nu‑
meroase care locuiesc în special 
în casele istorice din centrul ora‑
şului şi nu familiile din G 4”, a mai 
precizat primarul. 

Maria Măndiţă 

Cât va dura? 
Dacă termenul de desfăşurare a lucrărilor, prezentat anul trecut 

de primar (şase luni), va fi respectat, la sfârşitul lunii aprilie blocul G 
4 ar trebui să fie gata. Rămâne de văzut însă dacă acest termen se 
va respecta, în condiţiile în care lucrările au fost mult îngreunate din 
pricina mizeriei de nedescris din bloc. 

M.D.M. 

Ajutor 
prea mic 
De la Guvern, 
doar 50.000 
de lei!

Guvernul a alocat, 
anul trecut, suma de 
50.000 de lei, pentru 
reabilitarea blocului 
G 4, sumă insuficientă 
faţă de complexitatea 
lucrărilor ce presupun 
refacerea acestui imo‑
bil. În total, valoarea 
lucrărilor de la blocul G 
4 este apreciată la circa 
800.000 de lei. Faptul 
că o parte din cei care 
locuiesc acolo sunt 
proprietari pe aparta‑
mente, îngreunează şi 
mai mult procedurile 
de reabilitare a imobi‑
lului cu bani de la stat. 
„Cam 60 la sută sunt 
chiriaşii primăriei, iar 
40 la sută din cei care 
locuiesc acolo sunt 
proprietari, nu ştiu cum 
au reuşit să cumpere 
apartamentele, însă 
sunt mulţi în această 
situaţie. Eu când mi‑am 
început primul mandat 
la primărie, am oprit 
vânzările către locatari, 
însă răul era deja fă‑
cut”, a declarat prima‑
rul Dumitru Nicolae. 
Legislaţia actuală pre‑
vede că în cazul în care 
statul alocă fonduri 
pentru reabilitarea 
unui imobil, proprieta‑
rii trebuie să plătească 
o cotă parte din valoa‑
rea lucrărilor. Problema 
la G 4 însă este aceea 
că proprietarii nu prea 
sunt de găsit; cei care 
deţin apartamente 
acolo le închiriază altor 
persoane. 

Aşadar, pentru efec‑
tuarea unor lucrări la   
G 4 şi pentru respecta‑
rea legii, s‑a decis rea‑
lizarea doar a lucrărilor 
pentru spaţiile comu‑
ne: reabilitarea subso‑
lului, a palierelor, con‑
ductelor comune etc.     

Maria Măndiţă

Educaţie cu 
sacoşa 
La început a 
fost curăţenia 

Lucrările de reabili‑
tare a blocului G 4 au 
început în luna noiem‑
brie a anului trecut. 
Cum nu se putea efec‑
tua nicio reparaţie, din 
cauza mizeriei adunate 
în şi împrejurul blocu‑
lui, prima acţiune a fost 
cea de igienizare a imo‑
bilului. De această lu‑
crare s‑au ocupat echi‑
pele Ecosal Prest, care 
au lucrat, potrivit di‑
rectorului Ion Ionescu, 
„degeaba”. „Iniţial, se 
discuta că vom igieniza 
şi subsolul, însă ulteri‑
or s‑a stabilit să lucre‑
ze Apă-Canal. Noi am 
lucrat la curăţenia din 
jurul blocului şi în acest 
moment ne ocupăm 
de salubrizarea zonei, 
venim o dată pe săptă‑
mână, însă la o zi după 
ce trecem pe acolo, 
nici nu se vede că s‑a 
curăţat”, ne‑a declarat 
directorul Ion Ionescu. 
Acesta spune că lipsa 
de educaţie a locata‑
rilor face ca echipele 
Ecosal să colecteze din 
zona blocului G 4 de 
două‑trei ori mai multe 
gunoaie decât în alte 
cartiere. Însă zona nu 
este unică în oraş: „Şi în 
Micro 40, unde facem 
curăţenie zilnic, la o oră 
sau două după ce am 
trecut, pe jos sunt pun‑
gi cu gunoaie pe care 
oamenii le aruncă de la 
balcon. Oamenii sunt 
problema”. 

Maria Măndiţă   

Dr. Costinela Georgescu

Zvonuri şi informaţii oficiale 

Locatarii cu forme legale 
pot sta liniştiţi 

Cine este de vină?

Actori şi spectatori

Muncitorii abia reuşesc să‑şi facă treaba

Coşmarul de  la „Blocul Groazei”

Cu ghetoul în... Europa
Pe zi ce trece, blocul G4, din cartierul Micro 19, se transformă 

şi mai mult în ruină. În timp ce muncitorii încearcă să cureţe 
şi să repare subsolurile, bucăţi din zidurile blocului se prăbu‑

şesc ca la un joc de domino, iar şobolanii, viermii, mucegaiul, urina şi 
materiile fecale dau pe dinafară.  Cu toate astea, locatarii ‑ aproape 
toţi bolnavi de TBC ‑  nu ar pleca de‑aici în ruptul capului, iar vecinii 
din cartier sunt de părere că singura metodă de a scăpa de „bomba 
ecologică” este... dinamita. 

Copiii se joacă în mijlocul gunoaielor

Calcul matematic 

Între demolare 
şi reparaţie

Aşa arată intrarea în ghetou!

În această 
garsonieră 
se locuieşte!

Foto: Vasile 
Caburgan
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cartea de faţă abordează „…o 
temă de stringentă actualitate, 
respectiv managementul incer‑
titudinii în sistemele software 
de asistare a deciziei medicale” 

şi oferă „… un amplu evantai de 
aspecte începând cu analiza spe‑
cificului problemelor de diagno‑
ză, în special al celor de diagnoză 
medicală, şi continuând cu argu‑
mente în favoarea deciziei fuzzy 
ca instrument de modelare a 
diferitelor faze ale diagnozei. Pe 
lângă studiile critice, cu caracter 
monografic, argumentaţia este 
susţinută de prezentarea mai 
multor contribuţii originale, cum 
ar fi adaptarea deciziilor fuzzy în 
descrierea maladiilor, adaptarea 
unui algoritm eficient pentru 
problemele dinamice de satis-
facere a constrângerilor la diag-
noza medicală, şi implementa‑
rea acestui algoritm în sistemul 
DiaMed. De asemenea, se remar‑
că secţiunile care tratează siste‑
mele de argumentare directă şi 

pun în evidenţă aplicabilitatea 
lor în abordarea problemelor cu 
grad mare de complexitate şi di‑
ficultate”. În cuprins: *Dificultăţi 
specifice ale diagnozei medica‑
le *Rezolvarea problemelor prin 
căutare *Diagnoza prin metode 
statistice *Modele intermediare 
de diagnoză *Diagnoza pe bază 
de model în logica de ordinul în‑
tâi *Sisteme inteligente hibride 
de diagnoză medicală *Sisteme 
de argumentare directă şi algo‑
ritmi de satisfacere a constrân‑
gerilor în modelarea raţiona‑
mentului nemonoton *Sistemul 
hibrid DiaMed *Concluzii şi di‑
recţii de dezvoltare. Cartea oferă 
cititorului (student sau profesor) 
o imagine clară a ceea ce se în‑
tâmplă în domeniul sistemelor 
inteligente hibride.

În primele luni de sarcină,
Excesul de exerciţii fizice, riscant

Femeile care au o activitate sportivă intensă în primele luni de sarcină, de peste 
şapte ore pe săptămână, prezintă de 3,5 ori mai multe riscuri de a avea o sarcină 
extrauterină faţă de cele care nu practică niciun sport, potrivit unui studiu realizat 
în Danemarca. Printre activităţile fizice cele mai riscante se numără jogging‑ul şi 
sporturile cu mingea şi cu racheta. Înotul este, în schimb, benefic, potrivit cercetă‑
torilor. Specialiştii nu au descoperit nicio asociere între exerciţiile fizice şi sarcinile 
extrauterine după 18 săptămâni de sarcină.

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut:
Sabina Munteanu:

Sisteme inteligente hibride 
în diagnoza medicală

Virgil Guruianu 

Strugurii au virtuţi curative 
datorită conţinutului de vitami‑
ne. Consumul de struguri asigu‑
ră mineralizarea organismului cu 
potasiu, fosfor, magneziu, fier, 
calciu şi mangan. De asemenea, 
consumul de struguri este efi‑
cace în afecţiunile ficatului, în 
cele gastrointestinale, stimulea‑

ză digestia şi elimină putrefac‑
ţiile. Medicii recomandă aceste 
fructe în constipaţii şi tulburări 
de creştere. De asemenea, au 
o acţiune coagulantă. Strugurii 
sunt folosiţi în curele de slăbire şi 
dau rezultate excelente. Pentru 
tratamentul tumorilor, sunt una 
dintre cele mai eficiente tera‑

Băut în cantităţi rezonabile,

Vinul poate preveni infarctul
pii. Totodată, strugurii purifică 
sângele, învigorează sistemul 
imunitar şi contribuie la creşte‑
rea masei musculare. Strugurii 
striviţi şi mustul au aplicaţii în 
cosmetică, pentru îngrijirea te‑
nului, contribuind la reîmpros‑
pătarea acestuia. Strugurii negri 
sunt mai bogaţi în tanin şi pro‑
duşi antocianici, având calităţi 
tonice mai accentuate decât cei 
albi şi în plus contribuie la îmbu‑
nătăţirea vederii. Vinul obţinut 
prin fermentarea mustului are 
şi el calităţi fitoterapeutice, în 
funcţie de culoare, tărie, specie 
şi modul de obţinere. Această 
licoare magică are reputaţia de 
a fi un stimulent al apetitului şi 
un activator al circulaţiei sânge‑
lui, mai ales băut zilnic la masa 
de prânz în cantităţi rezonabile. 
Unii cercetători afirmă că vinul 
previne infarctul şi stimulează 
pofta de mâncare.

A.M.Press/M.Z.

Mediafax/M.Z.
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Biserica catolică a realizat o 
listă a păcatelor capitale ale so‑
cietăţii moderne, printre care se 
numără poluarea, manipularea 
genetică şi inechitatea socială. 
“Dacă în trecut păcatul avea o 
dimensiune mai degrabă perso‑

nală, astăzi acesta are mai mult 
o rezonanţă socială, din cauza 
fenomenului globalizării”, a de‑
clarat Gianfranco Girotti, respon‑
sabil al Penitenţieriei apostolice, 
unul dintre cele trei tribunale ale 
Bisericii catolice. Biserica catolică 

a inclus pe lista celor şapte păca‑
te capitale moderne şi metehne 
care mai fuseseră înfierate: lenea, 
mândria, lăcomia, desfrânarea, 
avariţia, mânia şi invidia.

Mediafax/G.K. 
Ieri, la Liceul Pedagogic „D. 

P. Perpessicius” s‑a desfăşurat… 
„O oră de poezie”. Profesorul 
Constantin Gherghinoiu, direc‑
torul liceului, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România (USR) 
a dorit să marcheze astfel  Ziua 
Internaţională a Poeziei. Liceenii 
i‑au ascultat mai întâi pe colegii 
lor, apoi pe invitaţi: poetul gălă‑
ţean Corneliu Antoniu – preşe‑
dinte al filialei USR Brăila‑Galaţi, 
scriitoarea brăileană Maria 
Cogălniceanu, poetul gălăţean 
Valeriu Valegvi. Directorul le‑a 

explicat tinerilor cât de impor‑
tantă este poezia şi cum ne ajută 
să mai ieşim din ritmul trepidant 
al vieţii cotidiene, iar Corneliu 
Antoniu le‑a amintit elevilor 
că USR organizează, deja, de 
şase ani, evenimentul numit 
„Primăvara poeţilor” care are 
corespondent în toată Europa. 
În primele zile ale primăverii  po‑
ezia este serbată pretutindeni. 
Faptul că sărbătoarea a început 
la liceul brăilean nu poate fi în‑
tâmplător.

Armanda Filipine

Flash Poliţie
Moartea 
loveşte 
pe Drumul 
European

Radian M., în vârstă 
de 48 de ani, din comu‑
na Holboca, judeţul Iaşi, 
îşi conducea autoutilita‑
ra sâmbătă, la ora 20,00 
pe Drumul European 
581, în interiorul loca‑
lităţii Munteni. Şoferul 
l‑a accidentat mortal pe 
Constantin N., de 71 de 
ani, din aceeaşi localitate, 
care mergea cu bicicleta 
în aceeaşi direcţie. 

Grăbiţi, 
ca la Ieşi?

Ioan B., în vârstă de 54 
ani, din Paşcani, judeţul 
Iaşi, se afla la volanul ma‑
şinii sale sâmbătă, la ora 
6,20, pe Drumul Naţional 
25, în interiorul localităţii 
Barcea. În timp ce depă‑
şea neregulamentar o 
căruţă, şoferul a intrat pe 
contrasens şi s‑a izbit de 
o autoutilitară. Şoferul 
maşinii şi Vasile P., de 73 
ani, tot din Paşcani, pasa‑
gerul din dreapta, au fost 
răniţi. 

Elena Parapiru

Doctoriţa 
din Giurgiuleşti 
cu domiciliul 
în Galaţi
Olga Marian şi 
leacurile băbeşti 
ale bunicii Ana

Olga Marian este cunos‑
cută, de o parte şi de alta 
a Prutului, ca o doctoriţă 
care face minuni. Dumneaei 
spune că a absolvit două fa‑
cultăţi de medicină, una, la 
Chişinău, învăţând de la pro‑
fesorii moldoveni consacraţi 
medicina clasică, şi alta aca‑
să, la Giurgiuleşti, învăţând 
de la bunica Ana, decedată la 
aproape o sută de ani, farma‑
cia verde de pe dealurile, din 
pădurile şi râpele de pe malul 
Prutului. Îmbinând cele două 
„sisteme”, ştiinţa şi tradiţia, 
dr. Olga Marian a devenit 
o cunoscută tămăduitoare 
prin fitoterapie. Cabinetul ei 
de la Giurgiuleşti, ne‑a spus, 
este vizitat de bolnavi din 
satele din jur, din republică, 
din România, precum şi din 
străinătate. O familie de me‑
dici din Italia a invitat‑o la ea 
acasă pentru a le trata fetiţa, 
grav bolnavă, prin miraco‑
lul plantelor, ne‑a povestit 
doamna Olga. 

Pentru a oferi condiţii 
mai bune de studiu fetiţe‑
lor, doctoriţa  s‑a stabilit, 
împreună cu soţul, scriitor, 
la Galaţi. Cabinetul medical 
însă a rămas la Giurgiuleşti. 
Aici face numai programările 
şi, în fiecare sâmbătă, îşi în‑
tâmpină pacienţii,  acasă, nu 
departe de râpele din care 
îşi extrage „medicamentele”. 
Am aflat şi povestea  Mariei 
Renţa, profesoară de chimie 
la Giurgiuleşti, care  suferea 
de cancer la sân, cu meta
stază. Se pare că medicii 
nu‑i mai acordau nicio şansă. 
A intrat, într‑o zi, aproape 
stinsă, în cabinetul doamnei 
Olga. Doctoriţa spune că  i‑a 
practicat o tăiere sub limbă 
(procedeu în care este spe‑
cialistă), apoi a supus‑o unui 
tratament intensiv cu cea‑
iuri special preparate. După 
dezintoxicare, cu eliminarea 
unei mari cantităţi de puroi 
şi sânge, Maria s‑ar fi vinde‑
cat miraculos. Acum este din 
nou la catedră. 

În fiecare primăvară, în 
lunile martie, aprilie, mai, 
doctoriţa este în „campa‑
nie”. Străbate pădurile şi râ‑
pele, mai ales râpele de pe 
malul Prutului şi culege mai 
întâi muguri şi apoi flori de 
la plantele reperate de la 
bunica Ana. Nu e singură, 
o ajută, în fiecare an, copiii 
din Giurgiuleşti, „angajaţi” în 
aprovizionarea pentru noul 
sezon. După metode proprii, 
prepară ceaiurile şi tincturile 
pe care le recomandă în tra‑
tarea insomniei, diabetului, 
bolilor de piele, cancerelor 
de tot felul. Mulţi depen‑
denţi de insulină au revenit 
la viaţa normală, după  fo‑
losirea ceaiurilor ei, ne mai 
spune doamna  Olga.  

Din păcate, cele două fete 
ale Olgăi n‑au îndrăgit medi‑
cina. Cea mare, Mihaela, a ab‑
solvit Facultatea de Arte din 
Chişinău şi este căsătorită în 
Spania. Cea mică, Dumitriţa, 
tot cu artele s‑a dat, este ab‑
solventă a Liceului „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi şi acum 
scrie o carte despre… reli‑
gie. Aceasta, în timp ce tatăl 
lor, Dumitru Marian, mem‑
bru al Uniunii Scriitorilor din 
Republica Moldova, îşi scrie 
cărţile, când la Galaţi, când la 
Giurgiuleşti. Înconjurată de 
artişti, Olga Marian se luptă 
cu cele  mai cumplite boli, 
folosind dărnicia miraculoa‑
să a naturii şi se bucură ori de 
câte ori mai salvează o viaţă 
de om. Îi mulţumeşte atunci 
lui Dumnezeu, bunicii Ana 
şi plantelor cărora le culege 
„puterea” în fiecare primă‑
vară. E şi aceasta, în fond, o 
artă…        

    Text şi foto: 
Ion Manea       

N.R. Articolul de mai sus 
nu are intenţia să îndemne 
pe cineva la folosirea acestor 
tratamente, în detrimentul 
celor prescrise de medici. 
Este doar consemnarea unei 
experienţe. 

Costel A. şi Laurenţiu O., am‑
bii din Şiviţa, judeţul Galaţi, au 
fost trimişi zilele acestea în ju‑
decată prin rechizitoriul întoc‑
mit la Biroul teritorial al Direcţiei 
de Investigare  a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) Galaţi. Ei sunt 
acuzaţi de comiterea infracţiunii 
de contrabandă în formă conti‑
nuată. Totul a început în septem‑
brie 2007, când Costel A. era la 
pescuit, pe malul Prutului. La un 
moment dat a fost strigat de un 
bărbat care se afla pe celălalt mal  
al râului şi care s‑a recomandat  a 
fi „Vasea”. Acesta i‑a propus şivi‑
ţanului să aducă la el acasă nişte 
ţigări pe care urma să le vândă în 
România. În schimb, moldovea‑
nul de peste Prut i‑a promis nişte 
bani lui Costel A.

Între timp, prin intermediul 
unui alt cetăţean moldovean, 
Ilie Pripit, care cunoştea un alt 
locuitor al Şiviţei, Gheorghe H., 
„Vasea” a obţinut o invitaţie (act 
unilateral în formă autentică) 
prin care i se permitea obţinerea 
unei vize de intrare în România. 
Şi, în ziua de 26 octombrie anul 
trecut, a şi intrat în ţară prin 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. A ajuns la Şiviţa şi 

apoi acasă la Costel A. Acolo au 
aranjat că ţigările urmau să fie 
preluate de şiviţanul Costel A. de 
pe malul Prutului, în dreptul gu‑
rii de vărsare (Gârla nr.1) a cana‑
lului ce face legătura între Lacul 
Beleu şi Prut, evident pe partea 
Republicii Moldova. De acolo, 
Costel A. urma să încarce ţigările 
într‑o căruţă şi să le aducă acasă, 
de unde trebuia să le ia, apoi, 
„Vasea”.

Ajutor din bar

Zis şi făcut, în seara de 5 no‑
iembrie 2007, pe la ora 19,00, 
Costel A. s‑a dus la un bar din 
Şiviţa ca să facă rost de un ajutor. 
L‑a găsit pe Laurenţiu O. cu care, 
în aceeaşi seară, pe la ora 23,00, 
s‑a şi dus la malul Prutului. Au 
auzit zgomotul unui tractor şi, la 
scurt timp, Costel A. a fost strigat 
de  pe malul celălalt de „Vasea”. 
Imediat, pe râu a apărut o bar‑
că în care erau şase sacoşe de 
rafie pline cu pachete de ţigări 
„Plugarul”. Au tras barca la mal şi 
au cărat ţigările în căruţa cu care 
veniseră. Au plecat spre Şiviţa, 
dar nu şi‑au potrivit bine deloc 
paşii, pentru că, dimineaţa, pe la 
ora 4,45, au dat peste poliţiştii de 

frontieră postaţi la podul de la in‑
trarea în sat cum vii dinspre Prut. 
Proastă strategie, să aranjezi 
afacerea cu atâta timp înainte, 
să prinzi în horă atâţia oameni şi 
apoi să cazi direct în mâinile cui 
nu trebuie! „Vasea” n‑a ştiut ce i 
s‑a întâmplat şi, pe altă cale, pe 
la P.T.F. Galaţi‑rutier, a intrat din 
nou în România cu gândul de a 
ajunge la Şiviţa şi de a intra în 
posesia ţigărilor.  N‑a mai reuşit 

pentru că a fost şi el înhăţat.
Zilele trecute, la DIICOT, s‑a 

terminat urmărirea penală în 
privinţa celor doi români, care 
împreună cu alte persoane, au 
introdus ilegal în România, prin‑
tr‑un alt punct decât prin cele 
destinate controlului vamal, 
7.560 pachete de ţigări, fapte în‑
semnând contrabandă în formă 
agravată. Costel A. e în vârstă de 
47 de ani şi mai are ceva antece‑

dente penale. Celălalt, Laurenţiu 
O., are 39 de ani şi nu a mai avut 
de-a face cu rigorile legii. Cauza 
s‑a disjuns în privinţa moldovea‑
nului „Vasea”, al cărui nume e 
Bălănel Vasile, de loc din Slobozia 
Mare, raionul Vulcăneşti, o locali‑
tate situată pe malul Prutului, în 
Republica Moldova, în dreptul 
satului românesc Şiviţa. Faptele 
acestuia vor face obiectul unui 
alt dosar. 

Născut în Cadrilater, la 12 
februarie 1922, dar copilărind 
şi învăţând în Brăila lui Panait 
Istrati, Valeriu Gorunescu toc‑
mai a împlinit 86 de ani, din 
care 16 i‑a trăit scriind în ziarul 
de Galaţi „Viaţa nouă”, pornind 
apoi, definitiv, cu Dunăre cu tot, 

la Bucureşti, în 1973. De acolo 
ne‑a trimis, pe acelaşi fluviu, păs‑
trat cu sfinţenie în suflet şi scris, 
un convoi de „Dureroase coră-
bii” – unul dintre  recentele vo‑
lume ale poetului, din cele mai 
mult de 30 pe care le‑a publicat, 
într‑o carieră publicistică impre‑

sionantă, incredibilă aproape, 
începută  timid la Brăila, în 1939, 
la doar 17 ani, şi continuată cu 
rodnicie, îndrăzneală şi talent, 
timp de aproape şapte decenii.  
Şaptezeci de ani pentru Poezie 
– aceasta este viaţa lui Valeriu 
Gorunescu, deocamdată. Cele 
22 de premii şi diplome literare 
primite de‑a lungul acestei lungi 
vremi, aproape că nu mai con‑
tează pe lângă amploarea operei 
sale…

La aproape nouă decenii de 
viaţă aceste versuri din epilo‑
gul cărţii „‑ Vinovat că‑n râpa 
cea mai slută/ anii toţi, pe rând, 
ţi‑ai aruncat,/ prefăcând în zea‑
mă de cucută/ vinul tinereţii? 
‑ Vinovat!” ar părea o autocon‑
damnare socratică, dar, după 
lectura atentă a întregului volum 
de „Dureroase corăbii”, Valeriu 
Gorunescu ni se dezvăluie un 
optimist bine temperat, un filo‑
sof al propriilor trăiri şi tribulaţii 
metafizice. Avem, mai întâi, în 
primul din cele trei cicluri ale vo‑
lumului – „Pârga din nămeţi” – o 
poezie a apartenenţei, ca să n‑o 
numim de nuanţă patriotică, una 
discretă şi convingătoare, în care 
mărturisirea „mă spăl cu boabe 
ca la un alt botez” pare defini‑
torie pentru că „Cineva cară saci 
în mine,/ orbitor de mult grâu,/ 
mustaţa mi se întraureşte ca un 
ştiubei de albine/ şi pletele din 
baniţe‑mi curg râu”.  

La fel de frumos botezat, al 
doilea grupaj,  „Gâdele şi zorii” 
oferă, fără a elimina sentimentul 
plenar al apartenenţei şi identi‑
tăţii, adevărata dimensiune a po‑
eziei lui Valeriu Gorunescu, cea 
a confruntării dramatice a poe‑
tului etern cu lumea tot atât de 
eternă. Timpul se contractă, se 
remăsoară şi se interpune între 
evenimentele lumii: „Tac şi vreau 
linişte. Pe când, dintr‑o/ pădure, 
cineva taie capul lui Decebal./ 
Cad frunze, ca picături de sânge/ 
înverzite de vreme. Tac. Aş/ vrea 
să mă destind. Dar, la/ o răspân‑
tie de istorie, un altul/ retează 
capul lui Cicero” („Judecata re‑
versului”). Istoria este identică cu 
sine, „‑ Nu te teme, nimic nu se 
încurcă,/ Marele Clocitor n‑a gre‑
şit/ niciodată, scoţând, să zicem,/ 
tauri, din ouă de vultur” („Mama 
din ou”), iar ceea ce se află din‑
colo de ea e doar o întrebare: „În 
lume de ani, zilele‑oile,/ şi eu, 
păstorul lor, vrând‑nevrând: /
spre ce suhat – unde bat ploile,/ 
unde auzi stelele pe noi picu‑
rând?” („Iele orfane”). 

Şi vine al treilea grupaj – 
„Pâinea de sub ghilotină”. Aceeaşi 
filosofie a perceperii lumii la ni‑
vele stelare, aceeaşi seninătate 
a înţelegerii şi a libertăţii prin 
înţelegere: „O coroană de stejar 
în păru‑mi nins./ Mă leg cu râul 
până devin/ eu însumi o lacrimă 
curgătoare” („Cu ce rămân”). De 

ce „pâine” şi de ce „ghilotină”? 
„Ca pe o pâine am să mă împart/ 
mulţimilor desculţe şi umile”, dar 
„În zori o să mă taie ghilotina,/ 
ca mai deunăzi pe Robespierre”, 
scrie Valeriu Gorunescu în po‑
ezia care dă titlul grupajului. Se 
strecoară, ca o adiere străină, 
nostalgia trecerii atâtor ani. În 
„Nălucirea dulce”, noaptea, pe 
balconul apartamentului, poe‑
tul este vizitat de Julieta, e prea 
târziu, mult prea târziu însă şi 
el o alungă, înapoi, în timp… 
Sentimentul acut al pierderii ire‑
versibile revine însă: „La primul 
somn, când capu‑mi plec pe per‑
nă,/ mă‑ntorc la tinereţe‑ntr‑un 
talcioc,/ cu şuţi, cu pierde‑vară 
şi‑o tavernă/ în care beam poşir‑
că la un loc/ cu nişte tipi ieşiţi din 
puşcărie,/ cu nişte fete veştede 
la trup” („Balada ştreangului de‑
venit lumină”). În aceeaşi poezie 
poetul îşi adaugă bunicului‑mo‑
del un alt maestru al lumii: „Mai 
bine suge vinul din băşică/ şi nu 
mai fi cu gâzii galanton./ Dar cum 
te cheamă, bre, la o adică?/ ‑ Mă 
ştie lumea de François Villon”. Un 
François Villon al Dunării, mult 
mai înţelept, mai longeviv  şi mai 
împăcat cu sine: „Dac‑am iubit 
atât de aprig viaţa,/ prin pori, 
prin ochi, prin buzele tot bând,/ 
la fel, când moartea‑mi va atin‑
ge faţa,/ o voi iubi – nici nu ştiu 
până când” (!De amores”).             

Lansare de 
carte la „V. A. 
Urechia”
„Vorbe prin 
cer”, de 
Nicolae Mihai 
Cârciumaru

Mâine, 12 martie,  ora 
16,00, la Biblioteca „V. A. 
Urechia”, va avea loc lan‑
sarea celei de a treia cărţi 
a prozatorului Nicolae 
Mihai Cârciumaru. După 
romanul „O chestiune 
de onoare” şi volumul de 
proză scurtă „Un om din 
afară”, scriitorul propune 
o nouă carte, cu dublu 
titlu: „Defileu pe apă” şi 
„Vorbe prin cer”. Apărut 
la Editura Pompidu, vo‑
lumul grupează, în 214 
pagini, schiţe de factură 
umoristică, multe dintre 
ele apărute, de‑a lungul 
vremii, în suplimentul 
„Buzunar” al ziarului 
„Viaţa liberă”. Tonul iro‑
nic şi autoironic al mi‑
ni‑prozelor este sugerat 
de citatul ales pentru 
deschidere: „Ar fi răcit 
zdravăn, dacă n‑ar fi avut 
alte straie de purtat de‑
cât pielea unui urs încă 
neucis” (Fuller). 

Ion Manea  

Încă un copil uitat pe stradă
Gălăţeanul Nicolae I., în vârstă de 33 ani, îşi conducea autoutili‑

tara duminică, la ora 13,40, pe strada Victor Papilian. Şoferul nu s‑a 
asigurat la manevra de mers înapoi, lovind‑o pe Sorina C., de patru 
ani, din Galaţi. Nefiind supravegheată, fetiţa a vrut să traverseze fără 
să se asigure. 

Elena Parapiru

Contrabandă pe Prut

Cu „Plugarul” în barcă
ªtefan Dimitriu

stefan@viata‑libera.ro

Valeriu Gorunescu

„Dureroase corăbii” aniversare

Ion Manea

La Brăila

Ora de poezie
[Poeţi gălăţeni şi brăileni, 

la  Liceul Pedagogic „D. P. Perpessicius”

Predicile Vaticanului

Poluarea e un păcat

Olga Marian,
din Giurgiuleşti

Filmul “Restul e tăcere” de Nae 
Caranfil a avut, după avanpremi‑
eră şi în primul weekend de pre‑

zenţă în cinematografe, încasări 
de 60.618 de lei, producţia fiind 
văzută de 4.927 de spectatori, 

potrivit distribuitorului produc‑
ţiei, MediaPRO Distribution.

Mediafax/G.K.

Spectatorii s-au dus la ,,Restul e tăcere”
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi gazon

Fotbal [ Competiţii

[ ştiri

[ rezultate

Bursa transferurilor

În cea de‑a 18‑a etapă a 
Diviziei A de futsal, echipa gă‑
lăţeană United s‑a deplasat la 
Deva, unde a întâlnit formaţia 
locală Quasar. Meciul s‑a în‑
cheiat la egalitate: 3‑3 (1‑1). O 
„remiză” deosebit de preţioasă 
pentru elevii antrenorului David 
Asandei, care au acumulat 16 
puncte şi se clasează pe locul al 
IX‑lea, din 12 echipe. De remar‑
cat că devenii au înscris golul 
egalizator in extremis (mai erau 
13 secunde de joc!) Autorii go‑
lurilor gălăţene au fost Daniel 
Pleşu ‑ 2 şi Mihăiţă Bâgu. Iată şi 
echipa aliniată: Tănăsilă ‑ Dima, 
Pleşu, Ivan, Stoica, Milan, Bâgu, 
Bădărău şi Crăescu.

* Până la finele actualului se‑
zon de futsal, United mai are de 
disputat patru jocuri. Pe 17 mar‑
tie va întâlni, pe teren propriu, 
Politehnica Timişoara ‑ meci 
transmis în direct la TV Sport 
Klub. Urmează două jocuri în 
deplasare ‑ la Mungol Reşiţa şi 
CS Odorhei (fostă campioană şi 
actual lider) şi ultima partidă ‑ cu 
FM Miercurea Ciuc ‑ ce va fi găz‑
duită de Sala „Siderurgistul”.

Gh.A.
P.S. Părtaşă la succesele echi‑

pei United se face şi Societatea 
Belvedere Group, care sprijină 
financiar această grupare.

Etapă 
intermediară 
în Liga a III‑a

[ Astăzi, de la ora 
15,00, sunt programate 
jocurile etapei a XX‑a  a 
Campiontului Naţional 
de fotbal Liga a III‑a. 
În Seria I, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Oţelul 
II joacă cu Politehnica 
II Iaşi, partida urmând 
a fi arbitrată de Bela 
Szoke (Constanţa).

Celelalte două echi‑
pe gălăţene vor juca în 
deplasare. Politehnica 
întâlneşte pe Juventus 
Fălticeni (arbitru ‑ 
Nicolaie Megheşan, 
din Târnăveni), iar 
Bujorii Tg.Bujor joa‑
că la Bacău, cu Willy, 
partida fiind încredin‑
ţată unei brigăzi de 
arbitri din Suceava, cu 
Sebastian Gheorghe la 
centru.

Iată şi oficialii gă‑
lăţeni programaţi în 
această etapă inter‑
mediară: Liviu Seceanu 
este observator federal 
la partida ASC Clinceni 
‑ Inter Pantelimon; 
Daniel Burloiu (ar‑
bitru) şi Mirel Arghir 
(rezervă) vor oficia la 
Rocar ANEFS Bucureşti 
‑ Abatorul Slobozia; 
jocul Conpet Ploieşti ‑ 
AFS Filipeştii de Pădure 
este încredinţat unei 
brigăzi compacte: 
Cătălin Savu ‑ Viorel 
Cumpănici, Nicoleta 
Chirilă ‑ Mirel Carp.

[ Echipele de 
rugby juniori ale 
Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” ‑ Dunărea 
au primit replica for‑
maţiilor LPS Focşani. 
La juniori II au câşti‑
gat gălăţenii, cu scorul 
de 5‑0 (eseu Badiu). 
Jucători evidenţiaţi: 
Partenie, Gurău, Stroie, 
Enăchescu şi Stanciu. 
Juniori I vrânceni au 
avut câştig de cauză în 
următorul joc, ei impu‑
nându‑se cu categori‑
cul scor de 80‑3!

Duminică, 16 mar‑
tie, cele două echipe 
gălăţene vor primi 
replica celor de la 
Cleopatra Mangalia.

[ Cu victoria de 
duminică, handbaliştii 
de la CSU Galaţi con‑
tinuă să se menţină 
la trei puncte de prin‑
cipala lor urmăritoa‑
re ‑ LPS Focşani. Din 
campionatul regulat ‑ 
Divizia B ‑ mai sunt de 
disputat jocurile a şase 
etape.

Şi încă o informa‑
ţie: conducerea teh‑
nică actuală a CSU 
este asigurată de Relu 
Druţu (director teh‑
nic) şi Mihai Pantea 
(antrenor) ‑ cuplu care 
speră să ducă handba‑
lul gălăţean în primul 
eşalon.

Gh.Arsenie

Oltchim ‑ 
eliminată 
din Liga 
Campionilor!

HANDBAL. Formaţia rusă 
Lada Togliatti a învins, în de‑
plasare, cu scorul de 34‑33, 
pe ETO Gyor (Ungaria), în eta‑
pa a V‑a a grupei întâi princi‑
pale a Ligii Campionilor, re‑
zultat care a diminuat foarte 
mult şansele campioanei 
României, Oltchim Râmnicu 
Vâlcea, de a se califica în 
semifinalele competiţiei. În 
ultima etapă (pe 15 martie), 
Oltchim trebuie să învingă, 
pe teren propriu, pe Gyor, iar 
Togliatti să piardă, acasă, cu 
FC Nurnberg.

RUGBY. Echipa Scoţiei a 
învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 15‑9, reprezentati‑
va Angliei, într‑un meci dis‑
putat la Edinburgh, în etapa 
a IV‑a Turneul celor 6 Naţiuni. 
În celelalte jocuri, Irlanda 
‑Ţara Galilor 12‑16 (la Dublin) 
şi Franţa ‑ Italia 25‑13 (la 
Paris). În clasament conduce 
Ţara Galilor, cu 8 puncte, ur‑
mată de Franţa, cu 6 puncte. 
Cele două echipe se vor în‑
tâlni pe 15 martie, în ultima 
etapă a turneului.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 19‑a a 
Diviziei A de baschet femi‑
nin: „U” Cluj ‑ Rapid Bucureşti 
89‑63, Teleorman Alexandria 
‑ Unirea Dej 100‑48, CET 
Govora ‑ ICIM Arad 46‑86, 
Naţional Iaşi ‑ Sportul 
Studenţesc 55‑78, Olimpia 
Bucureşti ‑ CSŞ Sf.Gheorghe 
46‑95.

VOLEI. Echipa de volei 
feminin Tomis Constanţa a 
învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 3‑0, formaţia CSM 
Lugoj, într‑un meci din ca‑
drul etapei a 22‑a (ultima din 
retur) a Diviziei A, asigurân‑
du‑şi calificarea în play‑off.

MOTOCICLISM. Pilotul 
australian Casey Stoner a 
câştigat Marele Premiu al 
Qatarului la MotoGP, pri‑
ma etapă a Campionatului 
Mondial de Motociclism 
Viteză, disputat în nocturnă, 
la Losail. La clasa 250 cc s‑a 
impus italianul Mattia Pasini, 
iar spaniolul Sergio Gadea 
a câştigat întrecerea de la 
clasa 125 cc, cursă în care 
românul Robert Mureşan a 
abandonat.

BASCHET. Formaţia “U” 
Cluj a câştigat, cu scorul de 
101‑72, meciul de pe teren 
propriu cu echipa Rapid 
Bucureşti, din cadrul etapei a 
21‑a a Diviziei A de baschet 
masculin.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a 19‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: Steaua Bucureşti 
‑ HCM Constanţa 34‑28, 
Dinamo Bucureşti ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 27‑22, Bucovina 
Suceava ‑ CSM Medgidia 
34‑26, Romvag Caracal ‑ 
CSM Oradea 29‑37, Ştiinţa 
Bacău ‑ HC Odorhei 32‑32, 
Poli Timişoara ‑ Minaur Baia 
Mare 30‑25, UCM Reşiţa ‑ 
Uztel Ploieşti 37‑23.

BOX. Pugilistul nigerian 
Samuel Peter a devenit cam‑
pion mondial la categoria 
grea, versiunea WBC, după 
ce l‑a învins pe rusul Oleg 
Maskaev prin KO tehnic în 
runda a şasea. Nigerianul a 
obţinut a 30‑a victorie din 
carieră, în care a înregis‑
trat o singură înfrângere, în 
faţa ucraineanului Vladimir 
Kliciko.

BIATLON. Norvegianul 
Ole Einar Bjoerndalen a câş‑
tigat, pentru a cincea oară 
în carieră, Cupa Mondială la 
biatlon. Aflat în fruntea cla‑
samentului din luna decem‑
brie, Bjoerndalen a dominat 
sezonul, cu şapte victorii şi 
un titlu de campion mondial, 
la Oestersund (Suedia), câşti‑
gat luna trecută. Norvegianul 
în vârstă de 34 de ani a de‑
venit cel mai titrat biatlonist 
din istorie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal „U” Jolidon Cluj a 
învins, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 33‑27, formaţia croată HC 
Podravka Vegeta, în prima man‑
şă a sferturilor de finală ale Cupei 
Cupelor. Returul se va disputa pe 
15 martie.

POLO. Echipa de polo a 
României a ocupat locul cinci la 
turneul preolimpic de la Oradea, 
după ce a învins naţionala Rusiei, 
cu scorul de 10‑9, într‑un meci 
de clasament. Locul trei a revenit 
Greciei, care a trecut, cu scorul 
de 13‑4, de Canada. Turneul a 
fost câştigat de Germania, care 
a învins, în finală, după prelun‑
giri, cu scorul de 10‑9, formaţia 
Italiei.

ATLETISM. Sportiva română 
Angela Moroşanu a ocupat locul 

cinci în proba de 400 metri din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de atletism în sală de la Valencia, 
fiind cronometrată cu timpul 
de 53.07. În proba feminină de 
4x400 metri, ştafeta României, 
formată din Anamaria Ioniţă, 
Iuliana Popescu, Elena Mirela 
Lavric şi Angela Moroşanu, a 
ocupat locul cinci, în 3:36.79. La 
1.500 metri, Liliana Popescu a 
ocupat locul şase, cu 4:07.61.

SCRIMĂ. Sportiva Ana 
Maria Brânză a câştigat etapa 
de Cupă Mondială la spadă de 
la St.Petersburg, desfăşurată 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
după ce a învins‑o în finală pe 
franţuzoaica Maureen Nisima, cu 
scorul de 15‑14.

D.C.Predescu

ROMÂNIA. Echipa Rapid 
Bucureşti a pierdut, cu scorul 
de 1‑0, meciul disputat, dumi‑
nică seara, pe teren propriu, 
împotriva formaţiei Poli Ştiinţa 
Timişoara, ultimul din cadrul 
etapei a 22‑a a Ligii I. Singurul 
gol al meciului a fost marcat de 
Arman Karamyan, în minutul 36.

ITALIA. Echipa Juventus 
Torino a câştigat, duminică, în 
deplasare, cu scorul de 2‑0, me‑
ciul susţinut în compania for‑
maţiei Genoa, în etapa a 27‑a a 
campionatului Italiei. Clasament: 
1.Inter Milano 64 p, 2.AS Roma 
58 p, 3.Juventus 51 p.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 27‑a 
a campionatului spaniol: FC 
Sevilla ‑ Levante 2‑1, Osasuna ‑ 
Almeria 2‑1, Athletic Bilbao ‑ Real 
Valladolid 2‑0, Racing Santander 
‑ Betis Sevilla 3‑0, Murcia ‑ 
Getafe 0‑3, Mallorca ‑ Recreativo 
Huelva 7‑1, Valencia ‑ Deportivo 
La Coruna 2‑2, FC Barcelona ‑ 
Villarreal 1‑2. Clasament: 1.Real 
Madrid 62 p, 2.Barcelona 54 p, 
3.Villarreal 50 p.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 29‑a a campi‑
onatului englez: Liverpool ‑ 
Newcastle United 3‑0, Blackburn 
Rovers ‑ Fulham 1‑1, Reading ‑ 
Manchester City 2‑0, Sunderland 
‑ Everton 0‑1, Tottenham ‑ West 
Ham United 4‑0, Wigan ‑ Arsenal 
0‑0. Clasament: 1.Arsenal 66 
p, 2.Manchester United 64 p, 
3.Chelsea 58 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 28‑a a campionatu‑
lui francez: AJ Auxerre ‑ RC Lens 
0‑0, Rennes ‑ Paris Saint‑Germain 
2‑0, RC Strasbourg ‑ FC Metz 2‑3, 
Caen ‑ Lorient 0‑0, AS Nancy ‑ 

AS Monaco 2‑0, OGC Nice ‑ Le 
Mans 0‑0, Toulouse ‑ Sochaux 
1‑2, Valenciennes ‑ OSC Lille 
0‑0, Olympique Marseille ‑ 
Saint‑Etienne 2‑0, Olympique 
Lyon ‑ Girondins Bordeaux 
4‑2. Clasament: 1.Lyon 58 p, 
2.Bordeaux 52 p, 3.Nancy 48 p.

RUSIA. Campioana Rusiei, 
formaţia Zenit Sankt Petersburg, 
a câştigat Supercupa, învingând 
echipa Lokomotiv Moscova, cu 
scorul de 2‑1.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
23‑a a campionatului german: 

FC Nurnberg ‑ SV Hamburg 0‑0, 
Bayer Leverkusen ‑ Hanovra 2‑0. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 
50 p, 2.Werder Bremen 43 p, 3.SV 
Hamburg 42 p.

ANGLIA. Echipa 
Middlesbrough a fost eliminată 
în sferturile de finală ale Cupei 
Angliei, de formaţia Cardiff City, 
din liga secundă, care a câştigat, 
cu scorul de 2‑0, meciul disputat 
duminică. O altă echipă califica‑
tă în semifinale este divizionara 
secundă West Bromwich, care a 
trecut, cu scorul de 5‑1, de Bristol 
(liga a treia).

Tânărul profesor gălăţean 
Florin Andronic se prezintă cu un 
bilanţ, la zi, cât se poate de favo‑
rabil.

În calitate de profesor la 
Şcoala nr. 18 Galaţi a cucerit titlul 
de campion judeţean la handbal 
(fetiţe de 13‑14 ani) doi ani con‑
secutiv. Astfel, echipa sa este 
calificată la turneul semifinal 
al Olimpiadei Sportului Şcolar, 
unde anul trecut s‑a clasat pe 
locul al doilea la zonă. Turneul 
din acest an este programat la 
Buzău, în perioada 17‑20 aprilie, 

unde se va întrece alături de alte 
cinci echipe.

[ Andronic este antrenor la 
echipa de juniori II a Clubului 
Sportiv Şcolar. Şi aici are rezultate 
favorabile, elevii săi clasându‑se 
pe locul II în serie, după Buzău, 
dar înaintea Brăilei. Zilele acestea, 
CSS a participat la penultimul tur‑
neu al Campionatului Naţional, 
desfăşurat la Buzău, unde a în‑
registrat rezultatele: 29‑21 cu 
LPS Brăila, 29‑20 cu LPS Focşani, 
25‑26 cu Hidroconcas Buzău şi 
24‑26 cu LPS Buzău. Iată nume‑

le jucătorilor de la CSS: Gavrilă, 
Stanciu ‑ Grigore, Ghenghea, 
Andone, Bute, Golomoz, Raţă, 
Paşalică, Strătilă, Petică, Huţanu, 
Chisalom, Rotaru şi Popa.

Ultimul turneu va avea loc la 
Galaţi, în perioada 6‑8 aprilie.

[ În sfârşit, Florin Andronic 
este încă jucător activ de hand‑
bal, la divizionara A CSU Galaţi. 
Împreună cu Bârjoveanu, el apă‑
ră buturile echipei‑lider a Seriei 
Est, grupare aflată la un pas de 
promovarea în primul eşalon!

Gh.Arsenie

Meciul cu Vasluiul - mutat sâmbătă
Partida Oţelul ‑ FC Vaslui, programată iniţial duminică, 16 martie, a fost devan‑

sată la cererea grupării din judeţul vecin, anunţă siteul www.otelul‑galati.ro. Din 
cauza faptului că la mijlocul săptămânii următoare se va desfăşura o etapă inter‑
mediară a Ligii I, vasluienii au cerut acordul clubului gălăţean şi Ligii Profesioniste 
de Fotbal pentru modificarea datei de disputare a derbiului Moldovei. „Ne‑a picat 
şi nouă bine această schimbare, pentru că aşa vom câştiga o zi în plus”, a comentat 
directorul general adjunct al Oţelului, Cătălin Tofan. Meciul cu FC Vaslui va avea loc 
sâmbătă, 15 martie, de la ora 15.00, şi va fi transmis de TVR 1.

Dănuţ Lungu

Nu mai este echipa 
paradoxurilor

De mai bine de un an de zile, 
meciurile echipei Oţelul sunt 
la mare căutare, chintesenţa 
fotbalului ‑ golul, regăsindu‑se 
din belşug în partidele disputa‑
te de roş‑alb‑albaştrii lui Petre 
Grigoraş. „Suntem echipa para‑
doxurilor, dar ne consolăm cu 
titlul de echipă foarte spectacu‑
loasă. Dacă nu marcăm noi, cu si‑
guranţă marchează adversarul”, 
se lamenta în toamnă Marius 
Stan, directorul general al gru‑
pării gălăţene. Situaţia din cla‑
sament este elocventă: formaţia 
din Galaţi are în continuare cele 
mai multe goluri încasate din 
întreaga Ligă I (39 de „boabe”) şi 
al şaselea atac al campionatului 
(n.r. ‑ 30 de goluri înscrise).

Grigoraccio, nu Grigorinho!

Primăvara lui 2008 ne‑a dez‑

văluit însă o altă faţă a Oţelului, 
una cu totul diferită de cea din 
turul stagiunii. În primele trei jo‑
curi ale anului, elevii lui Grigoraş 
au înscris o dată şi au primit nu‑
mai un gol: 0‑0 la Unirea Urziceni, 
0‑1 cu Rapid Bucureşti şi 1‑0 la 
Arad. Ofensiva cu orice preţ a 
cam dispărut din meniu, iar de‑
fensiva a devenit punctul forte 
al „oţelarilor”. Chiar şi aşa, nu se 
poate spune că trupa lui Grig şi‑a 
trecut autobaza în poartă, aceas‑
tă sintagmă inventată de specia‑
liştii Ligii I fiindu‑i străină de vre‑
me ce, meci de meci, antrenorul 
gălăţenilor a trimis pe teren cel 
puţin trei atacanţi de meserie. 
Totuşi, lui Petre Grigoraş ‑ care în 
toamnă era un Grigorinho pen‑
tru jocul spectaculos, avântat 
‑ i s‑ar putea spune Grigoraccio, 
după sistemul defensiv italian 
denumit catenaccio.

„Suntem mai defensivi”

În urmă cu câţiva ani, echipele 

italiene marcau puţin şi primeau 
goluri aşişderea. Oţelul din 2008 
pare la fel de „peninsular”, deşi 
precedenta etapă a întrecerii in‑
terne a fost ea însăşi una săracă 
în reuşite. Tehnicianul roş‑alb‑al‑
baştrilor admite că pune, mai 
nou, prudenţa pe primul loc. 

„Trebuie să recunosc că în aces‑
te prime meciuri ale anului am 
adoptat o tactică diferită, una 
mai defensivă. Totuşi, în partida 
de la Arad am apelat la o aşeza‑
re cu cinci mijlocaşi şi un singur 
atacant şi pentru că ne lipseau 
destule piese ofensive”, a de‑

clarat Petre Grigoraş. Printre oa‑
menii din linia mediană utilizaţi 
în fieful formaţiei UTA s‑au aflat 
Ciprian Deac şi Daniel Stan, de 
meserie atacanţi.

Dănuţ Lungu

Pragmatism, în locul ofensivei cu orice preţ

Oţelul, echipă italiană
[ Un gol marcat, unul primit ‑ acesta este bilanţul formaţiei gălăţene 
după primele trei runde ale anului 2008 [ Echipa spectaculoasă din 
toamna precedentă a devenit mult mai prudentă, defensiva „oţelară” 
fiind, actualmente, punctul forte al echipei dunărene

Silviu 
Ilie 

(stânga) 
şi ceilalţi 

fundaşi ai 
Oţelului 

şi‑au făcut 
foarte bine 

treaba în 
partida cu 

U.T.Arad

Rapidul a pierdut în Giuleşti

Barcelona 
a fost îngenuncheată de Villarreal pe propriul teren

Egalitate preţioasă
[ Quasar Deva ‑ United Galaţi 3‑3 (1‑1) în Campionatul 

Diviziei A de futsal

Sportivi români 
în întreceri internaţionale

D.C.Predescu

Pe trei fronturi...

Jucătoarele Şcolii 18 ‑ calificate la turneul semifinal 
al Campionatului Şcolilor Generale.

] Antrenorul‑jucător Florin Andronic activează ca profesor la Şcoala 
18, ca antrenor la Clubul Sportiv Şcolar şi ca jucător la CSU Galaţi!
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1 cameră
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AC UM 55000EURO TEL 0741287357 
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• Vând garsonieră Ţiglina I, A7, 3/4, 
37.000 euro neg. Tel. 0741487214. 
(007485/NC-80819)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 115.000 
lei. 0752440408. (007807/NC-81064)
• Vând garsonieră Micro 40, la cheie, li-
beră. 0729961434. (007042/NC-82041)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă, parter, 
grup sanitar, termopan, um, parchet, 
0740492621 (03/08cs14/NC-82641)
• Garsonieră ACH 21 mp, 80.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82802)
• Garsonieră 4/10, Ţiglina 1, 100.000 
lei. 0788478896. (3/8/cs/16/NC-82803)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei 
bl. A6 etaj 1, ap. 25, poziţie exce-
lentă, preţ 45.000 euro negociabil. 
Relaţii la tel. 0728287889. (2/8/
bc/16/NC-72914)

• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
bl. G1 /3, 45.000 E. 0749096305. 
(007201/NC-82458)
• Vând cam. Viaduct, simplă. Tel. 
0746493002. (008227/NC-82475)
• Vând apartament 1 cam. IREG, mobilă 
bucătărie +cameră et. 3. 0745237779. 
(008256/NC-82487)

• Vând ap. o cam. Mazepa 1, p/7, 
160.000 lei. 0742141628. (vl/NC-82729)
• 1 cam. Mazepa 1, G-uri, 153.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82804)
• 1 cam. Mazepa Salcia, 155.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82806)
• 1 cam. Micro 19, etaj 3/4, 150.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82807)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, superîmbunătăţit, 90.000 E. 
Tel. 0753673764. (007261/NC-79311)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negocia-
bil. 0768781003. (006150/NC-79351)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, 2 balcoane, parchet 8/9, exclus 
agenţii. Tel. 0728746933, 0723509630. 
(007344/NC-79570)
• Vând 2 camere Mazepa 1 liber. 
438381 (03/08cs21/NC-82227)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21 la che-
ie, 65.000 E. 0745362963. (006576/
NC-80596)
• 2 semidec. Centru, parter lângă Ştef. 
0747663928, 0742330291. (007729/
NC-80886)
• Vând ap. 2 cam. zona Piaţa Centrală, 
bloc nou. Tel. 0749548153 după ora 
16,00. (007760/NC-81028)
• Micro 19, 2 camere proaspăt renovat, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
izolat. Relaţii 0732967433. (007826/
NC-81112)
• Vând apartament 2 camerer parter, 
Ţiglina I. 0727869979, 0724399208. 
(007940/NC-81635)
• Vând 2 decomandate în Mazepa I, 
simplu, liber, 65.000 E. 0722612683. 
(2365945/NC-81961)
• 2 camere IREG etaj 1, liber 210.000. 
475479 (03/08cs21/NC-82226)
• Persoană fizică 2 camere Parfumul 
Teilor, et. 1, parchet, centrală termică, 
liber, 75.000 euro. Tel. 0744910351. 
(008100/NC-82263)
• P.f. vând apartament 2 camere com-
plet mobilat, Ţiglina III, preţ 80.000 E 
neg. 0765518664. (008216/NC-82389)
• Vând urgent apartament 2 came-
re dec. confort sporit, 3/4, Micro 21, 
70.000 E. Tel. 0724567113. (007135/
NC-82396)

• Vând apartament 2 cam. Mazepa I, 
la BR-uri. Tel. 0749832761. (007161/
NC-82401)
• P.f. vând 2 dec., s =56 mp, 11/11, to-
tul nou, 170.000 neg. Tel. 0720373824. 
(007163/NC-82403)
• Vând urgent apartament 2 cam. zona 
IREG, ultramodern, mobilat şi uti-
lat la bloc A3, preţ 86.000 E neg. Tel. 
0754399672. (007196/NC-82451)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, bl. C2, preţ 
70.000 E neg. 0754695892. (007195/
NC-82454)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor. 432872, 
0745773616. (007204/NC-82465)
• Vând apartament două camere de-
comandate, ultracentral, vizavi de 
Magazinul Modern, suprafaţă mare, 
etaj I, pentru privatizare, fără inter-
mediari. Tel. 0744524265. (008234/
NC-82472)
• Vând 2 sdec. Mazepa, et. 2, liber 
220.000. 0749055169. (008226/
NC-82494)
• 2 dec. Micro 17. 0744207247. (007237/
NC-82543)
• Vând 2 decomandate Micro 20, ter-
mopane, AC, gresie, faianţă, parchet. 
0766638087. (007241/NC-82548)
• 2 dec. Micro 19, parter, D-uri, renovat 
recent, 50.000 euro. 0749702031. (3/8/
bc/5/NC-82568)

• Vând 2 decomandate Doja, 2 balcoa-
ne, liber, 195.000. 492555. (008294/
NC-82628)
• Două decomandate Micro 19, etaj 
8/10, de lux, 180.000. 492555. (008294/
NC-82631)
• Vând 2 camere 56 mp, Ţiglina 2, 
stradal, 178.000. 492555. (008294/
NC-82633)
• 2 decomandate Doja, simplu, 190.000 
lei. 0742319605, 0751678480. (007274/
NC-82679)
• 2 camere etaj 3, tm, um, 190.000 lei. 
0749080650. (007274/NC-82680)
• 2 decomandate Micro 19, 120.000 
lei. 0754568961, 0751678480. (007274/
NC-82681)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 
foarte curat, p/4. 0742141627. (vl/
NC-82731)
• Două camere Micro 40. 0741414364. 
(008314/NC-82742)
• Apartament două camere Micro 39B. 
0741414364. (008314/NC-82743)
• 2 cam. Ţiglina 2, 4/4, 180.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82808)
• 2 dec. 4/4 Micro 13, 62 mp, 200.000 
lei. 0788478896. (3/8/cs/16/NC-82809)
• 2 cam. Micro 40, T-uri, 130.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82810)
• 2 dec. Micro 13B, B-uri, 180.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82812)

• Urgent 2 camere Ţiglina 2, multi-
ple îmbunătăţiri, 60.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0726134024. (008271/
NC-82524)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(008077/NC-75150)

Vânzãri
3 camere

Piaþa
ImobiliarãAr
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Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal	  ‑ 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  120.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, curat, simplu 	 – 155.000 lei neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 20, 8/10, G+F+T+UM 	 – 138.000  lei neg.
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 190.000 lei neg. 

2 camere
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat	  ‑ 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial, 	‑  100.000 euro neg. 
I.C.Frimu,  4/4, liber 	 – 190.000 lei neg. 
Micro 20, 1/4, stradal, curat 	 – 215.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 

3 camere
Micro 19, 1/4, curat, simplu 	 – 190.000 lei neg. 
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	‑  90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat 	‑  80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 230.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit+ garaj 	 – 100.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	‑  60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f.curat  	‑  115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	‑  165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 	 500 euro neg.
DN 26, S ‑ 600 mp, d ‑ 18 	‑  50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S ‑ 435 mp, d‑19 	‑  110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 	 700 euro/mp

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, SC ‑ 250 mp, la roşu 	‑ 220.000 euro neg.

Casă, zona centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 	‑  280.000 euro neg.
Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	‑  40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 	 – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 	 – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	‑  400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (007496/
NC-80372)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere la cheie, zona I.C. Frimu, bl. 
P6A etaj 1. Tel. 0743355138. (007617/
NC-80570)
• Vând apartament trei camere mo-
bilat, DL-uri, Mazepa II, et. 3. Telefon 
0741948423, 0745937533. (007756/
NC-80928)
• P.f. vând apartament 3 cam. 
Siderurgiştilor Vest, recondiţionat lux 
(CT, termopan etc), preţ 85.000 euro. 
Tel. 0726300793, 0749268116. (007937/
NC-81634)
• Vând 3 cam. dec. pod, 5/5 Doja, con-
torizat, îmbunătăţit, g +p +tp, 255.000 
RON neg. 0740057608. (007953/
NC-81660)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Vând apartament de lux cu garaj 
subteran 154 mp, bulevardul George 
Coşbuc, lângă firma Fiat. 0742368493. 
(008134/NC-82123)
• 3 cam. dec. 6/8 bloc nou, 100 mp, 
127.000 euro neg. 0744840641. 
(007119/NC-82180)
• Vând apartament trei camere, curat, 
îmbunătăţit. Tel. 0749376391. (008190/
NC-82380)
• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (007143/
NC-82397)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere 
decomandate, Siderurgiştilor Vest, 
bl. 7A et. 3, simplu. Tel. 0741089834. 
(007198/NC-82455)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, 2 gr. sanitare. 
Tel. 0747502146. (008244/NC-82480)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3/4, zona Baia Comunală, 
85.000 euro. Telefon 0766578560. 
(007174/NC-82490)
• 3 dec. Micro 17, L-uri, CT, AC, t +ru-
louri, 75.000 euro. 0749702031. (3/8/
bc/5/NC-82570)
• 3 cam. Ţiglina 1, etaj 2, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, uşă metalică, preţ 
57.000 euro. Tel. 0740213835. (3/8/
bc/41/NC-82588)
• 3 decomandate Doja, cu pod, îmbu-
nătăţit, 225.000 negociabil. 492555. 
(008294/NC-82635)

• Vând 3 cam. Micro 17, p/4, str. Oltului, 
CT, t, uşi schimbate. 0742141628. (vl/
NC-82732)
• Apartament 3 camere bloc nou, Vega 
Faleză. Tel. 0766631180, 0742821970. 
(007293/NC-82746)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate etaj 8/10, Micro 20, 
urgent. 0744781484, 0746155825. 
(0031062/NC-81079)

• P.f. vând ap. 3 camere et. 2, Ultimul 
Leu. Tel. 0724529143. (007596/
NC-80533)

• P.f. vând ap. 3 cam. dec. Micro 39A 
bl. Z15 et. 1, UM, tp, AC, CT, g +f +p, 
îmbunătăţit şi mobilat, preţ 75.000 
E. Tel. 0745099992. (008224/
NC-82393)

• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane. Tel. 
0747012818. (008014/NC-81763)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Cumpăr apartament urgent, plata 
cash. 0744614466. (007114/NC-82295)
• Cumpăr apartament cu datorii şi 
chiar neproprietăţi. 0770508485, 
0745883363 (0035995/NC-82336)

• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, Maşniţă, IREG, ofer 
50.000 E. Tel. 0741677060. (008173/
NC-82337)

• Cumpăr 2 camere Ţiglina, etaj in-
termediar, 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-82750)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Vând apartament 4 camere par-
ter, I.C. Frimu +garaj. 0748030523. 
(008255/NC-82484)
• 4 decomandate Micro 21, Y-uri, etaj 
4/8, 105 mp, 80.000 euro. 492555. 
(008295/NC-82630)

• 4 camere Micro 18, 95 mp, centrală, 
0724224314 (03/08cs14/NC-82646)
• Vând apartament 4 camere dec. et. 
2, centrală, termopane, îmbunătăţit, 
2,5 mld. 0752304089, 0766734346. 
(007279/NC-82684)
• Vând ap. duplex, deosebit, 4 cam. 
Vega, 150 m +80 m, terasă. 0742141628. 
(vl/NC-82736)

• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)

• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
etaj intermediar, exclus Aviaţiei. 
0742065464, după ora 16,00. (007271/
NC-82598)

• Cumpăr 3 camere zonă centrală, etaj 
intermediar, 431002, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-82758)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA 	 38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER 	 65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat 	 60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu 	 58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat	 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat 	 50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn 	 60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane	 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu 	 65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu	 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m 	 220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER	 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud 	 225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare	 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p.	 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p.	 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp	 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat	 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat	 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu	 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p.	 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu	 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p.	 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane	 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu 	 240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu	 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp	 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare	 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp	 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp	 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc.	 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER	 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc	 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan	 230.000 

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ AP 1 CAM CENTRAL 
MOBILAT SI UTILAT 0740781615 
(SMS/10‑03‑2008 12:08:10)

• Vând urgent casă cu etaj zonă re-
zidenţială Şendreni la şosea,teren 
750 mp, suprafaţă construită 260 
mp, preţ 125.000 E. Rel. la tel. 
0753022692. (006465/NC-76913)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, 
suprafaţă totală de 750 mp, preţ 
400.000 lei. Tel. 0745930875, 427262. 
(007261/NC-79310)
• Vând casă Basarabiei cu toate 
utilităţile. 0751064926. (0035789/
NC-79806)
• Vând 2 corpuri de casă Piaţa 
Centrală Chicuş, 600 E /mp. 
0749044330. (0035859/NC-79948)
• Vând casă sat Băleni, AC 2000, 
central. 0722334866. (006529/
NC-80416)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(007200/NC-82456)• Vilă sat Costi 

1500 mp teren, utilităţi complete, 
360 mp surafaţă construită. Merită 
văzută. 200.000 E. 0740253141. 
(006787/NC-81283)
• Vând casă str. Lozoveni nr. 229, 
350 mp, 125.000 E. Tel. 0743959697. 
(006947/NC-81705)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
Cişmele. 0745384003. (006959/
NC-81738)
• Vând vilă p +1 Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (008022/NC-81766)
• Vând vilă com. Independenţa. Tel. 
0749080314. (007077/NC-82085)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st 
=300 mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0748429504. (007098/NC-82118)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =256 mp, d =12 m sau 
schimb cu ap. 3-4 cam. 0746819640. 
(008122/NC-82259)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0752241605. 
(0035994/NC-82354)
• P.f. vând casă M Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (008163/NC-82355)
• Vând /schimb casă str. Libertăţii, p 
+e +m, CT, izolată termic, mobilată 
şi utilată, preţ 140.000 E negociabil. 
Tel. 0747821217. (007190/NC-82471)
• Vând casă şi teren 1000 mp, com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, 
str. Pădurarului nr. 5. 0747071224. 
(008235/NC-82474)

• Vând casă în com. Vânători, jud. 
Galaţi, cu teren. Telefon 0753234285. 
(008238/NC-82477)
• Vând casă cu gaz metan, grădină, 
curte, fântână com. Independenţa 
nr. 62. Tel. 834091, 0726413994. 
(008225/NC-82493)
• Urgent vând casă Oancea. 
0748653643, 0741663447. (008261/
NC-82519)
• Vând casă com. Smârdan (living, 
bucătărie, baie, 2 dormitoare) 10 ari, 
60.000 euro neg. Tel. 0749829976. 
(008272/NC-82525)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 331086, 
0740183831. (008292/NC-82623)
• Vând casă +teren 1000 mp, str. 
Lozoveni 57. 0742895270. (008305/
NC-82698)
• Vând casă nouă, 350.000 E. 
0742141628. (vl/NC-82734)

• Casă 2 corpuri, curte, zonă f. 
bună. 0744690016. (007376/
NC-79691)

• Vând vilă p +m, st =760 mp, sc 
=280 mp, 2 d. =30 m -30 m, toate 
utilităţile. 0724169060. (007059/
NC-82015)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)
• Cumpăr casă modestă, S= 300 - 400 
mp, ofer 1,6 - 2 miliarde lei, plata pe loc, 
tel. 0745004552. (007815/NC-81221)

• Vând sau schimb casă com. 
Măstăcani, curte 1 ha, magazin mixt, 
sifonărie, cu apartament Galaţi, 2 ca-
mere, conf. I. Tel. 477084, 0746067055. 
(006952/NC-81962)
• Schimb apartament 2 camere +di-
ferenţă pentru apartament 3 came-
re. Telefon 490459 după ora 17,00. 
(007199/NC-82668)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Caut să închiriez casă Galaţi sau 
în preajma Galaţiului. 0748267340. 
(008167/NC-82342)
• Caut să închiriez 2-3 camere, mo-
bilat pentru birou. 0745.63.70.13 
(03/08cs02/NC-82751)

• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
cafe-bar, fast-food sau restaurant. Tel. 
0746998028. (2365945/NC-74354)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007665/
NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat situat în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0035769/
NC-79355)
• Închiriez apartament 2 camere 
zona Centru, Romarta Veche. Tel. 
0747386525. (006283/NC-79680)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 411669. 
(vl/NC-80579)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat, 
Ţiglina II, 200 euro /lună. 0788781350. 
(3/8/cs/28/NC-81588)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Mazepa. Relaţii la telefon 0744581265. 
(3/8/bc/32/NC-81589)

• Apartament 2 camere liber. 
0754607292. (008089/NC-82038)
• Închiriez apartament cu 2 cam. dec. 
mobilat şi utilat, zona Port, exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (03/08/bc/6/
NC-82264)
• Ancora proaspăt renovat, 2 cam. de 
lux, vedere la Dunăre, (ne)mobilat, 
250 /300 E. 0752516865. (007099/
NC-82278)
• Gazdă 2 fete, convenabil. 0740694004. 
(008176/NC-82367)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 450602. 
(008195/NC-82381)
• Închiriez cameră la cuplu sau tineri. 
Tel. 0741400149. (007131/NC-82394)
• Primesc în gazdă cameră mobila-
tă, ieşire separată. Tel. 0740796621. 
(007147/NC-82398)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat, pentru o salariată. 0745877681. 
(007152/NC-82399)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă. 432872, 0724091676. (007204/
NC-82461)
• Închiriez 3 dec. mobilat şi utilat 
lux. 432872, 0720330741. (007204/
NC-82462)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0724091676. (007204/
NC-82464)
• Închiriez apartament o cameră nemo-
bilat lângă Kaufland. Tel. 0741747693. 
(007206/NC-82468)Ar
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• VAND TEREN CONSTRUCTIE 1000 
MP, CU D=20 M CARTIERU NOU 
SMARDA,NEG. TEL 0729745584 
(SMS/10‑03‑2008 14:45:23)
•  VAND 1000 MP ZONA VILE 
SENDRENI RELATII LA TEL 0728449693 
(SMS/10‑03‑2008 11:52:43)
• VAND TEREN INTRAVILAN, MUN. 
GALATI (BARBOSI) 2000 MP.TEREN 
LIBER DE CONSTRUCTI.TEL 0743478267 
(SMS/10‑03‑2008 10:57:16)
• VAND TEREN ZONA METRO 
0723511116 (SMS/10‑03‑2008 10:49:45)
• SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 1000 MP, ZONA FERMA B3 
(ASIL), ACCES DIN DN26 SAU PRIN 
SAT, DESCHIDERE 30 M., 35000 EURO. 
TEL 0744 492266 (SMS/10‑03‑2008 
9:32:00)

• Închiriez apartament 1 cameră com-
plet mobilat şi utilat, zona Centru. 
322718, 0747293341, 0749335946. 
(007208/NC-82469)
• Apartament două camere mobilat, 
utilat, Mazepa 2. Telefon 0723500628. 
(008245/NC-82481)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, centrală, parţial mobi-
lat şi garaj. Tel. 0743504354, 410142. 
(007234/NC-82540)
• Închiriez garsonieră Viaduct, ne-
mobilată, 300 lei lunar. Relaţii la 
0754618781. (007246/NC-82573)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, uti-
lat modern, 200 euro. 0740231322. 
(008310/NC-82727)
• 3 decomandate I.C.Frimu, nemobilat, 
600 ron, 1 cameră Port, mobilat 400 lei. 
0741/104641 (03/08cs02/NC-82752)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, nemobi-
lat, 436899, 0745/526231 (03/08cs02/
NC-82757)
• 1 cam. Centru mobilată 600 lei. 
430926. (3/8/cs/16/NC-82798)
• 2 camere Centru, mobilate, 200 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-82800)
• 2 sdec. Micro 19, semimobilat, 150 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-82801)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Spaţiu ultracentral, Trei Star 115 mp, d 
=22, intersecţie, parcare. 0743600609. 
(007145/NC-78927)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu destinaţia depozitare produc-
ţie, comerţ la unităţile din judeţ în 
loc. Smulţi, Găneşti, Nicoreşti, Şiviţa, 
Suceveni şi la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257. Tel. 472846, 
0746531090. (0035729/NC-79812)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918 bl. S9. 0751256980, 
0745764005. (0035886/NC-80420)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)

• Închiriez spaţiu comercial (cabinete) 
100 mp, zona Spitalul de Copii. Tel. 
0721272627. (006730/NC-81052)
• Închiriez spaţiu producţie, depozit, 
birouri. Tel. 0749207428. (006737/
NC-81057)
• SC închiriază spaţiu comercial, hală şi 
birouri zonă foarte bună. 0745648746. 
(0031093/NC-81494)
• Închiriez garaj zona Potcoava. Relaţii 
la telefon 0744581265. (3/8/bc/32/
NC-81593)
• Închiriez spaţiu (apartament) pen-
tru birouri, mobilat, zona Doja. 
0720277494. (007060/NC-82012)
• Superofertă. Închiriez brutărie, utila-
tă cu utilaje moderne, maşini de trans-
port şi toate facilităţile, preţ negoci-
abil. Telefon 0744840845. (007091/
NC-82260)
• Închiriez 58 mp pentru birouri 
în Ţiglina I. 0744480669. (007988/
NC-82262)
• Spaţiu 18 mp Ţiglina I. 0744505448, 
0744525537. (008207/NC-82387)
• Închiriez spaţiu comercial pe bdul 
G. Coşbuc, preţ negociabil. Telefon 
0742672628. (008218/NC-82390)
• Ofer pentru închiriere (vânzare) garaj 
situat în Ţiglina 1, str. Saturn în faţa 
pieţei. 478756. (007205/NC-82467)
• Ofer spre închiriere 100 mp, Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (007218/
NC-82514)

• Închiriez 40 mp central, proaspăt 
renovat. Tel. 0722832665. (0031224/
NC-82627)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei, 
zona Micro 18, 20 euro /mp şi spaţiu 
comercial str. Stadionului 10 euro /
mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82740)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I 
(fostul club Rocca) stradal, 130 mp. 
0745309704. (006227/NC-79530)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(007240/NC-82546)

• Închiriez spaţiu comercial (zona 
Două Babe) ultramodern, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, sediu ban-
că, magazin. 0745630264, 490480. 
(008091/NC-82027)

• SC Pasprod SRL Galaţi închi-
riază hale amenajate pentru 
depozite, situate pe şoseaua 
Galaţi -Tuluceşti la km 12, preţ 
convenabil. Relaţii la telefon 
462003 între orele 8,00 -16,00. 
(3/8/ext/80m/NC-80949)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Teren 230 mp, toate utilităţile, des-
chidere 9,5 m. 0727362191. (006158/
NC-79374)
• Vând teren intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu 1000 mp. Tel. 
0745623594. (006160/NC-79444)
• Vând parcelă Bădălan, deschide-
re stradală. 0765482098. (006250/
NC-79612)
• Loc casă 500 mp, 25.000 lei cu utili-
tăţi în zonă. Tel. 0755338735. (006085/
NC-79765)
• Teren 7500 mp parcelabil, sat Costi. 
0742091500. (007441/NC-79888)
• Vând vie hibridă 20 ari, zona 
Gârboavele, 6E/mp. 0236/345.479, 
0730.002.126 (03.08.TD.04/NC-79996)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând teren Barieră, 482 mp. 
0745769848. (006695/NC-80859)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (06723/NC-81046)
• VÂND TERENURI : 1.-VIZAVI 
DE BENZINĂRIA MOL 1000mp 
DESCHIDERE 20m,130EURO/
mp(ne-negociabil); 2.-VIZAVI DE 
ATLASS 10.000mp LA ŞOSEA, 
DESCHIDERE 22m,35EURO/
mp.(negociabil) 3.-VÂNĂTORI 8000 
mp DESCHIDERE 45m,90EURO/
mp.TELEFON:0740.085.776 (03.08.
TD.10/NC-81197)

• Vând teren intravilan, 1100 mp 
Tuluceşti, apă, gaze, electricitate. 
Număr telefon 0740028092. (007849/
NC-81269)
• Teren 800 mp (centru) sat Costi, mul-
tiple utilităţi. 60 E/mp. 0740253141. 
(006788/NC-81271)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartier vile. Tel. 0745593874. (06803/
NC-81273)
• Vând teren 1 ha Vădeni. Tel. 
0745593874. (006803/NC-81274)
• Teren 600 mp, 24 m/ 25, str. Anghel 
Saligny (lângă WBC). 0748914906. 
(007874/NC-81359)
• Vetre casă de 1384 mp şi 864 mp 
intravilan com. Braniştea la 16 km 
de Galaţi. Tel. 0749393787, 435051. 
(006824/NC-81398)
• Vând teren construcţii lângă Metro, 
696 mp. Relaţii 0788498874. (007883/
NC-81403)
• Vând teren 6000 -12.000 mp zona 
Vânători, 12 E /mp. Telefon 0742065467. 
(006847/NC-81414)
• Vând 3000 mp intravilan, Vânători. 
Tel. 0749598201. (007916/NC-81480)
• Vând teren 1000 mp. Tel. 0742025374. 
(007923/NC-81486)
• Vând teren str. Cernat, 280 mp, d =9 
ml, 450 euro /mp neg. 0742886772. 
(3/8/cs/28/NC-81586)
• Vând teren în spate la Romtelecom, 
480 euro /mp. 0742886778. (3/8/cs/28/
NC-81587)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo. 0724080416. 
(2365945/NC-81655)
• Vând pământ intravilan 1300 mp, apă 
+lumină Folteşti, 18.000 E neg., urgent. 
Tel. 0753111335. (008001/NC-81700)
• Vând vatră de casă în Smârdan, 850 
mil. neg. Tel. 0745174006. (006972/
NC-81746)
• Vând 250 mp teren în curte, 50% 
avans şi restul predare credit pe 10 ani. 
Tel. 0752167962. (008023/NC-81765)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(008029/NC-81771)
• Vând 1000 mp intravilan între 
Centură şi gară Fileşti. Tel. 0742038266. 
(008029/NC-81772)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, zona 
Vânători. Tel. 0743431389. (007020/
NC-81923)
• Vând teren intravilan Calea Prutului, 
3000 mp, toate utilităţile, negociabil. 
0740901559. (007027/NC-81942)

• Vând teren 2100 mp la DJ zona 
Gârboavele. 0744909527. (007049/
NC-82006)
• Vând vatră casă M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520. (007064/
NC-82022)
• Teren Micro 14, toate utilităţile. Tel. 
0742502502. (008099/NC-82031)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, utilităţi 
apropiate. Tel. 0745525642. (008078/
NC-82032)
• Vând teren 5000 mp pe Centură, 
deschidere la stradă 28 m, preţ 75 
euro /mp. Tel. 0753673764. (008130/
NC-82105)
• Vând 1 ha teren Vânători. Tel. 
0747474192. (008126/NC-82265)
• Vând loturi case com. Vânători, toate 
utilităţile. Tel. 0766663325. (007094/
NC-82266)
• Vând /schimb teren Lepşa cu sau fără 
proiect şi materiale construcţie afe-
rente unei pensiuni, casă de vacanţă. 
0747043708, 0762292425. (007048/
NC-82269)
• Vând teren construcţie vecin Metro, 
400 mp, preţ negociabil. 0720027812. 
(006984/NC-82270)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (007900/NC-82271)
• Vând teren casă Hanu Conachi, 
25.000 lei. 0745480578, 0744614466. 
(007113/NC-82296)
• Bdul G. Coşbuc, teren +casă, 700 
mp, preţ 400 E mp neg. 0740342920, 
0720006180. (008183/NC-82345)
• 5.000 mp, zona Metro (Nord), 25/ 
200, facilităţi în zonă. 0748030571. 
(008185/NC-82346)
• Vând loturi casă, cartier nou M. 
Kogălniceanu. 0729290914. (0035997/
NC-82347)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi. Tel. 
0742028057. (008177/NC-82348)
• Vând loc casă Tg. Bujor. Tel. 
0752241605. (0035994/NC-82349)
• Vând teren intravilan situat în sat 
V. Alecsandri, suprafaţă de 1000 
mp. Telefon 0744787681. (007168/
NC-82378)
• Vând teren Şendreni 650 mp, central, 
intabulat, gard şi împrejmuit cu utili-
tăţi, preţ neg. 40 E /mp. Tel. 0766263139, 
475752. (008201/NC-82385)
• Vând teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, 100 E /mp sau parcelabil. 
0751982149. (008204/NC-82386)
• Vând vatră Odaia Manolache. 
0746209588. (008220/NC-82391)
• Teren Fileşti, 2500 mp, 7 E /mp. 
0740571133. (007153/NC-82400)Ar
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‑ gars., Tig I, 3/4, 	 33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7, 	 36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 42.000 EURO   
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 	 44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 8/8, 	 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 	 220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,	  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 	 260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, 	 250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4, 	 70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega, 	 147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4, 	 290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 	 270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,	  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp, 	 110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 3, 	 gr.+f 	‑  38.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 4, 	 gr.+f  	‑  50.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, 	 2, 	 balcon	‑  43.000 E
1 cam. 	 Mazepa I, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  160.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Micro 16, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  50.000 E
2 dec. 	 Sid., 	 et.4, 	 simplu 	‑  185.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 dec. 	 Micro 39, 	 et.1, 	 tp+gr+f+p 	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 195.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  290.000 RON
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.600 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=575 mp, 	 SC=175 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

Garsoniere
Micro 39 B, parter, îmbunătăţiri 	 – 30.000 euro
Micro 19, et. 3, îmbunătăţiri  	 –  650 mil.
Micro 19, 3/4, 20 mp, T, G, F, P 
mobilat şi utilat                                – 100.000 ron neg.
Ţig. 1, p/10, instalaţii noi,  
mobilat T, G, F,                            – 120.000 ron neg.
Ţig.1, 1/10, T, G, F                                  – 110.000 ron neg.
Ţig. 1, 1/10, T, G, F 	 – 110.000 ron
Ţig. 1, 2/4 G, F, P 	 –   125.000 ron

Apartamente
1 cam., Micro 40, G, F, gr. sanit      	 –  850.000 ron
1 cam., ICFrimu, cf .1, et. 2,
 îmbunătăţiri, liber 	  –  44.000 euro
1 cam., Mazepa, et. 3 	   –  46000 euro

1 cam., Centru, parter, 39 mp      	  –  50.000 euro
2 cam., Micro 38, bl. N 	  –   170.000 ron
2 cam., Piaţă, 65 mp, et. 5/7                	 –  65.000 euro
2 cam., Micro 21, et. 3/4, 
îmbunătăţiri 	  –  75.000 euro
3 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţiri	 –   85.000 euro
3 cam., ICFrimu, et. 1, îmbunătăţiri 	 – 78.000 euro
3 cam. , Micro 21, 2/4, 2 gr. sanit.    	 –  210.000 lei
4 cam. sdec, 2/4, Micro 16 	 –    270.000 ron
4 cam Siderurgiştilor Vest, parter – 100.000 euro
4 cam., Nae Leonard, et. 1 	 –  100.000 euro

Case + Terenuri
Vilă Şendreni p+1e+m, sc =260 mp+
teren 750 mp	  – 125.000 euro

Vilă Galaţi, p+m la roşu, sc =150 mp+
teren 350 mp                                          –  128.000 euro
Vilă Galaţi st= 840 mp, d= 10 m, 
sc =200 mp                                                  – 250.000 euro
Casă str. Lozoveni, st =1000 mp      – 250 euro/mp
 Teren Şendreni, lot casă 500 mp    – 35 euro/mp
Teren Arcaşilor 600 mp                     – 130 euro/mp
Teren Fileşti 5000 mp                        –  6 euro/mp 

Ofertă specială!!!!!!! Exclusivitate!!!!!
Teren Eforie Sud, ideal investiţie, 500 mp, lângă 
lac, ieşire la două străzi –    30.000 euro

Facilităm credite ipotecare. 
Aşteptăm ofertele dvs. şi prin 
sms. Pentru mai multe detalii vă 
aşteptăm la sediul firmei.

1CAM , MICRO 20, BLOC NOU 	‑ 160.00LEI
1CAM , MICRO40,P/4, WC	‑ 70.000LEI
2DEC. M19, 4/4, IMB	‑  110.000 LEI
2DEC,TIGLINA 1, PS‑URI , 6/10,MOB	 ‑65.00EURO NEG
2DEC, MAZEPA2,R‑URI 	‑ 60.000EURO NEG
2 DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL	‑ 190.000LEI
2 SEC. MICRO40,2/4, IMB	‑ 120.000NG
2 DEC. MICRO13B , 4/4,IMB., SPATIOS	‑ 200.000NEG
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE 	 – 60.000EURO NEG
2DEC. MICRO17,P/4‑220.000NEG
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , SIMPLU	‑ 220.000NEG
2DEC MICRO20, 5/5, UTILAT COMPLET	‑ 175.000LEI
2DEC, MICRO20, 2 BALC, SIMPLU	‑ 210.000NEG
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU	‑ 47.000EURO NEG
3 SEC, MICRO13B, ¾, REVNOVAT,AC	‑ 220.000NEG
3DEC. MICRO 20, 2/10, SIMPLU	‑ 75.000EURO
3 DEC. MICRO18, 11/11, IMB	‑ 200.000LEI
3DEC, NAE‑LEONARD, IMB. R‑URI	‑ 90.000EURO
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, 2BALC 	 – 48.000EURO 
3 DECMAZEPA2, P/4,BALCUN,	‑ 90.000EURO
BLOC NOU
3SDC, MICRO 19 ,1/4,CURAT 	 –50.000EURO
4DEC, MASNITA,2/4,3BALCOANE	‑ 290.000EI
4DEC. ICF, PARTER, POS.EXTINDERE	‑ 85.000EURO

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1CAM,AUREL VLAICU,MOBILATA 
UTILATA LUX,	 30.000EURO
1CAM,MAZEPA2,BL.SALCIA,ET3\4 	 150.000RON
1CAM,TIG.1.I‑URI, IMBUNATATITA,	 120.000RON
2DEC,MICRO19,P/4, RENOVAT RECENT 50.000EURO
2DEC,MICRO13B,ET4\4,CURAT, 	 200.000RON
2DEC,IC.FRM,ET4\4,CT,T,G,F, 	 250.000RON
3SEMI,MICRO40.M‑URI,EY1\4, 
IMBUNATATIT 	 205.000RON
3DEC,MICRO17,L‑URI,ET1\4,
CT,AC,T + RULOURI, 	 75.000EURO

3DEC. MICRO20, E‑URI, ET 7\10,
IMBUNATATIT, 	 75.000EURO
3DEC,SID‑VEST,ET3\4, 67MP, 
IMBUNATATIT, 	 85.000EURO
4SEMI,MICRO16,E‑URI,ET2\4, 
90MP, SIMPLU, 	 260.000RON
VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL 
NOU,TEREN PROPRIETATE,PARTER,ETAJ SI 
MANSARDA INCEPAND DE LA 330EURO\MP,DE 
CONSTRUCTIE.
TEREN ARABIL FOLTESTI,
10 HECTARE,                                 50000RON\HECTAR

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Arendă ofertă

• Vând teren sat Costi. Tel. 0744455577. 
(007181/NC-82439)
• Vând teren Fileşti sat, 500 mp, d =20 
m, 12.000 euro. 0740063137. (0031169/
NC-82440)
• P.f. vând teren +casă demolabilă, 
s =470 mp, d =10 m, 380 E /mp neg., 
Bucureştii Noi. 0747661164. (007185/
NC-82444)
• Teren intravilan, s =2000 mp, deschi-
dere la stradă 18 m, la ieşirea din Galaţi, 
între Staer şi Peco -Mol. 0722257670. 
(007189/NC-82446)
• Vând teren Tuluceşti, intravilan, 
1100 mp, preţ 21 euro /mp. Telefon 
0743162465. (0031170/NC-82447)
• Vând teren zona G. Coşbuc, vizavi 
Eternitatea, 500 mp, preţ 280 euro /
mp. Telefon 0743162465. (0031170/
NC-82448)
• Vând teren str. Victor Babeş nr. 3, 400 
mp, deschidere 18, utilităţi, preţ 250 
euro /mp neg. 0754695892. (007194/
NC-82453)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (008254/
NC-82485)
• Vând teren cu construcţie 500 mp, 
deschidere 13, apă, canalizare, curent. 
Tel. 0788494082. (007173/NC-82488)
• Vând teren sat Costi, 2000 mp, 45 
E /mp negociabil. Tel. 0751641142. 
(007178/NC-82491)
• Vând imobil şi teren str. Traian şi te-
ren Metro. Tel. 463628, 0744373118. 
(008229/NC-82495)
• Vând 100 mp teren cu construcţie, 
550 milioane, str. Dumbrava Roşie 
nr. 42. Tel. 0748450183. (008230/
NC-82496)
• Vând teren intravilan Smârdan, 900 
mp, 650 mil. Tel. 0746475103. (007209/
NC-82511)
• Vând teren 550 mp, str. Traian 
având şi construcţie, toate utilităţile. 
0745458756. (007214/NC-82512)
• Teren Seromgal, vedere pitorească, 
500 mp. Tel. 0740293635. (007221/
NC-82515)
• Teren intravilan Independenţa, 1000 
mp. 0740293635. (007220/NC-82516)
• Vând teren zona nouă Fileşti. 
0748778328. (008264/NC-82522)
• Vând loc pentru construit în Griviţa de 
Galaţi, 7000 mp, preţ 14 mii euro neg. 
Tel. 0727600674. (008267/NC-82523)

Vânzãri
Terenuri

• Vând sau închiriez 840 mp teren in-
travilan. Telefon 0765271612. (008274/
NC-82526)
• Vând vatră casă cu utilităţi, preţ 
avantajos Vânători. Tel. 0741106319. 
(007238/NC-82545)
• Teren sat Costi, zona vile, st =500 mp, 
d =22 ml, 42 euro mp. neg. 471834, 
0744176959. (3/8/bc/8/NC-82559)
• Teren Giurgiuleşti, st =13.000 mp, 
d =22 ml, 20 euro /mp. 471834, 
0744176959. (3/8/bc/8/NC-82561)
• Loturi Vânători 20 E /mp. Tel. 
0766488999. (3/8/gc/3/NC-82564)
• Vatră casă Fileşti, 30.000 lei. 
0754396382. (3/8/gc/3/NC-82566)
• Vând 6 ari teren casă comuna 
Smârdan. Telefon 0752776072. 
(007244/NC-82572)
• Agrogal 10.000 mp, 1 E /mp. Tel. 
0746168218. (007251/NC-82574)
• Vând 5000 mp Şendreni se poate lo-
tiza. 0742293611. (008284/NC-82585)
• Vând 2000 mp str. Pădurarului, Odaia 
Manolache, preţ f. bun. 0746808949, 
0742293611. (008284/NC-82586)
• Vând teren intravilan 1500 mp, des-
chidere 24 ml, Boloteşti, Vrancea, preţ 
20 E /mp negociabil. Tel. 0745141781. 
(3/8/ext/71m/NC-82590)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82664)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, situat în Galaţi str. Ştefan cel Mare. 
0745632359. (007278/NC-82677)
• Vând teren arabil com. Rediu, jud. 
Galaţi 1,20 ha zona Perişoru şi 0,20 
ha zona Valea Suhurlui. Tel. 330130, 
330227. (007284/NC-82688)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 650 
mp. 0742567031, 0745778253. (vl/
NC-82692)
• Vând teren 10.000 mp, 30 E /mp 
zona Barieră. 0765507499. (007260/
NC-82697)
• Vând 1000 mp cu deschidere 27 m la 
DN26, apropiere Vânători pe stânga. 
Tel. 0754217066. (008309/NC-82723)
• Vând 2000 mp lotizabil 4x500 mp la 
DN26 apropiere Vânători pe stânga. 
Tel. 0754217066. (008309/NC-82726)
• Vând vatră casă Şendreni, cartier 
de vile, 60 E /mp. 0742141628. (vl/
NC-82733)
• 500 mp teren Centură, deschidere la 
două străzi (colţ). Telefon 0741270185. 
(008313/NC-82741)

• 900 mp, d =18 m, Odaia Manolache, 
90.000 lei. 0788478896. (3/8/cs/16/
NC-82813)
• 960 mp Vânători, 35.000 E. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-82814)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (008076/NC-77873)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0723029164. 
(007217/NC-79264)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 200 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC-80845)
• Vând teren com. Vânători, supra‑
faţă 1,5 ha, preţ 10 euro /mp. Tel. 
0740571066. (006916/NC-81656)
• Vând 500 mp str. Domnească nr. 
218. Tel. 0722213966. (007986/
NC-81810)
• Vând loturi teren 700 -800 mp 
intravilan Şendreni, DN25, utili‑
tăţi. Tel. 0754544569. (008069/
NC-81940)
• Vând teren la intrare în Tecuci, 
lângă livadă, suprafaţă de 3,6 ha, 
preţ 40 E /mp. Telefon 0740162393. 
(007106/NC-82276)
• Vând urgent teren central, toate 
utilităţile, 270 mp. Tel. 0745525234. 
(008301/NC-82690)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (006664/NC-77568)

• Vând teren intravilan 708 mp, la 
Izvorul Muntelui (Bicaz, Neamţ) 
cu vedere spre muntele Ceahlău. 
0745627991. (006362/NC-79905)

• Vând teren 2500 mp Vânători, 
deschidere 64 m DN26. Tel. 
0745214473. (006990/NC-81882)

• Vând teren str. Arcaşilor, st =600 
mp, d =30 m, toate utilităţile. 
0724169060. (007059/NC-82014)

• Vând teren Micro 16, st =1500 
mp, d =40 m, toate utilităţile. 
0724169060. (007059/NC-82016)

• Vând teren DN26, st =2000 -3000 
mp, utilităţi, curent electric, gaze. 
0724169060. (007059/NC-82018)

• Vând vatră casă, 36 ari, în sat V. 
Alecsandri, situaţie juridică clară, 
utilităţi. Tel. 0724261948. (008159/
NC-82312)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/
NC-75790)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80349)
• Cumpăr teren agricol 5 -10 ha. Tel. 
0754254413. (006801/NC-81245)
• Cumpăr teren 5000 mp, utilităţi (gaz, 
electr., apă), drum acces, max. 10 E/ 
mp. 0748903612. (008133/NC-82220)
• Cumpăr teren arabil zona limitro-
fă Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/
NC-82306)
• Vânători, Costi, Fileşti orice suprafaţă. 
0766488999. (3/8/gc/3/NC-82666)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Şendreni depozit 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (007613/
NC-80569)
• Vindem spaţiu comercial ultracen-
tral, negociabil. 493132, 0748645341. 
(006700/NC-80865)

• Vând două hale cu utilităţi, st 
=15.000 mp, sc =1300 mp, d =260 m la 
DN25. Telefon 0745004552. (007815/
NC-81089)
• Spaţiu comercial 80 mp, str. 
Basarabiei N3A. Tel. 0752298344. 
(007886/NC-81404)
• Vând spaţiu comercial Complex 
Continental. 0745458756. (0031096/
NC-81489)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
45 mp, Traian nr. 57, zona pieţei. Tel. 
0241613909, 0721657538. (007905/
NC-81506)
• Vând urgent covrigărie -patiserie 
complet utilată, vad format, 120 mp, 
preţ neg. Tel. 0744109458. (007057/
NC-82010)
• Vând urgent lacto -bar, fast -food, 
complet utilat, modern cu vad format, 
120 mp, preţ neg. Tel. 0747413944. 
(007057/NC-82011)
• Spaţii comerciale pe str. Dogăriei, 
25 mp, teren proprietate 125.000 lei 
şi în gara Fileşti, 50 mp, 110.000 lei. 
0720962101. (007090/NC-82093)
• Vând magazin mixt, vad bun, toate 
utilităţile, 18 mp, f. urgent. 0743908667. 
(007109/NC-82140)
• Vând hală din cărămidă 388 mp. Tel. 
0744782949. (3/8/cs/33/NC-82188)
• Vând rulotă fast -food complet echi-
pată, 7000 euro. Tel. 0745689896, 
0788937105. (008213/NC-82388)
• Vând centru achiziţii fier în sat 
Movileni şi societate fără datorii. 
0746668826. (007203/NC-82460)
• Spaţiu com. str. Brăilei, 70 mp, 2500 
E /mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82739)

• Cumpăr /închiriez spaţiu comercial cu 
vad. 0743016156. (008232/NC-82763)

Mica Publicitate

• Vând disc agricol, preţ neg. Tel. 
0727907859. (006930/NC-81973)
• Vând U 650, cu plug PP3, 3500 E şi 
U 445 SV, cu plug, prăşitoare, pom-
pă stropit vie, 1500 E, ambele în sta-
re bună. Tel. 0767763586. (007100/
NC-82225)
• Vând tractor U 650, neg. Tel. 
0741373984. (008168/NC-82341)
• Vând tractor U650, plug, disc, semă-
nătoare, prăşitoare, cositoare, 5000 
E. Telefon 0742544286, 0752814201, 
830927. (008279/NC-82708)
• Vând tractor U650 în stare perfec-
tă de funcţionare. Tel. 0748788463. 
(008217/NC-82765)
• Vând tractor U650 perfectă stare de 
funcţionare, plug PP3-30, grapă stela-
tă, semănătoare SPC8, remorcă 5 tone, 
negociabil. Tel. 0744212929. (007165/
NC-82767)

• Ofer 12 ari vie pentru muncă, zona 
Moara Dracilor, Tg. Bujor, fără preten-
ţii. 0743167374. (007226/NC-82711)

• Vreau vie în arendă, zona sat Costi 
-Tuluceşti, Smârdan. 0743167374. 
(007225/NC-82709)

• Sunt Ionela şi mulţumesc dnei Aurica 
din 2 şedinţe mi-a îndreptat soţul al-
coolic, Aurica în luna martie are puteri 
să rezolve caz legat de farmece în 24 
ore. Apelaţi rezolvă garantat 100% cu 
nume de botez. 0742367465, 438955. 
(008036/NC-81774)

Piaþa
Imobiliarã

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)

• PROMOŢIE!! ŞCOALA DE ŞOFERI 
KADET VĂ OFERĂ 

profesionalism, seriozitate, posibilita-
te achitarea şcolii şi în rate. 
CEL MAI MIC PREŢ PENTRU CATEGORIA B. 
0722570051, 444569. (008295/
NC-82705)

Citaţii
• Numita Ilinca Viorica cu ultimul domi-
ciliu cunoscut în jud. Galaţi Barboşi nr. 
5003 este citată în data de 28.03.2008 
ora 8,00 la sala 5 a Judecătoriei Galaţi 
în proces cu Agenţia de Furnizare 
Energie Electrică Galaţi dosar nr. 
9168/233/2007. (0036000/NC-82777)
• CI Bontea Daniela practician în insol-
venta anunţă deschiderea procedurii 
insolventei SC Roxana AB SRL Galaţi, 
dosar 194/121/2008, al Tribunalului 
Galaţi, cu termen pentru prima aduna-
re a creditorilor 23.06.2008, sala 11, ora 
10,00 şi falimentului SC Iancommetal 
SRL Galaţi, dosar 5543/121/2007, al 
Tribunalului Galaţi, prima aduna-
re a creditorilor 20.05.2008, sala 11, 
ora 9,00, SC Gescut SRL Tecuci, do-
sar 6908/121/2007, al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a creditorilor 
12.05.2008, sala 11, ora 10,00 şi SC 
Elplast SRL Tecuci, dosar 7133/121/2007, 
al Tribunalului Galaţi, prima adunare 
a creditorilor 15.05.2008, sala 11, ora 
12,00. Creditorii interesaţi vor depune 
cererea pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitorului potrivit 
legii. (0035972/NC-82797)
• Dna Manolache Alina Monica este 
chemată în data de 11.03.2008, la 
Tribunalul Galaţi, la ora 8,30, sala 4, în 
vederea încheierii acţiunii de divorţ. 
(007301/NC-82799)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0031166/NC-82492)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 

AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. (007399/NC‑391)

• SOCIETATE COMERCIALA 
EXECUTA: AMENAJARI INTERIOARE, 
CONSOLIDARI, INSTALATII, CONFECTII 
METALICE. TEL: 0721209753 
(SMS/10‑03‑2008 13:12:14)

• VW BORA, 2001, 4MOTION, DIESEL, 
PROPRIETAR, PRET NEG. 0751637135. 
(SMS/10‑03‑2008 13:02:13)
• VAND URGENT FIAT DOBLO MAXI, 
38000KM. PRET 10500 EURO. TEL 
0743478267 (SMS/10‑03‑2008 10:56:12)
• SKODA FABIA,2001, DIESEL 
1.9TDI,CLIMA,FULL ELECTRIC,CD, 5800 
EURO 0753059889 (SMS/09‑03‑2008 
22:17:39)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008040/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, birouri, apartamente lux, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(007931/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (03/08/
bc/15/NC-66463)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (007930/
NC-75156)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(0033198/NC-75992)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, solu-
ţii, transport. 0742023833. (006374/
NC-76532)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 334137. (006951/
NC-78533)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0033474/
NC-78623)
• Executăm la preţuri mici, avantajoase, 
zugrăveli, montaj rigips, faianţări, gre-
sări. 0751917039. (007167/NC-79136)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare. 0745604256, 
0721229407. (007336/NC-79542)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006321/NC-79779)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, parchet, izolaţii, gresie, faianţă. 
0743805459. (vl/NC-80545)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli rigips, parchet, izolaţii gresie, fa-
ianţă. 0743805459, 462715. (006565/
NC-80740)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)

• Ieftin. Muzică nunţi CD, calculator. 
Tel. 0754260699. (006685/NC-80907)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (006724/NC-81045)
• Construiesc vile la roşu, rapid şi se-
riozitate. 0740690849, 0752295844. 
(006784/NC-81324)
• Executăm izolaţii exterioare, pro-
fesionale. 07422424502, 072297079. 
(006820/NC-81400)
• Muzică DJ, fotografii, filmări video 
pentru diferite ocazii, eventual închi-
riem salon. 0744555358, 0770615806. 
(007896/NC-81451)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (007897/
NC-81453)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (007897/
NC-81454)
• Executăm construcţii vile, case la 
cheie, amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, confecţii metalice, confecţii din 
fier forjat. Tel. 0743100944. (0035951/
NC-81487)
• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0031098/NC-81529)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Echipă executăm amenajări, decora-
ţiuni şi izolaţii rugăm şi oferim maximă 
seriozitate. Tel. 0751183594. (006921/
NC-81796)
• Execut ieftin zugrăveli, lavabile, cali-
tate garantată. 0754904842. (007979/
NC-81800)
• SC execută amenajări interioare, 
case, vile la cheie, preţ avantajos. 
0749575094. (006991/NC-81884)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, case, vile la cheie, preţ avantajos. 
0749575094. (006991/NC-81885)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii, zugrăveli, re-
condiţionări. 0741367390. (008012/
NC-82052)

• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, altele. 0742566663, 
0749705105. (007992/NC-82053)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, izolaţii, lambriu, rigips. Tel. 
0742870202. (006830/NC-82057)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, garduri, porţi, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (008113/
NC-82082)
• Servicii cu Mercedez Vito, 8 +1. Tel. 
0749080314. (007076/NC-82086)
• Execut amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, ten-
cuieli, izolaţii. 0743524537. (007080/
NC-82087)
• SC execută hidroizolaţii şi termo-
izolaţii cu polistiren, oferim garan-
ţie. 0741792826, 412828. (007092/
NC-82255)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008110/NC-82256)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0741290137. (006387/NC-82258)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
construcţii, amenajări interioare, hi-
droizolaţii. 0740019962, 0763674614, 
491879. (0031158/NC-82292)
• Demolez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri de hotă. 0742821780. 
(007125/NC-82310)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Executăm rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli. 0766331448, 0741285811. 
(008171/NC-82350)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• Execut cele mai traince lucrări fune-
rare. 0740202218. (008196/NC-82382)
• Firmă de construcţii execută con-
strucţii civile, industriale, mansarde, 
consolidări la cele mai mici preţuri. 
0741206744. (007134/NC-82395)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu schelă proprie. Tel. 0753958792. 
(007166/NC-82404)
• Facem izolaţii exterioare cu polisti-
ren, schelă proprie. Tel. 0754499464. 
(007166/NC-82405)
• Amenajări interioare şi exterioa-
re, montări parchet laminat la cele 
mai mici preţuri, rog seriozitate. Tel. 
0743525354. (007192/NC-82450)
• Agenţie muzicală asigură formaţii şi 
DJ pentru nunţi, preţuri negociabile. 
Tel. 0723075680. (0031173/NC-82459)
• Maringhe Construct execută amena-
jări interioare şi exterioare şi ridică vile, 
case la gata sau la roşu. 0749385803. 
(008242/NC-82478)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, sca-
une, dormeze. 0751077153. (008259/
NC-82518)
• Execut lucrări fundaţii, zidărie, plă-
ci, finisări, preţuri avantajoase. Tel. 
0727600674. (008263/NC-82521)
• SC execută izolaţii exterioare şi in-
terioare cu schele proprii la preţurile 
cele mai avantajoase. 0749425828. 
(007236/NC-82542)
• Firmă cu experienţă în Austria execu-
tă case la roşu, gresie, rigips, izolaţii, in-
stalaţii sanitare, electrice, termopane, 
antialcoolici. 0754285169. (0031217/
NC-82553)
• Izolaţii exterioare cu polistiren. Relaţii 
la tel. 0746168218. (007254/NC-82578)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC-77176)
 • Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Telefon 0744526371. (0031227/
NC-80279)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI 
marfă; VW Golf IV 2004; Ford Mondeo, 
2002. 0745362963. (006577/NC-80659)
• Vând Renault Trafic 1,9 marfă, 2002, 
102.000 km, 9800 E. 0752440177, 
0731036581. (0035835/NC-81108)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11750 euro. 0765.276323 (03/08cs19/
NC-81150)
• Persoană fizică vând Audi A4, 
2003, diesel, 1.9 TDI, perfectă stare. 
0753177389. (006854/NC-81461)
• Vând Renault 5 1.4, 1988. Tel. 
0745831492. (007845/NC-81472)
• Dacia Logan Laureate Plus, an fabri-
caţie 2006, garanţie extinsă 3 ani până 
în 2009, geamuri electrice faţă, spate, 
2 airbaguri, şofer, pasager dreapta, 
oglinzi electrice, ABS, aer condiţi-
onat, 24.100 km, preţ 6500 E neg. 
0723624801. (007877/NC-81474)
• Vând Mitsubishi Pajero 3,2 Di-D, 
161 CP, argintiu, an fabricaţie 2002, 
full oprions, preţ 19900 E. Relaţii tel. 
0744581265. (03/08/bc/32/NC-81565)
• Ford Mondeo, 2000 cmc, 2001, ABS, 
IPS, proiectoare, pilot automat, gea-
muri şi oglinzi electrice, scaun electric, 
climatronic, cotiere faţă -spate, consu-
mabile noi. 0723302972, 0751248777. 
(008300/NC-81672)
• Vând VW Passat, 2006, diesel, full 
options, impecabil. Tel. 0741261371. 
(008021/NC-81778)
• Tico, 1999, stare bună, 60 mil. neg. 
0740030265. (008024/NC-81787)
• Vând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, an 
2000.VII, full, jante, 146.000 km, abso-
lut reali, tester, preţ 5600 E neg. Tel. 
0765269085. (006985/NC-81824)
• Vând VW Touran, an 2004, 110.000 
km, 14.400 E, toate dotările. Tel. 
0767763586. (007100/NC-82166)
• Vând Dacia 1310, 1997, 56 mil. neg. 
Tel. 0747359012. (007096/NC-82168)
• Microbuz persoane, full electric, 
avantajos sau variante microbuz 
plus bani, pentru autoturism, teren, 
apartament. 0743024450. (0031151/
NC-82169)
• Vând Cielo, 1998. Tel. 0742459443. 
(008124/NC-82171)
• Vând Cielo, an fab. 1997, AC, alarmă, 
casetofon +magazie CD, închidere 
centralizată, jante aliaj, proiectoare, 
stare foarte bună, preţ 4600 neg. Tel. 
0741475207. (007079/NC-82176)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 
2007, 1500 km, servodirecţie, ABS, AC, 
CD, 7900 E sau Matiz, AC +diferenţă. 
0728127245. (007087/NC-82181)
• Vând BMW 530, 2004, ultimul model. 
0744909527. (007049/NC-82182)
• Mercedes Sprinter, 14 locuri, 7000 
E sau variante auto. Tel. 0740894945. 
(007053/NC-82185)
• Vând Iveco Daily, stare excepţională, 
RK total, merită văzut, preţ neg. Tel. 
0745117508. (007074/NC-82189)
• Ford Mondeo, an 1993, motor 1.8 TD, 
2900 E neg. Tel. 0743430865. (007075/
NC-82190)
• Vând autoturism marca Mercedes 
-Benz, E 220 CDI, 2003. Tel. 0724599854. 
(0031154/NC-82194)
• Dacia Berlină, 1989, cutie 5 trepte, 
ITP iulie 2008, 1800 lei. 0746265625. 
(007118/NC-82199)
• Vând Audi diesel, 2000 E. Tel. 
0766433052. (007101/NC-82274)
• Audi 100 diesel 1986, 1300 negocia-
bil. 0766755990. (007105/NC-82275)
• Chevrolet Aveo Elite 2007, 9800 km, 
8000 E. Telefon 0728913507. (008158/
NC-82307)
• Vând Seat Ibiza, an fab. 5.2006, cu-
loare neagră, urgent. Tel. 0743812172. 
(008157/NC-82308)
• Ford Escort 1,6, 1998, dotări. Tel. 
411746, 0720661594. (008165/
NC-82322)
• Vând Ford Mondeo 2.0 TDCI, 2005, 
climă, jante aliaj, gri metal, euro4, 
impecabil, merită văzut, 10.700 E + 
taxă(962 E). Tel. 0746228611. (007183/
NC-82506)
• Vând Mercedes E 220 CDI, 2006, 
Avantgarde, full options, predare lea-
sing, 61.000 km reali, provenienţă SF 
TEX, pretabil firmă. Tel. 0746228611. 
(007184/NC-82520)
• Daewoo Cielo, 2003, metalizat, 5500 
E. 0723253061. (007186/NC-82528)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, 2003, 
servodirecţie, 53.000 km, 4500 E neg., 
unic proprietar. Tel. fix 471781, mobil 
0727779252. (007187/NC-82530)
• Nova, 1998, metalizată, GPL +CD. Tel. 
0744971897. (008236/NC-82531)
• Proprietar vând Cielo, 1996, Koreea, 
full, 140 mil. Tel. 0720030757. (008238/
NC-82532)
• Vând instalaţie GPL. 0741787531. 
(008243/NC-82533)

• Ford Kia, 2001, full. Tel. 0748858981. 
(008247/NC-82534)
• Ford Focus, 2004, Diesel, 7650 E, vari-
ante. 0744629495. (008251/NC-82535)
• Vând Ford Focus, 2005, full, preţ neg. 
Tel. 0744171889. (008252/NC-82536)
• Vând Opel Corsa 17 DI, preţ neg. Tel. 
0720330474. (008227/NC-82537)
• Vând urgent Renault Megane 1,9 
diesel, 2002, avariat, preţ neg. Tel. 
0741113757. (008235/NC-82538)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, lo-
curi 16 +1, cu licenţă. Tel. 0742073231. 
(007169/NC-82539)
• Vând, cedez leasing Logan, ţiplat taxi, 
staţie + casă, avantajos. 0744426087. 
(008073/NC-82544)
• Audi A4 2,5 TDI, 2004, singur, propri-
etar. 0745607440. (008193/NC-82547)
• Logan 1,4i, 2007, 17.000 km, singur 
proprietar. 0745607440. (008193/
NC-82549)
• Opel Astra, 1998; Break 1998, îmbu-
nătăţit, 48 mil. 0749204907. (008191/
NC-82552)
• Turan WG, 2005, toate îmbunătăţi-
rile; Espero, 1998, full. 0753051133. 
(0008191/NC-82554)
• Renault Trafic 2,1 TD, an 1993, 2000 E. 
0753875739. (008198/NC-82555)
• Logan, 2007, 5700 E; Logan 2005, 
5200 E sau variante. 0751982149. 
(008205/NC-82556)
• Vând Dacia Solenza, anul fabricaţieie 
2005, unic proprietar. Tel. 0740066282. 
(008212/NC-82558)
• Vând Opel Corsa 1.2i, an 2002, 4 uşi, 
6200 +taxa inm. neg. 0765518664. 
(008215/NC-82560)
• Vând Opel Vectra Break, 1.9 CDTI, 
an 2006, înmatriculat, 13.200 E neg. 
0765518664. (008215/NC-82562)
• Vând Opel Astra, an 2005, 10.200 
+taxa înm., neg. 0765518664. (008215/
NC-82565)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 
an 2005, 12.200 + taxa înm., neg. 
0765518664. (008215/NC-82567)
• Vând VW Passat, 2005, limuzină, full. 
0743155177. (008221/NC-82569)
• Vând Renault Kangoo, 2001, TDI, mar-
fă. 0746452855. (008221/NC-82571)
• Opel Corsa, 2003, Germania, 4 uşi, 
climatronic etc., preţ 6900 E. Tel. 
0740024851. (007132/NC-82575)
• Vând Super Nova, albastră, 51.000 
km, unic proprietar, 2002. 0740512055. 
(007139/NC-82577)
• Vând rulotă 850 kg, aragaz, frigider 
Serocou, 3 locuri, 8500 lei neg. Tel. 
0724264211. (007141/NC-82579)
• Vând Skoda Octavia, 2000 cmc, 2001, 
recent înmatriculată. 0744661314, 
0764214265. (007144/NC-82580)
• Mercedes C 220, CDI, 2001, full opti-
ons. 0768706812. (007145/NC-82581)
• Vând BMW 525 TDI, 2002.XI, full extra, 
limuzină, trapă, negru Serocoo, xenon, 
TV, DVD, navigaţie mare, telefon BMW. 
0748848455. (007149/NC-82582)
• Opel Astra H, 2005, CDTI, Euro4, pa-
chet crom, sport, 5 uşi, piele, negru, 
jante full. 0723530839, 0748848455. 
(007149/NC-82583)
• Audi A3, diesel, 2005, climatro-
nic, euro4. 0740571133. (007154/
NC-82589)
• Două VW Golf, Diesel, 2004, 8500 E. 
0740571133. (007155/NC-82592)
• Vând Opel, 2001, unic proprietar, 
ireproşabil. Tel. 0740757435. (007157/
NC-82593)
• Noul Audi A4, 1.9 TDI, 2005, dublu 
climatronic, pilot, computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0763692726. (007230/NC-82594)
• Ford Focus Ghia 1.6 TDCI, 2007, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0766518339. (007230/NC-82595)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
computer, jante, full electric, 2 bucăţi, 
recent aduse, variante. 0766538120. 
(007230/NC-82606)
• Peugeot 307, 1.6 HDI, 2005, dublu cli-
matronic, computer, senzori, variante. 
0763692726. (007230/NC-82607)
• Audi A4, 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 6 
trepte, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766518339. (007230/NC-82609)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
computer, pilot, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (007230/
NC-82610)
• Renault Clio 1.4 MPI, 2004, deosebit, 
climatronic, computer, jante, full elec-
tric. 0763692726. (007230/NC-82611)
• VW Golf 1.9 TDI, 2004, climatronic, 
pilot, computer, recent adus, variante. 
0766518339. (007230/NC-82613)
• Mercedes C 200, DCI, 2004, 
Avantgarde, piele, dublu climatronic, 
pilot, computer, 6 trepte, jante, sen-
zori, variante. 0766538120. (007230/
NC-82615)
• Freelander 4x4, diesel, impecabil, 
neînmatriculat, 8900 E. 0744528066. 
(008275/NC-82619)
• Mercedes Sprinter 313, 2002, 14 
+1 locuri, licenţă 2010, 15.000 E fix. 
0740933302. (008286/NC-82622)
• Peugeot Boxer, marfă, 3,5 t, 2002, se 
conduce cu B, 8200 E neg. 0740265194. 
(007211/NC-82624)
• VW Golf, 2001, diesel, AC, full electric, 
7800 E neg., taxe achitate. 0740265194. 
(007211/NC-82626)
• VW Golf, 2000, diesel, metalizat. 
5800 E neg, recent adus. 0740265194. 
(007211/NC-82629)
• Dezmembrez Mazda 626. Tel. 
0741674422. (007212/NC-82632)
• Vând Opel Astra H, 1,7 CDTI, an 2005, 
full options. 0752760030. (007224/
NC-82634)
• Vând Skoda Octavia, an 2001; Fiat 27 
Break, an 1985; Opel Kadet Break, an 
1991, toate, diesel, remorcă de ARO. 
0743167374. (007227/NC-82638)
• VW Golf5, 2004, 2.0 TDI, 140 CP, 
înmatriculat, impecabil, 12.500 E. 
0743101558. (007228/NC-82642)
• Vând Cielo, 1997, full options, alarmă, 
închidere, aer condiţionat, geamuri 
electrice, merge şi arată ireproşabil, 
preţ 3450 E, accept variante Dacia. Tel. 
0788233855. (008260/NC-82645)
• Vând Papuc, 2002, 2650 E. 451473, 
0722291062. (008265/NC-82648)
• Polo, 2004, 42000 km, înscris, 6800 E. 
0744528066. (008275/NC-82652)

• Vând Logan Preference, 2005, 5650 E. 
Tel. 0740757435. (007157/NC-82655)
• Vând Opel Astra M Elegance 1,7 
CDTI, 100 CP, 2005, impecabil, 11.250 
E. 0722214025. (007257/NC-82657)
• Urgent Matiz, 1999, 3100 E neg., 
68.000 km. Tel. 0741497449. (007258/
NC-82660)
• Vând Cielo, 1999, full options, impe-
cabil, preţ 4200 E neg. Tel. 0743970344. 
(008290/NC-82662)
• Vând Logan 1.4 MPI, full options, an 
fab., decembrie 2006, metalizat, bine 
întreţinut, unic proprietar, 7200 E neg. 
Tel. 0748204371. (008291/NC-82667)
• VW Polo, 2005, 1,4 TDI, variante. 
0741414364. (008015/NC-82775)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, superb, va-
riante, 15600 E. 0746114867. (008307/
NC-82776)
• Renault, garanţie, 30.000 km, do-
tări, garaj. 0752203868. (007275/
NC-82778)
• Break, vişiniu, garaj, vopsea origina-
lă, casetofon. 0742563740. (007275/
NC-82779)
• Vând Matiz, 2006, AC, închidere, 
alarmă, CD MP3, 4700 E, Brăila. Tel. 
0730932168. (008208/NC-82557)

• Chevrolet Cavalier, original SUA, 
2000, Coupe, roşu, 2,2 l, 110 CP, au-
tomat, 41500 mile (66500 km), su-
perîntreţinut, 7000 E. 0722668080. 
(005772/NC-78040)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
• Papuc, injecţie, benzină + GPL, 4x4. 
0722300857. (006835/NC-79030)
• Dacia, Cielo, 1995 -2005, plata urgent. 
0746922932. (007268/NC-82703)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 0722291062 (008266/
NC-82713)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)

• Divorţat 48 de ani doresc să cunosc 
doamnă pentru căsătorie. 0724147569. 
(008150/NC-82764)

Meditaþii

Pierderi
• Pierdut ştampilă SC Agropeci SRL 
Folteşti. Se declară nulă. (0031164/
NC-82643)
• Pierdut certificat înmatriculare pen-
tru SC Walhalla SRL CUI 8965007, 
J17/1502/1996. Se declară nul. 
(0031203/NC-82644)
• Pierdut legitimaţie nr. 81116 pe nu-
mele Ilie Haralambie la SC Mittal Steel. 
Se declară nulă. (0035999/NC-82647)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
94669 pe numele Bursuc Silviu M. Se 
declară nulă. (0035998/NC-82649)
• Pierdut legitimaţie handicap do-
sar 1820. Se declară nulă. (0031167/
NC-82650)
• Pierdut atestat taximetrie pe numele 
Dajbog Ionuţ Ovidiu. Se declară nul. 
(0031209/NC-82653)

• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC-77714)
• Meditez engleză/ franceză, cls. I-VIII, 
preţ avantajos. Tel. 0764652894. 
(008121/NC-82222)
• Spaniolă, italiană, meditaţii, tradu-
ceri orice nivel. 0745678280. (007959/
NC-82251)
• Profesor română engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007959/NC-82252)
• Meditez limba engleză clasele I -XII 
la domiciliul meu sau al clientului. Tel. 
430861. (007290/NC-82760)

• Gresie, faianţă, zugrăveli, preţuri 
foarte avantajoase. Tel. 0749535136, 
0726387864. (007272/NC-82612)
• SC Construct Team execută rapid 
şi cu materiale de calitate lucrări de 
termoizolaţii exterioare cu polistiren, 
gresie, faianţă, zugrăveli, oferim ga-
ranţia execuţiei şi preţuri competitive. 
Tel. 0749535136, 0726387864. (007273/
NC-82614)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. 0723730361, 0742196408. (007255/
NC-82617)
• Execut puţuri forate până la adân-
cimea de 60 m, structura PVC de 
125 milimetri. 0753176595. (007256/
NC-82618)
• Transport marfă maxim 1,5 tone, 
furgonetă volum mare, igienic. 
0742203783. (0031177/NC-82620)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, avantajos. 0748346154. 
(007267/NC-82621)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Amenajări interioare, zidit, tencuit 
case, instalaţii sanitare. 0742620758. 
(007276/NC-82678)
• Executăm avantajos termoizolaţii, ex-
terioare. Tel. 0740519793, 0748847447. 
(007281/NC-82686)
• Faianţări, zugrăveli, modele, rigips, 
tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(008302/NC-82691)

• Filmări video 3CCD DVD /VHS şi foto 
atractiv, nunţi, botezuri, diferite ocazii. 
0745646970, 0766490604. (007289/
NC-82737)
• Executăm amenajări interioare 
şi termoizolaţii. Tel. 0755379194, 
0748977437. (007291/NC-82738)
 • Filmări - foto nunţi. Profesionist. 

0724347728, 0745238026 (03/08cs38/
NC-82780)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC-44922)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Executăm lucrări de termoizola-
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC-80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)

• SC Mano Prest Construct execută 
următoarele servicii vile, case, bal-
coane, şarpante. Tel. 0732206712. 
(006940/NC-81714)

• Firme luminoase, panouri publici-
tare, inscripţionări, autocolant. Tel. 
0743182368. (0035970/NC-81897)

• SC execută termoizolaţii, supra-
feţe mari, preţuri negociabile. 
0753875739. (008199/NC-82383)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0031224/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Cameraman profesionist, filmări 
deosebite, fotografii digitale. Tel. 
0744139048. (006849/NC-81416)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, recodificări, ce-
siuni, consultanţă juridică gra-
tuită. 0727869979, 0724399208. 
(0035952/NC-81638)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. (vl/
NC-81999)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări, etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (007288/NC-82719)

 • Cu ocazia prinderii celui de-
al 60-lea trandafir în buchetul 
vieţii îi urăm dragului nostru 
Ene Costică La mulţi ani. 
Cu drag familia. Maricica, 
Dorel, Radu, Mirela, Geta şi 
Răzvan.
 (007138/NC-82773)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Petrea Simona. Se declară nul. 
(0031214/NC-82654)
• Pierdut act concesiune nr. 9446/1996 
Eternitatea. Se declară nul. (0031218/
NC-82656)
• Pierdut scaun faţă dubiţă, zona can-
ton Drumuri şi Poduri. Celui ce l-a găsit 
bună recompensă. 410142. (007232/
NC-82658)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 23853/1991 şi proces verbal 
de predare -primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Jecu Paraschiv aparta-
ment situat în Galaţi, str. Domnească 
nr. 157 bloc IREG ap. 9. Se declară nule. 
(0031175/NC-82661)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Miherea Andrei. Se declară nul. 
(0031179/NC-82663)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Malache Elena. Se declară nul. 
(0031178/NC-82665)
• Pierdut carnet student pe numele 
Aron Dănuţ Marian. Se declară nul. 
(0031228/NC-82676)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 30573/1992 şi proces verbal 
de predare -primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Badiu Viorel şi Adina 
apartament situat în cartier Micro 
20 bloc PR2 ap. 19. Se declară nule. 
(0031230/NC-82702)

• Tratamente Fulga, ficat, prostată, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(007218/NC-79174)
• Vând armă vânătoare marca Kifsan 
BCK, stare foarte bună. Telefon 
0752958297. (006524/NC-80441)
• Vând scule profesionale Bosch noi, la 
jumătate preţ. 0745362963. (006575/
NC-80585)
• Vând 200 tone îngrăşământ natural, 
100 lei /tonă. Telefon 0745004552. 
(007815/NC-81090)
• Vând cârlani şi capre, urgent. 
0754413556. (007921/NC-81497)
• De vânzare trandafiri nobili, comu-
na Lieşti nr. 2122. 822568. (007942/
NC-81639)
• Vând cărucior gemeni şi televizor 
Philips diagonala 68. Tel. 0729290920. 
(0031019/NC-81725)
• Vând garaj Centru. Tel. 0746043625. 
(007976/NC-81801)
• Vând 20 t făină albă, 20 t porumb ştiu-
leţi şi 50 gâşte leşeşti. Tel. 0744614090. 
(007016/NC-81914)
• Vând robot de bucătărie pentru zar-
zavat, marca Robot Coupe, mixer mo-
del Artisan (utilaje profesionale) şi bor-
cane 4,25 l. Relaţii la tel. 0747281661. 
(0031047/NC-82023)
• Vând oi +capre. Tel. 0743397052. 
(008093/NC-82028)
• Garaj Ţiglina II lângă Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (008137/NC-82128)
• 20 t făină albă, porumb ştiuleţi, 
50 gâşte americane. 0744614090. 
(008186/NC-82356)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
colectă originală şi sortate, import 
Olanda. Tel. 0724586323. (03/08/
ext./70m/NC-82357)
• Vând vacă lapte şi junincă. 
0720044910, 0726819172. (007055/
NC-82379)
• Vând 20 oi. Tel. 330874. (008223/
NC-82392)
• Vând set nou canapele, recondi-
ţionez, schimb feţe. 0742840764. 
(007162/NC-82402)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (007172/NC-82489)
• Vând cuptor vatră 3 sau 5 vetre. 
0741674422. (007213/NC-82513)
• Vând maşină de făcut gogoşi, semi-
automată. 0741649112, 0766629887. 
(007223/NC-82517)
• Vând porumb boabe 1,40 lei şi orz 
1,20 lei. Telefon 410142, 0743504354. 
(007233/NC-82541)
• Vând toneţi şi rafturi sticlă. Tel. 
0755313682. (007242/NC-82550)
• Vând schelă provenienţă Italia, com-
pletă până la etajul IV, 1200 euro ne-
gociabil. Tel. 0754285169. (0032217/
NC-82551)
• Vând capre metis selecţionate, împe-
recheate cu ţapi Sannen cu 1 şi 2 iezi. 
0720360352, 0724543217. (007252/
NC-82576)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. Tel. 0730093715. (008282/
NC-82584)
• Palincă naturală galbenă Bihor, 5 l 
x28 lei /l. Tel. 0740933302. (008287/
NC-82587)
• Vând mobilă de bucătărie, sufragerie, 
dormitor, impecabile. Tel. 0721156922. 
(008308/NC-82721)

• Vând aparatură discotecă, com-
pletă. Tel. 0722356755. (008296/
NC-82636)

• Vând garaj Domnească /Vultur, 
negociabil, convenabil. Tel. 
0766502543. (008304/NC-82695)

• Societate comercială vinde din 
stoc rezervoare metalice 50 t -2 
buc; rezervor metalic 10 t -1 buc, 
pretabile combustibil lichid. 
Pudretă cauciuc 5 t; autocami-
on gaz 3303 cu motor ARO 4,5 
t; autoturism ARO 244 +piese 
schimb; autocamionetă ARO10. 
Tel. 463649, 0747281418. 
(0031156/NC-82293)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci din panouri termo-
izolante, cu geam termopan şi 
uşă metalică. Tel. 0746228611, 
0741135902. (007182/NC-82442)

• Închiriez/vând rochii ocazie. Tel. 
0747661105. (0035957/NC-81783)

• Vând mobilier anii 1800 -1900, 
preţuri accesibile, depozit Port 
vizavi de Renel colţ cu Romtrans. 
0741126361. (0031160/NC-82313)Ar
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O pagină care îşi merită banii 
este www.panoramax.ro/cul-
tura, unde vizitatorul se plimbă 
prin unsprezece locuri diferite 
din Galaţi. Promoţional, reali-
zatorii site-ului oferă imagini 
panoramice la 360 de grade din 
câteva oraşe ale ţării, printre care 
Galaţiul şi Brăila. Chiar dacă prin 
intermediul panoramelor in-

ternautul păşeşte într‑un Galaţi 
moleşit de toamnă, nimic nu se 
compară cu senzaţia că te afli la 
sute de kilometri distanţă de lo-
cul unde tastezi.

Pe site-uri pe care nici nu 
ne‑am aştepta am găsit postări 
care ar face mare cinste unui 
portal oficial al oraşului. Într‑un 
film de câteva minute, realizat, 

cel mai probabil, din avion, am 
descoperit că Dunărea la Galaţi 
este absolut fabuloasă. La fel de 
spectaculoase, chiar şi pentru 
un gălăţean familiarizat până 
la plictiseală cu oraşul său, sunt 
oricare dintre fotografiile cu 
Dunărea văzută de sus. 

C.S.Carp

La un click depărtare de po-
tenţialii turişti sau investitori, 
Galaţiul de pe internet nu are 
vlagă nici cât să‑i aducă înapoi 
pe concitadinii plecaţi pe alte 
meleaguri. Google, cel mai cu-
noscut motor de căutare pe net, 
ne‑a dezvăluit oraşul pe care îl 
avem în realitate: unul lipsit de 
brand şi, mai grav, foarte puţin 
interesat de a avea unul. Că nu 
găsim la orice librărie ghiduri şi 
pliante despre Galaţiul nostru 
nu ne mai miră de mult (ne intri-
gă, însă, în continuare), dar că ur-
bea este în agonie şi pe cel mai 
accesibil canal de promovare, 
internetul, ne lasă un gust şi mai 
amar. Cu siguranţă, în oraşul de 
la Dunăre, cel virtual, internauţii 
nu se simt ca peştele în apă. Veţi 
vedea în continuare de ce!

Talmeş‑balmeş

Primele pagini web cu care 
ne întâmpină Google, atunci 
când căutăm prin grila numelui 
oraşului, au un scop aparent uti-
litar, altele sunt doar forumuri, 
site-uri personale sau bloguri 
ale gălăţenilor. De cele mai mul-
te ori, targetul nu e bine definit: 
se adresează gălăţenilor sau ce-
lor din afara oraşului? Primele 
îşi propun să faciliteze întâlnirea 
firmelor locale cu potenţiali cli-
enţi, găzduiesc anunţuri, oferă 
spaţiu publicitar, au informaţii 
despre Galaţiul turistic sau ştiri 
din oraş. Cel mai des, însă, date-
le sunt incomplete, ierarhizate 
fără noimă (la un moment dat, 
pe www.galati.orasultau.ro gă-
sim “Obiective Galaţi” separat 
de “Atracţii turistice”). Prin ur-
mare lipseşte şi imparţialitatea. 
Un alt exemplu? Pe unul dintre 
site-uri, „Parcul Durbacă” (în rea-
litate, nici măcar nu se numeşte 
astfel!), unde „veţi avea ocazia să 
admiraţi unele dintre cele mai 
interesante opere de artă me-
talică, aşezate aici de către nişte 
artişti care într‑adevăr au ştiut 
ce să facă cu operele lor”, se află 
pe aceeaşi listă de atracţii turis-
tice cu Universitatea „Dunărea 
de Jos”, cu Biserica Precista şi 
cu Festivalul Scrumbiei. Un tal-
meş‑balmeş numai bun de ser-
vit turiştilor! www.infoportal.
ro, un site autointitulat portalul 
judeţului Galaţi, are meritul de 
a conţine link-uri spre instituţii-
le publice şi culturale pe care le 
prezintă şi de a actualiza frec-
vent datele.

Primăria Galaţi 
nu ia faţa nimănui

Portalul care ar trebui să 
ofere informaţii oficiale, cel al 

Prezentarea Galaţiului de pe Wikipedia este, la momentul actual, 
una dintre cele mai bune cărţi de vizită ale oraşului pe internet

Oraşul care n‑are locul său pe net

Primăriei municipiului Galaţi, nu 
apare, din păcate, în primele 20 
de rezultate afişate de Google. 
Prin comparaţie cu ce aflăm, de 
exemplu, de pe site-ul oficial al 
unuia dintre oraşele cu care este 
înfrăţit – localitatea franceză 
Pessac ‑ Galaţiul pare un album 
vechi de fotografii, împietrit în 
istoria de acum câteva zeci de 
ani, în monumente şi grădini 
publice. Niciuna dintre expozi-
ţiile din muzee nu e menţiona-
tă lângă prezentarea primăriei, 
chiar dacă unele dintre aceste 
instituţii de cultură au site‑uri 
serioase. Site-ul celor 60.000 de 
locuitori ai Pessac‑ului, cu o gra-
fică deosebită, accesibil, util prin 
informaţiile actualizate, i‑ar face 
invidioşi pe fiecare dintre cei 
300.000 de gălăţeni.   

Un licean dă clasă 
autorităţilor

Un licean de 17 ani, ofensat 
că oraşul natal nu se află acolo 
unde crede el că îi este locul, a 
făcut un pustiu de bine şi a lucrat 
singur la o prezentare „beton” 
pe Wikipedia, cea mai cunoscută 
enciclopedie neoficială de date 
de pe internet. Ştefan Bădiţă nu 
face parte din cei care se dezic 
de „oraşul roşu” sau de cel „lip-
sit de istorie şi de oferte turisti-
ce”. Dimpotrivă, într‑o discuţie, 
ne‑a demonstrat că e interesat 
de promovarea oraşului, ba chiar 
crede în viitorul urbei în cadrul 
unei metropole. Liceanul a cules 
informaţiile pertinente din surse-
le pe care le‑a considerat de în-
credere şi a realizat ceea ce este, 
la momentul actual, credem noi, 
cea mai reuşită carte de vizită de 
pe internet a Galaţiului. Datele 
se regăsesc şi pe site-ul www.
galatiul.go.ro. Structurată după 
regulile Wikipedia, destinată în 
principal celor din afara oraşului, 
cu intenţia clară de a arăta onest, 
dar şi de a suscita interesul, de-
spre prezentarea oraşului de la 
Dunăre, aşa cum este acum pe 
acest site, am putea spune că e 
perfectă. Nu există, oricum, o 
opinie oficială cu un brand vir-
tual la fel de puternic şi care să 

contrazică sau să confirme infor-
maţiile postate pe acest site.

„Galati” livrează... arme

Dovadă că nu este un public 
avizat, străinii vorbitori de lim-
ba engleză nu au aproape nicio 
şansă să ne cunoască oraşul prin 
intermediul internetului. Câteva 
date, în engleză, se găsesc doar 
pe Wikipedia, pe roumanian-
tourism.com, în prezentarea 
realizată pe site‑ul Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi al Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. În 
rest, tot o căutare pe Google ne 
duce la… „Galati”, firmă america-
nă care livrează arme. Un franco-
fil găseşte, pe aceeaşi Wikipedia, 
date succinte. Pagina web a pri-
măriei nu are şi o versiune într‑o 
limbă străină, o scăpare ce, din 
punct de vedere al marketingu-
lui turistic, e de neiertat. 

O carte proastă?

Cine frunzăreşte paginile web 
ale oraşului are multe şanse să 
lase deoparte această carte ili-
zibilă numită „Galaţiul virtual”. 
Ce să citească? O poveste numai 
bună de adormit turiştii, care 
începe cu „Judeţul are o climă 
blândă şi este bogat în resurse 
naturale” (www.galati.einfor-
matii.ro) şi se sfârşeşte jalnic cu 
„Faleza Dunării oferă un mare 
potenţial de relaxare şi agrement 
(!) prin bazine de  înot,   spaţii 
verzi, facilitate pentru practica-
rea sporturilor” (www.dingalati.
ro). La aşa carte de vizită, ne me-
rităm soarta!

Foto: Sorin Pană

N.A. „Ciot” - Enciclopedia 
online Wikipedia foloseşte ter-
menul pentru articolele care 
nu conţin informaţii suficiente. 
„Acest articol despre un domni-
tor român este un ciot. Puteţi aju-
ta Wikipedia prin completarea 
lui” este, de exemplu, mesajul cu 
care este întâmpinat internautul 
pe pagina incompletă despre un 
oarecare domnitor.

O imagine, cât o mie de cuvinte

Galaţiul, văzut din Turnul de Televiziune

Galaţiul virtual, 
doar un ciot
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

ArcelorMittal Galaţi S.A.  
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie 
pentru ocuparea  postului de:

CONSILIER JURIDIC 
Cerinţe: 	 [ Studii superioare în domeniul juridic: 
	    ‑ Ştiinţe juridice – (licenţă în Drept comercial/civil)
	     ‑ Vechime:[minim 5 ani în domeniu
	 [ Cunoştinţe temeinice de limbă engleză:
	     ‑ scris/vorbit – excelent
	 [ Cunoştinţe PC:

	     ‑ Word, Excell, Power Point, email, internet
	 [ Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesare:

‑ cunoştinţe aprofundate în domeniul juridic, 
profesionalism, coerenţă în exprimare, viteză de reacţie 
la solicitarea clientului, tenacitate, spirit de echipă, 
disponibilitate  de instruire continuă.

CV‑urile se vor  primi la Departamentul Resurse Umane şi 
Relaţii Industriale – Serviciul Personal, pe adresa de e‑mail 
george.gradinaru@arcelormittal.com sau la numărul de fax 
0236804210, până la data de 17.03.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.  

Compania PROMPT -UMT, SUCURSALA GALA I  
Angajeaz  în condi iile unui salariu atractiv:  
 - electricieni  
 - maistru montaj  
 - inginer mecanic  
 - l c tu  montaj  
Cerin e: liceu i diplom  de calificare, minim   
experien  în instala ii electrice pentru  
utilaj de ridicat; pentru maistru, inginer i l c tu   
constituie avantaj experien a în montajul podurilor  
rulante.  
 Pentru informa ii v  rug m suna i la tel. 0724 577913. 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Cabinet expertiză contabilă 
oferă servicii de: certificare bi-
lanţ; întocmirea bilanţului, a 
declaraţiei privind taxele şi im-
pozitele, a fişelor fiscale; con-
tabilitate financiară şi de ges-
tiune; întocmire de rapoarte 
financiare; expertize contabile. 
Tel. 0749231773. (vl/NC-82591)

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• Importator produse din tutun an-
gajează agent vânzări zona Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa. Timiteţi CV 
la alexandruilie@mail.com (0035608/
NC-77577)
• Angajez şoferi cu experienţă pe 
taxi. Tel. 0747080124, 0744281064. 
(0035754/NC-79100)
• SC Turnarom SA angajează sudori, 
lăcătuşi construcţii metalice, frezori. 
Relaţii Calea Prutului nr. 9, tel. 448359. 
(0035773/NC-79375)
• Salon de coafură, cu vad format, an-
gajez coafeză. Relaţii la 0749488087. 
(006219/NC-79511)
• Intermedia angajează: gestionar, 
hidroizolatori, rigipsari, zugravi -gle-
tuitori, necalificaţi, manipulanţi, in-
termedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (02/08/bc/160/NC-79627)
• Şcoala de dans Jolie Artist Galaţi an-
gajează animatoare ptr. animaţie clu-
buri (cubiste), oferim seriozitate ma-
ximă şi pregătire artistică. Informaţii 
0723234685, 417038. (007454/
NC-79978)
• Angajăm agenţi pază calificaţi pentru 
mun. Tecuci. Tel. 432503. (0035880/
NC-80405)
• Angajăm personal în domeniul izo-
laţiilor exterioare. Tel. 0765276414. 
(007583/NC-80524)
• Firmă importatoare produse cos-
metice angajează gestionar şi con-
tabil, cu experienţă. Tel. 0744578191, 
0336109545. (0035896/NC-80586)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL 
angajează asistenţi de farmacie. Rel. 
0745666954, 0744765451. (006662/
NC-80747)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii: zidari, faian-
ţari, rigipsari, carte de muncă, salariu 
motivant. Tel. 0748292900. (006668/
NC-80758)
• Angajăm ospătari, cofetari, ajutor 
bucătar. Tel. 0748292900. (006668/
NC-80761)
• Angajez barmani, vânzătoare şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau 
0744852754. (007659/NC-80780)
• Angajez coafeze şi manichiuriste. 
0763699330. (007670/NC-80784)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 0746498153, între 
orele 9,00 -15,00. (035843/NC-80789)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor Mittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii vi-
zavi Autogară. (0035847/NC-80809)
• SC Almaterm SRL angajează con-
silieri vânzări. Cerinţe: experienţă în 
vânzări directe, vechime un an, e-
mail: galati@almaterm.ro, fax 313080, 
0722455351. Se oferă pachet sala-
rial, maşină, telefon, tichete masă. 
(0035848/NC-80813)
• Societate comercială angajează 
muncitori depozit şi delegaţi ma-
şină. Rel. la tel. 0748223012. (0035917/
NC-80843)
• Angajez barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă. 0788501143, 0747608304. 
(007746/NC-80855)
• Angajez menajeră salariu atrac-
tiv. Tel. 0746199700, după ora 16,00. 
(0035927/NC-81130)
• SC Free Star SRL Ploieşti importator 
-distribuitor materiale pentru finisa-
je interioare şi exterioare angajează 
agent vânzări pentru zona Galaţi, 
preferabil cu experienţă. CV la fax 
0244596146, mail: dan.marian@free-
star.ro (0031067/NC-81136)
• Angajez barmaniţe bar Licop, în faţa 
Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 -10,00. 
0751167540, 0765214000. (0031063/
NC-81141)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (006741/NC-81149)
• Studio videochat, central, condiţii 
excepţionale caută colaboratoare ma-
jore, asistentă permanentă, câştiguri 
motivante, bonusuri, program flexibil, 
programări interviuri la 0764504194. 
(006701/NC-81160)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742507398. 
(006713/NC-81162)
• Angajez: vânzători -vânzătoare, lu-
crători în aluminiu PVC, manipulant. 
Tel. 415656. (0035935/NC-81180)
• Angajăm mecanic întreţinere utila-
je tâmplărie, inclusiv pensionari, str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0035932/
NC-81185)

• Angajăm tâmplari, sectorul maşini, 
salarii 800 -1500 lei, bani în mână. 
Se decontează 1/2 din transport, str. 
Tecuci nr. 168A, tel. 463021. (0035932/
NC-81186)
• Angajăm lăcătuşi cu experienţă 
pentru lucrări de lăcătuşerie fină, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0035932/
NC-81190)
• Angajez vânzătoare stand cen-
trul comercial engros Galexpo. Tel. 
0724238376. (006770/NC-81191)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Angajăm colaboratori/coafor. Relaţii 
la tel:410350 (03.08.TD.08/NC-81300)

• CLUB KRYPTON angajează AGENŢI 
DE ORDINE pentru sală de jocuri 
electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (03/08/bc/28/NC-81311)
• Restaurant pizzerie angajează: ospă-
tari, barmani, bucătari, ajutor bucătar, 
femei serviciu, experienţă, salariu 
motivant. Tel. 0748013457. (0031081/
NC-81333)
• Angajez modelator covrigi şi vân-
zătoare pâine. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0031086/NC-81458)
• Angajez debarasatoare bar. Tel. 
0745363241. (006882/NC-81500)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism, 5 mil. 0754260699. (006884/
NC-81502)

• SC Terra Mar SRL angajează maistru 
construcţii civile, maistru drumuri şi 
terasamente, topometrist, zidari, be-
tonist, fierar betonist, dulgher, lăcătuş 
mecanic, sudor, instalator, rigipsar. 
Se oferă pachet salarial atractiv. Tel. 
464717, fax 472858. (03/08/gc/08/
NC-81556)
• Angajez muncitori pentru lucrări în-
treţinere căi ferate. Tel. 0723179409. 
(006925/NC-81720)
• Angajez femeie de serviciu sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (007989/
NC-81740)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (008029/NC-81767)

• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat tâmplărie aluminiu 
şi personal TESA. Tel. 0722480031, 
410044. (031024/NC-81743)
• Rosegur companie multinaţională 
angajează agenţi intervenţie -condu-
cători auto, str. Brăilei nr. 15, bl. R1, sc. 
2. Tel. 435220. (0035964/NC-81826)
• Societate comercială angajează: bu-
cătar, personal bucătărie, pizzar, 
personal shaorma. 0749222236. 
(0035966/NC-81828)
• Casino angajează personal calificat 
şi necalificat supraveghetoare jocuri. 
Tel. 0720101598, 0741182403. (03/08/
bc/36/NC-81855)

• Angajăm grafician pentru mache-
tare materiale publicitare în centru 
de copiere (part time). CV se primesc 
la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0035970/NC-81902)
• SC Romflux angajează vânzător 
pentru bar şi magazin. Rel. la tel. 
0744798492. (03/08/pc/18/NC-81906)
• Angajez urgent contracte muncă în 
Spania, şantier naval, sudori argon, 
tubulatori, sudori electric ţeavă. Tel. 
0766169944, 0723971095. Interviul în-
cepând cu data de 10.03.08 -21.03.08, 
între orele 10,00 -14,00; 17,00 -20,00, 
str. Sfântul Spiridon 4, et. 2. (007013/
NC-81918)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay
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12 C   

 4 C 17,7 RON
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53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Reprezentant medical
pentru zona Galaţi-Brăila

Sarcinile postului sunt următoarele:
	 [ Promovarea activă a produselor firmei către medici şi 	
	     farmacişti;
	 [ Promovarea în piaţă  a imaginii firmei;
	 [ Implementarea politicii de comunicare la nivelul  		
	     zonei reprezentate.

Se oferă un pachet salarial motivant, telefon, autoturism şi un  
mediu de lucru performant.

Dacă  vă  recunoaşteţi în următorul profil de candidat:
	 [ Absolvent al Facultăţii de medicină sau farmacie;
	 [ Dinamic şi disponibil pentru deplasări;
	 [ Cunoştinţe de operare PC;
	 [ Permis de conducere categoria B;
	 [ Cunoştinţe de limbă engleză la nivel conversaţional.

Vă rugăm să trimiteţi un CV şi o scrisoare de intenţie la numărul de 
fax: 0232206018 sau la adresa de mail: angajari08@yahoo.com, 

până la data de 31 martie 2008. 

Companie românească producătoare de medicamente, 
certificată GMP, cotată între cele mai bune firme din domeniul 

farmaceutic, angajează:

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează în condiţii avantajoase:
ŞOFERI MACARAGII
MECANICI UTILAJE
ŞOFERI cu permis categ. D
SUDOR

Se oferă: 	 Primă de instalare
		  Salarizare atractivă
		  Tichete de masă
		  Bonusuri salariale
		  Transport gratuit
		  Siguranţa locului de muncă.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114.
Program: luni‑vineri, orele 8,00‑16,00.

S.C. TRAGET SRL
angajează 

 agenţi comerciali
Trimiteţi CV până pe data de 

12.03.2008, inclusiv la fax: 

0236464260. 

S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează 
urgent personal pentru următoarele meserii:

	 * Lăcătuş
	 * Electrician
	 * Acoperitor metale
	 * Trefilor
	 * Muncitor necalificat. 

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

• SC Funcţional SRL angajează factu-
ristă pentru depozit de profile alu-
miniu şi PVC, judeţul Galaţi. Relaţii la 
numărul de tel. 0742308039, CV-urile 
se pot transmise prin fax la nr. de tel. 
0239622240. (0031039/NC-81930)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de tel. 0241629595 şi 
0728023577. (03/08/ext./39m/
NC-81860)
• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii auto, operator PC, în dome-
niul auto. Tel. 0744518578. (0031040/
NC-81980)
• Angajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase. Rog seriozitate. Tel. 0745995703. 
(0035974/NC-81981)
• Angajăm secretară. CV-uri la fax: 
472.126 (03.08.TD.15/NC-82079)
• Şcoala de şoferi Fulger angajează 
personal, cu studii superioare, în ve-
derea instruirii şi angajării în meseria 
de instructor auto. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0788150803. (0035983/NC-82150)
• Angajez, urgent, instalatori sanitari, 
lăcătuşi mecanici, sudori electric. Tel. 
0749235408. (008135/NC-82152)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope s.h. 0744909527. 
(007049/NC-82156)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745381248. (008096/NC-82158)
• Angajăm reprezentant vânzări (pu-
blicitate) inclusiv studenţi. CV la email: 
inovatormedia@g.mail.com (0035977/
NC-82161)
• Angajăm placatori polistiren, zidari, 
faianţari şi necalificaţi. 0740019962, 
0763674614. (0031158/NC-82165)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, bl. C5 ap. 2. Tel. 0745233979. 
(0031159/NC-82214)
• Caut menajeră, zidar, tâmplari, şo-
feri pentru muncă Austria, Irlanda. 
0721992177, 0752888890. (007001/
NC-82238)
• Angajăm agenţi pază cu diplomă şi 
atestat, salarii motivante. Tel. 461696. 
(0035978/NC-82241)
• Angajez zidari, zugravi, necalifi-
caţi. Telefon 0740032643. (007097/
NC-82248)
• SC Robmin SRL recrutează personal 
calificat: sudori, lăcătuşi (cunoaşte-
rea desenului tehnic) şi cunoaşterea 
limbii italiene în procent minim de 
30%. Relaţii luni -vineri 14,00 -18,00 
str. Lupeni nr. 4, tel. 311488, mobil 
0745623570, dorim seriozitate şi sin-
ceritate din partea dvs. (0035986/
NC-82297)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748151714, 0765353798. (008146/
NC-82299)

• SC Dumalex Ice Cream SRL angajează 
agenţi vânzări posesor permis condu-
cere B +C pentru distribuţie îngheţa-
tă Class, salarizare deosebită într-un 
colectiv agreabil şi tânăr. CV se pot 
depune prin fax nr. 0336417031, relaţii 
la telefon 0745268488, 0721329965. 
(0035989/NC-82300)
• Angajez necalificat pentru amenajări 
interioare, construcţii cu permis auto 
şi meseriaşi. 0751086895. (0035992/
NC-82302)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
0745540029. (008156/NC-82304)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (03/08/ext./58m/NC-82315)
• S.C. ALBO GRUP S.R.L. fabrica de pre-
parate din carne angajează:director 
producţie, inginer tehnolog, afumă-
torişti, muncitori calificaţi în industria 
cărnii şi muncitori necalificaţi. Rugăm 
seriozitate.CV la 334101. (03/08bc31/
NC-82316)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (03/08/ext./58m/
NC-82317)
• ALBO-FABRICA DE PREPARATE DIN 
CARNE angajează şofer distribuitor 
cat. B+C. CV-uri la nr. fax 334.101. 
(03/08bc31/NC-82318)
• Angajez şofer tir cu experienţă ptr. 
contract Sidex. Tel. 0729290914. 
(0035997/NC-82326)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer, bun cunoscător de 
Photoshop şi Corel şi agent publicita-
te, experienţă minimă un an. Aşteptăm 
CV-urile şi portofoliile la office@galle-
riacreative.ro (008178/NC-82331)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0742091497. 
(007174/NC-82413)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
Tel. 311222, 0741784010. (0031204/
NC-82414)
• SC angajează bucătari, ajutori bu-
cătari, ospătari(iţe), personal fast 
-food, pizzerie, vânzătoare chioşc, cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744545137. (0031028/NC-82417)

• Caut firmă instalare interfon bloc. 
Tel. 0741751005 sau 440143, Anastasiu. 
(008103/NC-82419)
• Centrul oftalmologic Optim Quality 
organizează interviu pentru angajare 
consultant vânzări optică medicală. 
Nu sunt necesare cunoştinţe în dome-
niu. Preselecţia se va face pe bază de 
CV trimis în format electronic la adre-
sele de mail: optim_quality@yahoo.
com şi cray_mk@yahoo.com, până la 
data de 17 martie 2008. Persoanele 
astfel selectate vor fi invitate la inter-
viu, telefonic, în perioada 19 -21 mar-
tie 2008. (03/08/bc/39/NC-82422)
• Oferim contract de muncă agricultură 
în Marea Britanie şi contract de muncă 
în Italia, toate domeniile, mai multe in-
formaţi la nr. de tel. 00393663162841. 
(008197/NC-82427)
• SC Maxo Construct angajează califi-
caţi amenajări interioare şi exterioare. 
0741497050. (008209/NC-82429)
• Angajăm personal bar, fast food. Tel. 
0745689896, 0788937105. (008214/
NC-82431)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore dimineaţa. 437169. (007126/
NC-82434)
• SC angajează personal în amena-
jări şi construcţii. Tel. 0749866810, 
0743576265. (0031161/NC-82435)
• Companie americană, lider mon-
dial, recrutează persoane licenţiate, 
care acceptă instruire teoretică pen-
tru consultant sau manager. Relaţii. 
0724371693, 0752090927. (007127/
NC-82436)

• Angajez tâmplar lemn, asigur locuin-
ţă. 0744395480. (007129/NC-82437)
• Angajez personal pentru termoi-
zolaţii. Rog seriozitate. 0766425167. 
(007130/NC-82438)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0031162/NC-82441)
• Angajez barman, salariu atractiv. Tel. 
0740349421, după ora 12,00. (007140/
NC-82443)
• Caut persoane îngrijit grădină, lo-
cuinţă, salariu. 478560. (007142/
NC-82445)
• Cabinet de contabilitate angajează 
contabil pentru evidenţă primară. 
CV-urile se trimit la adresa de email: 
contab_expert@yahoo.com (007150/
NC-82452)
• Angajez vânzătoare Piaţă, textile. Tel. 
0747051108. (0031168/NC-82463)
• SC Santorini angajează femei ser-
viciu, barmani, Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (007193/NC-82466)
• Angajăm vânzătoare ptr. maga-
zin mixt, situat Potcoava de Aur. 
0741145228, 0770510506. (0031171/
NC-82470)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (007197/
NC-82476)

• Societate comercială angajează: in-
spector (atestat) protecţia muncii şi 
situaţii de urgenţă (PSI), responsabil 
protecţia mediului, responsabil ISCIR 
(RSVTI). Aşteptam CV-urile dvs., cu 
specificarea postului pentru care apli-
caţi, la adresa office@fierctc.ro , fax: 
0236 470058 (zilnic: 8,00 - 16,00) sau la 
sediul din str. Radu Negru nr.5. Numai 
candidaţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi. (03.08.TD.17/NC-82479)
• Societate comercială angajează 
agenţi pază -intervenţie. Condiţii: 
studii min. 8 clase, permis de con-
ducere cat. B, fără antecedente pe-
nale. Se oferă: contract de muncă pe 
durată nedeterminată, cu salarizare 
corespunzătoare, instruire gratuită. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, et. 3, 
ap. 15. (0031212/NC-82482)
• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (008257/
NC-82502)
• Angajez instalatori tehnico -sanitari, 
cu experienţă, în Bucureşti, cazare, 
masă şi salarii atractive. Rel. la tel. 
0788811181. (0031226/NC-82669)
• Angajez om de curte, gospodar, seri-
os, str. Al. Cernat 124. 419134. (007261/
NC-82670)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
str. Columb nr. 32. (007266/NC-82671)
• Depozit de materiale de construcţii 
angajează şofer profesionist. Rel. str. 
Columb nr. 32. (007266/NC-82672)
• Magazin mic Ţiglina I angajează vân-
zătoare cu experienţă, min. 3 ani, în 
orice domeniu, salariu 900 -1100 lei. 
Tel. 0728037583. (0031225/NC-82673)
• Angajez bonă copil de 5 luni. 
0748548185. (008299/NC-82674)
• Asigurăm contracte de muncă Franţa, 
pentru personal calificat şi necalifi-
cat în construcţii: electricieni, sudori, 
conducători utilaje grele, instalatori, 
dulgheri, zidari, fierari betonişti, gre-
derişti, inclusiv ingineri proiectanţi, in-
gineri comerciali, conducători lucrări, 
şefi echipe, proiectare, asistente me-
dicale. Informaţii la tel. 0723300344. 
(007245/NC-82682)
• Angajez vânzătoare consignaţie non 
-stop. 476658. (007248/NC-82683)
• SC angajează zidari, zugravi, mun-
citori necalificaţi, dulgheri. Relaţii la 
0746828439, I.C.Frimu, bl. U14B, ap. 9. 
(007250/NC-82685)
• Soc. com angajează conducător 
auto, cat. B şi C, fadromist. Relaţii la tel. 
0731410069. (007253/NC-82687)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie Complex Ţiglina I. 0745399850. 
(0031219/NC-82689)
• Angajăm personal pizzerie condiţii 
avantajoase. 0754384834. (008281/
NC-82694)
• Angajăm personal patiserie fornetti, 
cu/fără calificare, condiţii avantajoase. 
0749828424. (008281/NC-82696)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0729098677 
sau 0766200851. (0031222/NC-82700)
• Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420. (008285/NC-82701)

• SC Romvictan SRL angajează mais-
tru constructor şi navalist, sudori, lă-
cătuşi, zidari, dulgheri, tâmplari. Tel. 
0742219980, tel. 494476, fax 316122. 
(03/08/gc/12/NC-82704)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, montator Al 
şi PVC şi geamgiu. Rel. 0745998876, 
495919. (03/08/gc/12/NC-82706)
• SC RENO GALAŢI ANGAJEAZĂ 
MANIPULANT DEPOZIT CONSTRUCŢII. 
RELAŢII LA TELEFON 458883 SAU 
473096 (03/08cs36/NC-82707)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu nr. 3, 
angajează barmani şi ospătari cu sau 
fără experienţă. (008280/NC-82714)
• Angajez personal bar şi fast-food. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0723297785. 
(0031215/NC-82715)
• Angajez vânzătoare bar. 0740293635. 
(007219/NC-82717)
• Angajez barman cu experienţă. 
0741649112, 0766629887. (007222/
NC-82720)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (008262/NC-82722)
• Magazin second hand angajează per-
soană pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(008270/NC-82724)
• Angajăm ospătăriţă sau ospătar. Tel. 
0744551855. (008270/NC-82725)
• Societate de pază angajează dispecer 
şi şofer intervenţie. Tel. 0743771230. 
(0031231/NC-82728)
• Angajez menajeră, fără obligaţii, 
serioasă, ptr. casă de vacanţă, în ju-
deţul Tulcea. 0722244746. (007280/
NC-82735)
• Agenţie imobiliară angajează broker 
imobiliar, de preferat cu experienţă. 
Relaţii la 0724080416 sau CV-ul se 
poate trimite la imobiliare_acasa@ya-
hoo.com (03/08/bc/43/NC-82784)
• SC Total Construct angajează mani-
pulanţi în depozit. Rel. la tel. 323722. 
(0031234/NC-82786)
• Companie româno -austriacă caută 
colaboratori pentru postul de con-
sultant financiar. Condiţii: comunica-
tivi, studii cel puţin medii, dornic de 
afirmare şi câştig. Tel. 0730240946. 
(007282/NC-82787)
• SC angajează motostivuitorist şi şo-
fer Rabă. Relaţii 0746141116. (0031229/
NC-82788)
• Angajez şofer TIR. 0766244583. 
(008303/NC-82789)
• SC angajează: manipulant marfă, şo-
fer categ. B, contabil (studii superioa-
re). Rel. la 0744667197. (01/08/gc/25/
NC-82790)
• SC angajăm şofer profesionist, cu 
atestat, tel./ fax 334177, persoană 
contact. Tel. 0722672727, orele 10,00 
-16,00. (0031181/NC-82791)
• SC Zeus SRL angajează tâmplări 
şi ucenici pentru producţie mobi-
lier. Relaţii la 334212, 0742076125. 
(0031182/NC-82793)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă. Relaţii la tel. 0746619790. 
(007010/NC-81900)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MANAGER 
VÂNZĂRI, PANIFICAŢIE, PATISERIE, 
COFETĂRIE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE SAU ECONOMICE; 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIA 
B; LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU, 
AVANTAJ A DOUA LIMBĂ STRĂINĂ; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/CS/13/NC-80456)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: ŞEF DEPOZIT 
-DEPOZIT PRODUSE LACTATE. 
CERINŢE: LICEU, VECHIME CA 
GESTIONAR MINIM 3 ANI. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 494769. (3/8/CS/13/
NC-80457)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: CONSILIER 
JURIDIC. CERINŢE: ABSOLVENT AL 
FACULTĂŢII DE DREPT -CURS DE ZI; 
VECHIME ÎN MESERIE MINIM 3 ANI; 
PERMIS CONDUCERE CAT. B; LIMBA 
ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE, SPIRIT DE 
ECHIPĂ, DINAMISM, FLEXIBILITATE 
ŞI INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA 
MUNCA ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/CS/13/NC-80458)
• Florărie angajează personal, rog 
seriozitate maximă. 0766219217. 
(007676/NC-80785)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 700 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0031084/
NC-81357)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C. 
0745516404. (VL/NC-81428)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ DELEGAŢI. 
0745516404. (VL/NC-81462)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI. 
0745516406. (VL/NC-81505)

• Angajez sudori CO2, cu experien-
ţă pentru punct lucru Brăila, tarif 
3 E/ oră. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81592)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER -INDUSTRIA 
ALIMENTARĂ ABSOLVENT 
2007. CERINŢE: CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT. 
B; LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN CONDIŢII 
DE STRES. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; AUTOTURISM ŞI TELEFON. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/CS/13/NC-80459)
• Angajez lăcătuşi construcţii, na-
vale, mecanici instalaţii hidraulice, 
sudor electric în ţeavă, sudor au-
togen. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81595)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
ANGAJEAZă FOCHIST PENTRU 
CAZANE DE ABUR DE JOASă şI 
MEDIE PRESIUNE. CEI INTERESAţI 
SUNT RUGAţI Să SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN B-DUL. G. 
COşBUC NR. 257 SAU Să TRIMITă CV 
LA FAX: 0236/494769 (03/08cs13/
NC-81692)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnolo-
gică în secţia UCC, vizavi Autogară. 
Se acordă şi tichete de masă. 
(0035960/NC-81718)
• Angajăm muncitori amenajări, sa-
larizare atractivă. Tel. 0741072014. 
(0035969/NC-81888)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin şeminee. Tel. 0741072014. 
(0035969/NC-81891)
• Şcoala de şoferi Fulger angajează 
instructori, rugăm seriozitate. Tel. 
0788150803. (0035983/NC-82147)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (008138/NC-82281)
• Angajăm sudori calificaţi, ofe-
rim salarii bune + bonuri. Tel. 
0721247452. (0001206/NC-82410)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, salarizare avan-
tajoasă. Tel. 319412, 0723234702, 
orele 8,00 -14,00. (0031221/
NC-82699)
• Societatea comercială Dascos 
angajează cofetar patiser. CV se 
depune la sediul societăţii lângă 
Restaurant All Time. Relaţii tel. 
469032. (03/08/bc/44/NC-82785)
• Angajăm vânzătoare magazin chi-
mice, cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0031232/NC-82792)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari, instalatori, elec-
trician, inginer constructor speci-
alizat în amenajări interioare. Tel. 
453638, 0721029578. (0035549/
NC-79111)

• SC angajează inginer sau teh-
nician horticol. Tel. 0748957414. 
(006189/NC-79509)

• SC Bedana angajează brutar, 
modelator cu experienţă. Tel. 
0724378635. (006476/NC-80233)

• Restaurant angajează bucătar 
pizza, cu experienţă. Relaţii tel. 
0740169851. (007612/NC-80588)

• Angajez personal pentru coafură, 
manichiură, pedichiură, estetică, 
masaj corporal cu sau fără expe-
rienţă. 0746455953, 0752987745. 
(006657/NC-80745)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Hahui Tincuţa
Marangoz Achilina
Raneti Neagu
Căpăţână Georgeta
Frangolea Ioan
Iesek Alexandru
Caraman Ionela Carmen
Baciu Petre
Vasile Ioana
Stamate Drăguţa
State Constantin
Dumitraşcu Ştefan

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

8.03.2008

şi pe 10.03.2008

Stoica Maria
Stanciu Ionel
Lavrente Gurei
Mitu Stan
Lefter Dumitru
Pughineanu 
Constantin
Ioniţă Gheorghe
Marin Ioana
Oancă Ioan
Popa Mariana
Ştefan Stelian

Comemorãri

• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm decesul fulgerător al celui 
care a fost cumătru, prieten şi vecin 
MITU STAN, un om de o deosebită 
bunătate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Anda, Gabriela şi George. 
(007177/NC-82415)
• Suntem alături de Codruţa, Aura şi 
familiile acestora în greaua suferin-
ţă pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
scumpei lor mame STOICA MARIA. 
Ne vom aminti cu drag de tine MĂTU. 
Dumnezeu să o odihnească. Prietenii. 
(008231/NC-82416)
 • Cu nespusă durere anunţăm moar-
tea celui care ne-a fost tată şi socru 

STANCIU IONEL. Nu te vom uita ni-
ciodată. Luminiţa şi Fănel. (008203/
NC-82418)
• Te-ai stins din viaţă pe neaşteptate, 
scumpa noastră verişoară MARIANA 
STOICA, tu care ai iubit atât de mult 
viaţa şi oamenii. Te-ai bucurat şi ai 
suferit pentru fiecare dintre noi. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea spre 
împărăţia Sa. Familiile Grecu, Bichir şi 
Buta. (007159/NC-82432)

• Familia Cristea Victor este alături de 
prof. Maria Contoman în aceste clipe 
grele pricinuite de decesul mamei 
dragi. Sincere condoleanţe. (007202/
NC-82498)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost un părinte spiritual 
şi naş GUREI LAVRENTE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Onose. (008248/
NC-82503)
 • Îndureraţi anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost soţ, tată şi bu-
nic 

ŞTEFAN STELIAN 59 ani. Cu regrete 
eterne soţia şi copiii. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Pentru cei care 
l-au cunoscut corpul este depus la 
Capela Sf. Stelian din Ţiglina I (Orăşelul 
Copiilor). Înmormântarea va avea loc 
astăzi 11.03.2008 ora 12,00 Cimitir 
Ştefan cel Mare. (007215/NC-82529)
• Ai plecat prea devreme dintre noi, 
dragul nostru văr şi nepot ing. DODU 
GHEORGHE. Suntem alături de ve-
rii şi unchiul nostru greu încercaţi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familiile Lovin A. şi Spiru I. (008316/
NC-82748)
 • Condoleanţe familiei îndurerate la 
pierderea celui care a fost 

LAVRENTE GUREI Familia Daniel şi 
Valeria Bîlea. (007300/NC-82805)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
cel mai iubit soţ, tată şi bunic MITU 
STAN -53 ani. Nu te vom uita nicio-
dată! Camelia soţie, Valeria fiică şi 
Rickardo nepoţel. Defunctul este de-
pus la capela Înălţarea Domnului, din 
str. Constructorilor, Ţiglina II, lângă 
Ugira. (007304/NC-82811)
• Transmitem întreaga noastră com-
pasiune colegilor Codruţa şi Marian 
Negoiţă în aceste clipe grele pricinuite 
de dispariţia fulgerătoare a celei care 
a fost STOICA MARIA. Sincere condo-
leanţe. Colegii din SN Damen Galaţi. 
(008329/NC-82815)
• Suntem alături de naşii şi priete-
nii noştri Codruţa şi Marian Negoiţă 
la greaua încercare pricinuită de 
moartea fulgerătoare a celei care a 
fost mamă şi soacră STOICA MARIA. 
Sincere condoleanţe. Cristina, Cristi, 
Viorica şi Eugen. (008320/NC-82816)
• Sincere condoleanţe familiei Negoiţă 
în aceste clipe grele când se desparte 
de scumpa lor mamă, STOICA MARIA. 
Familia Pop şi familia Darabană. 
(007307/NC-82817)
• Locatarii Asociaţiei 102 Galaţi bl. 
R1 se alătură familiei îndoliate şi 
transmit sincere condoleanţe la 
decesul celui ce a fost DIAMESCU 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. (0031208/NC-82499)
• Colectivul Liceului cu program 
Sportiv Galaţi este alături de doam‑
na profesoară Caraman Aura la 
greaua durere pricinuită de dece‑
sul surorii sale. Sincere condolean‑
ţe. (vl/NC-82508)
• Suntem alături de familia în‑
durerată de pierderea celui ce a 
fost LAVRENTE GUREI. Familiile 
Vârgolici şi Vasilache. (007259/
NC-82637)

• Colectivul claselor a IX-a E şi a IX-a 
A împreună cu diriginţii Lambrino 
Cornelia şi Munteanu Dumitru de 
la Grupul Şcolar Gheorghe Asachi 
sunt alături de doamna secretară 
Lavrente Mioara la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a so-
ţului dumneaei LAVRENTE GUREI. 
Sincere condoleanţe. (007175/
NC-82406)

• Suntem alături de domnul State 
Lucian Valeriu la dureroasa des-
părţire de iubitul lui tată STATE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Dumitraşcu 
Virgil. (0031165/NC-82407)

• Nu există nimic pe lumea asta 
care să poată alina o durere atât 
de mare ca pierderea unui om 
atât de desoebit cum a fost STATE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Toader. (0031165/
NC-82408)

• O floare, o lumânare, o lacrimă 
şi Dumnezeu să-l ierte pe cumna-
tul nostru STELIAN ŞTEFAN. Fam. 
Toader. (007216/NC-82527)

 • Astăzi când ar fi împlinit 70 ani am fi 
dorit să-l putem sărbători pe cel care 
a fost 

BOZAGIU NECULAI dar nu putem 
decât să-i aprindem o lumânare la 
mormânt şi să deschidem albumul 
cu amintiri. Dumnezeu s-l odihneas-
că! Sebastian, Doina şi Laurenţiu! 
(007262/NC-82747)
• Se împlinesc opt ani de când ai plecat. 
Pioşi ne închinăm şi ne rugăm pentru 
odihna sufletului tău IONEL RAPOTAN. 
Să-ţi fie ţărâna uşoară. Familia Rapotan 
Anghel. (007249/NC-82756)

 • Ai plecat al nostru soţ, tată, socru, 
bunic 

STATE CONSTANTIN. Ne-ai lă-
sat când nu ne aşteptam. Avem 
acum un mare gol în suflete. S-a 
petrecut prea brusc, să credem 
că este adevărat. Te-ai retras din 
lumea asta discret aşa cum ai tră-
it. Înmormântarea are loc astăzi 
11.03.2008 la Cimitirul Eternitatea 
ora 11,30. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (007176/
NC-82409)

 • Cu mare durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui mai bun prie-
ten de familie 

STANCIU IONEL. Condoleanţe fii-
cei Luminiţa şi lui Ştefan Şerbu. 
Fam. Costel şi Ionel Ioviţă. (008210/
NC-82420)

 • Nicio lacrimă nu poate acoperi 
durerea lăsată în urma ta dragă 
soţ, tată, bunic 

IONIŢĂ GHEORGHE CHIBIŢĂ 62 ani 
şi nimic nu va acoperi golul ce l-ai 
lăsat în sufletele noastre. Soţia, 
copiii, ginerele, nurorile şi nepoţii. 
(007128/NC-82421)

• Regretăm profund dispariţia ne-
aşteptată a naşei noastre STOICA 
MARIA fire plină de viaţă, veselă şi 
spirituală. Suntem alături de fami-
lia îndoliată. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Finii Puşa şi Viorel 
şi finuţa Diana. (007133/NC-82423)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei ce a fost 
OPREA MARGHEOALA. Copiii şi ne-
poţii. (007136/NC-82425)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet anunţăm trecerea la via-
ţa veşnică a scumpului nostru 
soţ şi tată DIAMESCU ŞTEFAN. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Defunctul este 
depus la Capela Bisericii Sf. Maria 
(Mavramol). Înmormântarea va 
avea loc miercuri 12 martie la ora 
11,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (007137/
NC-82426)

• Cu durere şi lacrimi anunţăm tre-
cerea spre cele veşnice a mamei şi 
bunicii noastre TUDORIŢA ŢOCU, 
sat Balinteşti, com. Măstăcani. 
Înmormântarea astăzi 11 martie 
sat Balinteşti. Copiii şi nepoţii. 
(007146/NC-82428)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a 
fost colega noastră MARIA STOICA. 
Sincere condoleanţe. Petru Trifan, 
Dan Florescu şi Gabi Micu. (008241/
NC-82501)

• Locatarii bloc A3 din Asociaţia 317 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
celei care a fost POPA MARIOARA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(0031210/NC-82504)

• Suntem alături de fina noastră 
Mioara la greaua pierdere suferită 
prin trecerea în nefiinţă a soţului 
GUREI. Fam. Şerbănescu şi Albina. 
(008249/NC-82505)

• Familia Deicu regretă dispariţia 
fulgerătoare a celui mai nobil şi 
iubitor soţ, tată şi bunic DIAMESCU 
ŞTEFAN. (008253/NC-82507)

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au obligaţia, 
conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului:

	‑  Fiat, cu număr de înmatriculare GL 03 HXJ, str. Vădeni nr. 9;
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 53 SNS, str. Tecuci, 	
	 bl. O6 (spate);
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 04 JEM, str. Alba 	
	 Iulia nr. 8;
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 04 DLX, str. Barboşi 	
	 (P.termic);
	‑  Microbuz Mercedes, cu număr de înmatriculare GL 61 	
	 GES, str. M. Sadoveanu, bl. B1;
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 04 FCX, str. M. 	
	 Sadoveanu, bl. B1;
	‑  Barkas, cu număr de înmatriculare B 26 VCC, str. Frunzei, bl. 	
	 9G;
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare BR 02 JDP, str. T. Vuia, 	
	 bl. Y18;
	‑  Barkas, cu număr de înmatriculare GL 01 CKR, str. Constructo	
	 rilor, bl. B2;
	‑  Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 06 JTT, str. Barboşi, 	
	 bl. B5;
	‑  Toyota, cu număr de înmatriculare GL 53 TOY, Ţiglina 1, bl. 	
	 PS11.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria muni‑
cipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 307725, 307727, în zilele de 
luni‑joi, orele 8,00‑16,30 şi vineri 8,00‑14,00.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae

• Colectivul RCS Comisionar SA 
este alături de colega Ţocu Elena 
la greaua durere pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(007265/NC-82639)

• Colegii de la Liceul Gh. Asachi 
sunt alături de doamna Maria 
Lavrente la dureroasa despărţire 
de soţul său. Dumnezeu să-l ierte. 
(008298/NC-82640)

• Colectivul Casei de Cultură a 
Studenţilor este alături de Pătraşcu 
Mihai Cristian la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe. (007283/
NC-82675)

• În zi de 8 martie s-au împre‑
unat pentru veşnicie mâinile 
mult preţuitei mame a colegei 
noastre Codruţa Negoiţă lăsând 
în urmă un gol imens pe care ni‑
meni şi nimic nu-l va putea înlo‑
cui vreodată. Împărtăşim dure‑
rea colegei noastre asigurând-o 
de toată compasiunea noastră. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih‑
nească în pace. Colegii serviciu‑
lui Resurse Umane şi Juridic 
SNDG. (007148/NC-82430)

• Suntem alături de doamna Lili 
în greaua pierdere suferită prin 
dispariţia prematură a soţului 
IESEK ALEXANDRU. Aducem un 
pios omagiu unui om bun, blând 
şi vecin deosebit, un suflet plin 
de nobleţe şi respect. Dumnezeu 
l-a luat, dar ne rugăm ca îngerii 
să aibă grijă de el. Locatarii blo‑
cului U2, scara 1, Micro 19. (vl/
NC-82510)

• Conducerea Şantierului Naval 
Damen Galaţi este alături de fa‑
milia Codruţa şi Marian Negoiţă 
în momentele grele pricinuite 
de pierderea mamei. Sincere 
condoleanţe. (3/8/ext/72m/
NC-82603)

• Suntem alături de colega 
noastră Codruţa Negoiţă la 
dureroasa pierdere a mamei 
sale şi transmitem compasiu‑
nea noastră familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia Gelu Stan. (3/8/
ext/72m/NC-82604)

• Familia Valentin Popescu este 
alături de greu încercata lor co‑
legă Codruţa Negoiţă la trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(3/8/ext/72m/NC-82605)

• Cu sincere regrete anunţăm 
decesul fulgerător al celui care a 
fost STANCIU IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
(0031183/NC-82744)

 • Acum doi ani destinul crud te-a 
smuls din braţele mele neputincioase 

IORGA ADRIAN iar porţile cerului 
s-au deschis pentru cel mai bun tată 
şi soţ lăsând în urma ta cea mai mare 
suferinţă, nopţi triste şi lacrimi amare 
au curs şi vor mai curge până în clipa 
când voi veni la tine. Tati aşteptam 
să-mi cânţi "La mulţi ani!" şi speram să 
fii mândru de noi. Îngenunchem să-ţi 
acoperim mormântul cu florile primă-
verii încărcate de suferinţă şi mult dor. 
Zena, soţie şi fiul Adriano (3 anişori). 
(008289/NC-82749)
 • Amintiri frumoase şi regrete la împli-
nirea a doi ani de la dispariţia fulgeră-
toare a dragului nostru 

IORGA ADRIAN. Îndureraţi şi cu lacrimi 
în ochi îl rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să te ocrotească cu mila Lui şi să te 
odihnească în pace. Te vom pomeni 
mereu. Nepoata Gabriela, cumna-
ţii Florin, Mihaela şi socrii Neculai 
-Veronica. (008289/NC-82754)
 • O clipă de aducere -aminte acum 
când se împlinesc doi ani de la dure-
roasa pierdere a fiului şi fratelui 

IORGA ADRIAN. Nimeni şi nimic nu 
poate şterge durerea şi tristeţea din 
sufletul unei mame când îşi pierde 
fiul. Multe lacrimi şi flori şi o candelă 
aprinsă pe mormânt. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mama şi fraţii. 
(008289/NC-82755)
• Se împlinesc trei luni de când ai ple-
cat de lângă noi scumpa noastră mă-
măiţă CATINCA HALAPCIUG. Cu mult 
dor familia Hriţcu Fivi şi Halapciug Ion. 
(008288/NC-82759)
 • Pios omagiu iubitei noastre 

ISCU ELISABETA la cinci ani de la de-
ces. Lacrimi şi flori la candela aprinsă 
a neuitării. Fraţii şi surorile. (008258/
NC-82762)
 • Cu aceeaşi tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm că se împlinesc şase ani de 
când ne-am despărţit de cel mai iubit 
soţ, tată, socru şi bunic 

PETREA ION, com. Cuca. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească. Familia. (007170/NC-82769)

 • Cu aceeaşi profundă durere amintim 
împlinirea a 17 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru soţ şi tată 

NICU STROIA 38 ani, sat Negrea. Vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. Geta 
soţie, Cătălin fiu. (008164/NC-82771)
 • Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
că s-au împlinit doi ani de când ai ple-
cat dintre noi pentru totdeauna dar 
nu şi din inimile noastre 

ŢIGĂNUŞ VASILE. Dumnezeu să-ţi lu-
mineze şi să-ţi odihnească sufletul tău 
bun. Soţia, copiii şi părinţii. (008194/
NC-82772)
 • Suntem din ce în ce mai aproape de 
ziua Învierii şi a revederii cu cel care 
ne-a fost soţ şi tată 

HUZUM VASILE. Astăzi, 11 martie se 
împlinesc doi ani de când se odihneş-
te cu această speranţă. Aşteptăm cu 
dor să ne întâlnim! (007160/NC-82774)

 • Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre 
amintim că au trecut 10 ani de 
când ne-a părăsit bunul nostru soţ 
şi tată 

MUNTEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace! Familia. (008250/
NC-82766)

• S-au împlinit doi ani de când iubi-
tul nostru soţ, tată, socru MOCANU 
PETRICĂ a trecut în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia Mocanu. (008162/
NC-82770)

 • Reamintim, cu multă tristeţe 
şi dor, că se împlinesc cinci ani 
de când în acea zi de marţi, 11 
martie, ne-a părăsit, fără un 
cuvânt, draga noastră mamă 
şi bunică 

ISCU ELISABETA 

Dumnezeu să-i vegheze liniş‑
tea. 

Fam. Grăjdeanu 
(008057/NC-82745)

• În prag de primăvară co‑
legul nostru de catedră 

GUREI LAVRENTE 

s-a dus un pic să se odih‑
nească, după prea multă 
suferinţă. Suntem alături 
de întreaga familie, în 
aceste clipe grele. Rămas 
bun GUREI. Comisia teh‑
nică de la Grupul Şcolar 
"Gheorghe Asachi". 
(008297/NC-82608)
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Cereri de
Serviciu

• OFER PROFESIONIST CAT. B.C.E.D. 
DORESC ANGAJARE 0762741428 
(SMS/10‑03‑2008 13:04:11)
• CONDUC AUTO,CAT BE,CE,CU ATESTAT 
TRANSP MARFA SI AGABARITIC CAUT 
LOC MUNCA SAU IMI OFER SERVICIILE 
IN CURSE OCAZIONALE.0747867744 
(SMS/10‑03‑2008 12:44:14)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
Arcelor Mittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
(0035847/NC-80811)

• Angajez barmaniţă (cu şi fără 
experienţă). Tel. 0743616354. 
(007753/NC-80943)

• Firmă de distribuţie angajează 
pentru Departamentul Logistică 
operator PC ptr. evidenţă compu-
terizată şi contabilitate primară. 
Cerinţe: corectitudine, disponibi-
litate ptr. program prelungit, asi-
milare rapidă de cunoştinţe noi, 
implicare şi adaptare la solicitările 
companiei. Oferim salariu moti-
vant în funcţie de performanţe. 
Trimiteţi CV la resurseumane@val-
tika.ro. (vl/NC-81425)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi confecţii metalice şi 
montaj ţeavă şi sudori electric. Tel. 
0726743139. (007939/NC-81604)

• Angajez buldoexcavatorist, sa-
lariu motivant. Tel. 0751257266. 
(0031020/NC-81723)

• Firmă de distribuţie şi comerţ en 
-gros angajează: responsabil ges-
tiune şi aprovizionare, operator 
prelucrare comenzi facturare, cu 
experienţă în programul Gestpro. 
Rugăm trimiteţi CV la adresa li-
lih@zappmobile.ro (0035973/
NC-82162)

• SC G&D Com angajează operator 
facturare cu experienţă. Informaţii 
suplimentare şi CV la tel. 334499. 
(0031046/NC-82242)

• G&D Com angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat şi manipu-
lanţi pentru distribuţie produse 
alimentare. Relaţii la tel. 334499. 
(0031046/NC-82243)

• SC Zorilex SRL angajează cocă-
tor pâine, cuptor vatră, salariul 
1000 lei. Tel. 0749394776. (008228/
NC-82411)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii salarizare bune, 
carte de muncă. Rog scrisoare 
recomandare + CV. Rog seriozi-
tate. Tel. 0741998061. (0031202/
NC-82433)

• SC angajează şoferi pe TIR, cu 
experienţă, salariu avantajos. Tel. 
0751512338. (007156/NC-82457)

• Angajăm asistent medical gene-
ralist debutant şi operator calcul. 
Relaţii tel. 0744111048. (0031174/
NC-82712)

• Salon cu vechime angajează 2 
coafeze şi 2 manichiuriste pentru 
extindere. Relaţii la tel. 490693, 
0744526317. (0031180/NC-82730)

• SC angajează tâmplari PAL, cu 
experienţă. Tel. 0744639100. (3/08/
cs/37/NC-82781)

• Societate de amenajări interioare 
angajează personal calificat dispus 
la deplasări. Se asigură cazare în 
regim hotelier, diurnă, salariul în-
cepând de la 1500 lei. Informaţii 
suplimentare la 0742289010. 
(03/08/gc/13/NC-82783)

• Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, organizează concurs pentru 
ocuparea unei funcţii publice va-
cante de consilier, grad asistent, 
în perioada 10 -11 aprilie 2008. 
Dosarele de înscriere la concurs se 
pot depune de candidaţi la sediul 
instituţiei până în data de 31 mar-
tie 2008. Condiţiile de desfăşurare 
a concursului, condiţiile de partici-
pare la concurs, bibliografia şi ac-
tele solicitate candidaţilor pentru 
dosarul de înscriere sunt afişate 
la sediul instituţiei şi pe pagina de 
internet www.arpmgl.ro (03/08/
ext./81m/NC-82796)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035741/NC-79595)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all’ email segre-
tariacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0730612706 
da lunedi a venerdi 10,00 -19,00. 
(03/08/ext./62m/NC-82145)

Oferte de
Serviciu

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat 
pentru meseriile: sudor electric 
şi autogen, tubulator şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă sa-
lariu motivant, bonuri de masă 
+posibilitatea promovării în 
funcţie de performanţe. CV-
urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, în incinta Şantierului 
Naval Damen SA. Relaţii la tel. 
448222. (0035901/NC-80724)

• Societate comercială anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
următorul personal: sudori au-
togen, sudori electric, lăcătuşi 
mecanici, instalatori industriali. 
Tel. 434294, zilnic 8,00 -16,00. 
(0035915/NC-80834)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI, 
ŞOFERI ŞI VÂNZĂTOR FAST 
-FOOD. 471036. (0031091/
NC-81488)

• Angajăm vânzător/ vânzătoa-
re magazin instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0766469993. 
(031003/NC-81496)

• Societate comercială angajea-
ză persoană desemnată să con-
ducă activitatea de transport 
şi şofer categ. B. CV-urile se tri-
mit la fax 334248 sau 449449. 
(0035963/NC-81773)

• Angajez secretară, cunoştinţe 
PC, internet. Relaţii 0721208248. 
(0035967/NC-81829)

• SC angajează şofer profe-
sionist cu experienţă cat. D. 
Tel. 0752190526. (0031034/
NC-81852)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă la consignaţie. Tel. 472772, 
497518, 0744105579. (008062/
NC-81904)

• Angajez persoană curăţenie 
şi îngrijire copil (recomandări). 
472370. (007051/NC-82157)

• SC FERMPRODALIMENT 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
PTR. MAGAZIN ALIMENTAR, 
ZONA I.C.FRIMU, SALARIU 
650 +BONURI DE MASĂ. REL. 
0740227127. (007111/NC-82164)

• Societate comercială angajea-
ză lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie PVC, aluminiu 
şi pereţi cortină, placare alu-
miniu compozit Alucobond. Se 
oferă salariu de 300 euro +bo-
nuri de masă. CV la nr. de tel/fax 
473588, tel. 0745771409. (3/8/
cs/33/NC-82217)

• SC Mailoo Construct anga-
jează dulgheri; fierari beto-
nişti; zidari; rigipsari; finisori. 
Salarizare foarte bună, carte de 
muncă. 0740010393. (0031153/
NC-82246)

• Angajăm muncitori calificaţi 
în condiţii avantajoase, sala-
rizare foarte bună, carte de 
muncă, echipament profesi-
onal. 0740010393. (0031154/
NC-82247)

• Societate comercială anga-
jează confecţioner tâmplărie 
Al +PVC. Se preconizează spe-
cializare în străinătate. Tel. 
463649, 0747281418. (0031156/
NC-82291)

• SC Matix Conf angajează con-
sultant vânzări showroom ame-
najări interioare, persoană pre-
zentabilă, dinamică, optimistă, 
cunoştinţe calculator. Relaţii la 
tel. 0722320025. CV-uri la email 
office@matixconf.ro. (0035990/
NC-82303)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
650 LEI. TEL. 417319. (0031201/
NC-82424)

• Complex hotelier anga-
jează barmani, ospătari şi 
şofer. Condiţii avantajoa-
se. 0766420985. (0031163/
NC-82449)

• Casino angajează barman şi 
operator jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0031172/
NC-82473)

• Firma NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor bucătari şi ospătari. 
Tel. 462516. (008269/NC-82497)

• Societate de confecţii texti-
le angajează următoarele ca-
tegorii de personal: INGINERI 
TEXTILIŞTI; CONTROLORI 
DE CALITATE; MODELIERI; 
CONFECŢIONERI - ARTICOLE 
TEXTILE. BENEFICII: Pachet sa-
larial motivant (salariu fix + ti-
chete de masă) mediu şi condiţii 
de lucru deosebite; program de 
lucru în două ture; cursă con-
venţie gratuită; condiţii de lucru 
superioare. Relaţii la telefoane-
le: 0336/80.20.43 INTERIOR 106, 
0741/966.278 sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Bld. Falezei, 
nr. 1.( lângă Trecere Bac). 
(03/08cs03/NC-82794)

• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(006792/NC-81250)
• Şofer pensionar, toate categoriile 
caut serviciu. 0765271972. (007286/
NC-82761)
• Pensionară îngrijesc copil, rog se-
riozitate. Tel. 326647, 0754930380. 
(007167/NC-82768)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

• Conferinţă Reiki Usui susţinută de ma-
estra Victoria Mocanu Gheorghiţă în 
12 martie 2008, ora 17,00 la Centrul de 
Consultanţă Ecologică str. Basarabiei 
nr. 2. Înscrieri pentru gradul 1 la tel. 
0740179765. (008052/NC-82046)
• SC Elcado SRL solicită aviz de me-
diu pentru deschidere pensiune str. 
Arcaşilor nr. 21. Eventualele contesta-
ţii se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi. (008202/NC-82384)
• SC Tomvaldor Serv SRL cu sediul în 
Galaţi str. Metalurgiei nr. 28 solicită 
emiterea autorizaţiei de mediu pentru 
activităţile 3832, recuperarea materia-
lelor reciclabile sortate; 4677, comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
care se vor desfăşura la punctul de lu-
cru situat în Galaţi str. Metalurgiei nr. 
42, jud. Galaţi. Eventualele observaţii 
se pot comunica în termen de 5 zile 
la Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. (0031211/NC-82483)
• SC Megalex Recycling SRL a solicitat 
reînnoirea autorizaţiei de mediu nr. 
30/26.04.2005 revizuită la 20.04.2007 
pentru cod CAEN 3832, 4677 ce îşi 
desfăşoară activitatea la sat Smârdan 
tarlaua 91 parcela 5, com. Smârdan 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0031176/
NC-82616)

 • Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr acţiuni Galmopan. Tel. 
0766636929. (006084/NC-79936)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC-82212)

• Cumpăr firmă fără activitate. 
472370. (007050/NC-82210)

• Consiliul de administraţie al 
Automecanica SCM Galaţi convoacă în 
data de 24.03.2008, la ora 14,00, la se-
diul societăţii din str. Traian nr.442bis, 
Adunarea Generală Ordinară a mem-
brilor cooperatori cu următoarea ordi-
ne de zi: Raport Consiliu Administraţie 
privind activitatea economico-socială 
desfăşurată în anul 2007 întocmit pe 
bază de bilanţ contabil şi situaţii finan-
ciare anuale; raport privind realizarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli şi a 
criteriilor de performanţă din contrac-
tele de gestiune patrimoniu pe anul 
2007; aprobare bilanţ, situaţii financia-
re, cont profit şi pierdere pe anul 2007; 
prezentarea şi aprobarea programului 
de activitate, de modernizare şi in-
vestiţii pe anul 2008 şi a proiectului 
de buget pe anul 2008; prezentare şi 
aprobare anexe contracte gestiune 
patrimoniu 2008; aprobarea siste-
mului de salarizare a societăţii şi a 
clauzelor generale privind raporturi-
le de muncă pe anul 2008; probleme 
pe linie de protecţia muncii; diverse. 
(0358980/NC-82236)
• Lichidatorul societăţii Viitorul 
Cooperativa de Credit Tecuci CUI 
RO13562280, ORC J17/717/2000 con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pe data de 26.03.2008 ora 
14,00 care se va ţine la sediul din str. 
Gh. Petraşcu nr. 16 bis cu ordinea de zi: 
raportul administratorilor asupra acti-
vităţii desfăşurate în anul 2007; rapor-
tul de audit asupra bilanţului contabil 
pe anul 2007; aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pier-
deri pe anul 2007; repartizarea pro-
fitului pe anul 2007; descărcarea de 
gestiune a administratorilor; diverse. 
În caz de imposibilitate a ţinerii AGA 
Ordinară la data şi locul menţionate 
din lipsă de cvorum, aceasta se con-
voacă la data de 29.03.2008 în acelaşi 
loc şi la aceeaşi dată. (3/8/ext/76m/
NC-82600)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Est Eurocredit IFN SA Tecuci, CUI 
22475833, J17/1666/2007 convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor pe data de 26.03.2008 ora 
10,00 care se va ţine la sediul din str. 
Gh. Petraşcu nr. 16 bis cu ordinea de 
zi: majorare capital social; schimbare 
structură acţionariat; stabilire Consiliu 
de Administraţie; aprobare contract 
de mandat al directorului general. 
În caz de imposibilitatea ţinerii AGA 
Extraordinară la data şi locul menţio-
nate din lipsă de cvorum, aceasta se 
convoacă la data de 29.03.2008 în ace-
laşi loc şi la aceeaşi oră. (3/8/ext/75m/
NC-82601)
• Consiliul de Administraţie al SC Est 
Eurocredit IFN SA Tecuci, CUI 22475833, 
J17/1666/2007 convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor pe 
data de 26.03.2008 ora 12,00 care se 
va ţine la sediul din str. Gh. Petraşcu 
nr. 16 bis cu ordinea de zi: raportul 
administratorilor asupra activităţii 
desfăşurate în anul 2007; raportul de 
audit asupra bilanţului contabil pe 
anul 2007; aprobarea bilanţului con-
tabil şi a contului de profit şi pierderi 
pe anul 2007; repartizarea profitului 
pe anul 2007; descărcarea de gestiune 
a administratorilor; aprobarea BVC pe 
anul 2008; diverse. În caz de imposi-
bilitatea ţinerii AGA Ordinară la data 
şi locul menţionate din lipsă de cvo-
rum, aceasta se convoacă la data de 
29.03.2008 în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (3/8/ext/75m/NC-82602)
• Administratorul unic al S.C. 
LOCONFORT S.A. Galaţi convoacă 
pentru data de 14.04.2008 Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
la ora 12,00, respectiv Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
la ora 13,00 la sediul societăţii situat 
în Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr.4, 
bloc Delta pentru toţi acţionarii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 31.03.2008, după 
cum urmează: Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, cu următoa-
rea ordine de zi: Prezentarea, dis-
cutarea şi aprobarea Raportului de 
activitate al Administratorului Unic 
pe anul 2007. Prezentarea, discutarea 
şi aprobarea Raportului Comisiei de 
Cenzori pe anul 2007. Prezentarea, 
discutarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pe anul 2007. Aprobarea 
repartizării profitului net pentru anul 
2007. Alegerea Administratorului 
Unic al societăţii. Stabilirea remune-
raţiei lunare a Administratorului Unic 
al societăţii pentru exerciţiul finan-
ciar în curs. Prezentarea, discutarea 
şi aprobarea Bugetului de venituri 
şi cheltuieli şi a Programului de ac-
tivitate pentru anul 2008. Diverse. 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor, cu următoarea ordine de 
zi: Aprobarea actualizării obiectelor 
de activitate ale societăţii în confor-

mitate cu Codul CAEN REV 2 (Ordinul 
preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică nr.337/2007) şi modificarea 
corespunzătoare a actului constitutiv. 
Diverse. În cazul în care la prima con-
vocare nu se realizează cvorumul le-
gal şi statutar de prezenţă, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor va 
avea loc în data de 15.04.2008 ora 
12,00 respectiv Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor va avea 
loc în data de 15.04.2008 ora 13,00, la 
adresa menţionată pentru prima con-
vocare. Formularele de procuri spe-
ciale se pot obţine de la sediul socie-
tăţii din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea 
nr.4, bloc Delta. Materialele supuse 
dezbaterii vor putea fi consultate la 
sediul societăţii începând cu data de 
31.03.2008. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul societăţii sau la 
tel. 0236416378 între orele 9,00-15,00. 
(0031216/NC-82753)

• SC Reglare Măsurare Gaze RMG 
România SA societate cu acţiuni 
la purtător cu sediul în Ploieşti, str. 
Mărăşeşti nr. 29, judeţul Prahova în-
matriculată la Registrul Comerţului 
sub nr. J29/632/4.07.2001, cod 
fiscal 14042448, cont RO79 BRDE 
300SV04866703000 deschis la 
BRD Ploieşti convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor la sediul 
societăţii mai sus menţionată, în 
data de 27 martie 2008, cu urmă-
toarea ordine de zi: aprobarea 
bilanţului; darea de seamă a cen-
zorilor; repartizarea profitului; ra-
portul de activitate al Consiliului 
de Administraţie; diverse. Locaţia 
unde se va desfăşura AGA la se-
diul Reglare Măsurare Gaze RMG 
România SA Ploieşti str. Mărăşeşti 
nr. 29 judeţul Prahova. Data la 
care are loc AGA 27 martie 2008. 
Precizare fiecare acţionar va avea 
asupra sa acţiunile la purtător 
pentru corecta distribuţie a profi-
tului. Semnează director general 
Fâciu Mircea Nicolae Horia. (3/8/
ext/78m/NC-82596)

• Administratorul S.C.”TRANS – 
P.E.C.” S.A. convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
pentru data de 25.03.2008, ora 
10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2F, pentru 
toţi acţionarii existenţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
21.03.2008, cu următoarea ordi-
ne de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2007; 
prezentarea, analiza şi aprobarea 
raportului comisiei de cenzori pe 
anul 2007; prezentarea, analiza şi 
aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi la 31 
decembrie 2007; prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2008; repar-
tizarea profitului aferent anului 
financiar 2007; diverse. În cazul în 
care pe data de 25.03.2008 nu vor 
fi îndeplinite condiţiile de întruni-
re, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în 
data de 26.03.2008, la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Prezenţa acţiona-
rilor la şedinţa AGA se poate face 
personal cu prezentarea docu-
mentului care atestă calitatea de 
acţionar sau în baza mandatului 
de reprezentare, în forma prevă-
zută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la 
sediul societăţii până la data de 
21.03.2008. Materialele pentru şe-
dinţă pot fi consultate la sediul so-
cietăţii. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul societăţii sau 
la telefon 0236-41.21.41, între orele 
9,00 – 16,00. ADMINISTRATOR Ing. 
ADRIAN COMŞA. (3/8/ext/77m/
NC-82597)

• Administratorul S.C.”EURO – 
P.E.C.” S.A. convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
pentru data de 24.03.2008, ora 
10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2F, pentru 
toţi acţionarii existenţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
21.03.2008, cu următoarea ordi-
ne de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2007; 
prezentarea, analiza şi aprobarea 
raportului comisiei de cenzori pe 
anul 2007; prezentarea, analiza şi 
aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi la 31 
decembrie 2007; prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008; repartiza-
rea profitului aferent anului finan-
ciar 2007; diverse. Toţi acţionarii 
prezenţi vor prezenta la deschide-
rea şedinţei, acţiunile la purtător 
deţinute (în original). În cazul în 
care pe data de 24.03.2008 nu vor 
fi îndeplinite condiţiile de întruni-
re, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în 
data de 25.03.2008, la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Prezenţa acţiona-
rilor la şedinţa AGA se poate face 
personal cu prezentarea docu-
mentului care atestă calitatea de 
acţionar sau în baza mandatului 
de reprezentare, în forma prevă-
zută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la 
sediul societăţii până la data de 
21.03.2008. Materialele pentru 
şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul societăţii 
sau la telefon 0236-46.33.85, între 
orele 9,00 – 16,00. (3/8/ext/79m/
NC-82599)

• SC Navrom Centru de Afaceri SRL or-
ganizează pe data de 13.03.2008 ora 
10,00 licitaţie cu strigare pentru vân-
zarea următoarelor mijloace: autouti-
litară furgon Dacia 1305 -valoarea de 
pornire a licitaţiei, 8000 lei; automobil 
mixt Dacia 1307 -valoarea de pornire 
a licitaţiei, 4800 lei. Preţurile includ 
TVA. Autovehiculele pot fi vizionate la 
sediul societăţii în data de 13.03.2008 
începând cu ora 8,00. Informaţii la 
telefonul 0740118862. (0031041/
NC-81952)

• Cabinet expertiză contabi-
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; con-
tabilitate financiară şi de gestiu-
ne; întocmire de rapoarte finan-
ciare; expertize contabile. Tel. 
0749231773. (vl/NC-82591)

• Societate comercială angajea-
ză vânzător, tâmplari şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tele-
fon: 0744772250 (03/08/mr/21/
NC-82782)

• Coafor Val Styl angajează stilis-
te, coafeze, salarizare specială. 
Tel. 438873, 0724047687. (007482/
NC-80041)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)

• Angajăm vânzătoare absolventă 
promoţia 2007. Tel. 0751010880, 
488844. (0035952/NC-81724)

• Agenţie de turism angajea-
ză absolvent 2007. Tel. 413041, 
0744585150. (03/08/bc/53/
NC-82144)

• Angajez modelatori cocători 
pâine. 0744627517. (0031207/
NC-82412)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Condiţii: 
foşti sau actuali sportivi de perfor-
manţă atletică grea, salariu minim 
700 lei. Selecţia azi, ora 13,00, la se-
diu. (03/08/bc/36/NC-82710)

• Angajăm vânzătoare la maga-
zinul Crama, lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor. (007217/NC-82716)

Nou-născuţi
10.03.2008

Cornea Rareş Andrei
Popovici Petrişor Adelin
Crăciun Daria Andreea
Doana Ana Maria
Ivan Marian Adrian
Cauş Ingrid Gabriela
Chipirliu George
Grădinaru Răzvan Cristian
Lungu Sabina Elena
Muscă Răzvan Andrei
Cojocaru Andreea Ionela
Munteanu Valentin
Olaru Valentin Costel
Trelea Denis Ionuţ

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Vând afacere, loc de joacă spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (007670/
NC-80835)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
spaţiu propriu, 100 mp. 0747417159. 
(007670/NC-80836)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud. Galaţi, construcţii +te-
ren 126.703 mp. Tel. 0752153545. (3/8/
ext/40m/NC-81653)
• Închiriez scule electrice, generatoare 
electrice diesel +benzină, minibetoni-
ere benzină, vibrocompactoare. Tel. 
0744399671. (006992/NC-81886)
• Asociere, concesionare, vânzare, 
pensiune Lepşa, hotel plututor, deltă, 
terenuri intravilane, construcţii vile şi 
blocuri, confecţii metalice, reparaţii 
navale. Tel. 494476, 0744560891. (3/8/
gc/12/NC-82563)
• Vând afacere la cheie, rulotă fast 
-food superutilată, licenţă, autoriza-
ţii, vad format, 11.000 E urgent. Tel. 
0743924221. (007285/NC-82693)
• Vând utilaje complete pentru fabri-
carea mobilei cu societate comer-
cială, accept variante. 0749507798, 
0754935757. (007287/NC-82718)
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FilmelaTV
11 martie

ProgramTV
11 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Vă stăpâniţi extraordinar 
de bine în momentele în 
care exact de  o asemenea 
atitudine aveţi nevoie. 

Vă jucaţi cu câteva ele‑
mente care pot declanşa 
un adevărat scandal. Poate 
flerul dvs. spune cu totul alt‑
ceva…

Remarcaţi o schimbare 
extrem de plăcută în atitu‑
dinea celorlalţi vizavi de dvs. 
Profitaţi de ea, dar cu aerul 
că oricum vă aşteptaţi.

Sunteţi dus/ă pe gânduri 
şi din starea asta nu puteţi 
fi scos/scoasă cu prea mare 
uşurinţă. Deosebit, unii chiar 
nu încearcă.

Trăiţi la intensitate ma‑
ximă şi vă daţi seama că rit‑
mul în care se menţine lucrul 
acesta începe să vă dăuneze. 
Aşa că luaţi o decizie…

Sunteţi dator/oare cu o 
explicaţie unei persoane de 
acelaşi sex. De fapt, datoria 
implică mult mai mult, iar 
dvs. ştiţi amănuntele.

Simulaţi interes pentru 
problemele altora, dar de 
fapt nu vă preocupă decât 
ceea ce face cuplul în care 
sunteţi implicat. Corect.

Constataţi că nimeni nu 
rămâne alături de dvs. atunci 
când aveţi mai mare nevoie. 
Vă aşteptaţi la altceva ?  

Naivitatea dvs. există 
doar sub formă de iluzie, aşa 
că nu încercaţi să o vindeţi 
pe toată strada. De altfel, vă 
pricepeţi la comerţ. 

Renunţaţi să îi mai faceţi 
reproşuri jumătăţii dvs. În 
fond, aţi reuşit cumva să fiţi 
de o atât de glorioasă corec‑
titudine?

Începeţi să uitaţi ceea ce 
aţi promis. Este repede, dar 
este şi extrem de evident că 
nu  servea interesului dvs. să 
rămâneţi pe poziţii.

Aşteptaţi un verdict care, 
indiferent de forma sa, vă va 
fi favorabil. În condiţiile aces‑
tea nu puteţi avea emoţii.

Casandra

Cernavodă	 106 cm	 + 35 cm
Hârşova	 167 cm	 + 17 cm
Brăila  	 205 cm	 + 16 cm

GALAŢI 	 202 cm	 + 12 cm
Isaccea 	 150 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 113 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 martie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

11 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
7,40	 File NATO
7,45	 Hai să bucătărim! (r)
8,00	 Trezirea la apel!
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Tezaur folcloric (r)
11,10	 Ecran’n ecran
	 cu Călin Andrei 

Mihăilescu
12,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00	 Cory  şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 File NATO
14,45	 Hai să bucătărim! (r)
	 cu Jacob Hausmann
15,00	 Teleshopping
15,30	 Zona@ IT
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,40	 File NATO
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Între bine şi rău
	 cu Liviu Mihaiu
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,25	 File NATO
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Vânător nocturn (s)
0,10	 Pur şi dur
	 (poliţist, Germania, 

2006)
	 cu David Kross, Jenny 

Elvers
2,00	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Halloween, răul nu 

moare
	 (horror, SUA, 2002)
4,30	 Ecran’n ecran (r)
	 cu Călin Andrei 

Mihăilescu

7,00	 Uliţa spre Europa (r)
7,35	 Aventurile lui Sherlock 

Holmes (s)
8,35	 Miracole (s)
9,05	 Orgolii (s/r)
10,00	 Descoperă românii
10,10	 Tonomatul 
	 DP 2
11,40	 Aventurile lui Sherlock 

Holmes (s)

12,35	 Popasuri folclorice
13,35	 Replay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,15	 Jurnalul Euronews
16,30	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Angel Falls (s)
19,35	 Replay 
20,00	 Miracole (s)
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Regii blestemaţi (s)
0,15	 În umbra legii (s)
1,10	 Dă‑mă în judecată! (r)
2,45	 Familii în impas (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,05	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00	 Între artă şi ştiinţă
11,00	 Viaţa sub presiune (s), 
	 ep. 18
	 cu Jennifer Finnigan
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15	 Conversaţie cu grădinarul
	 (comedie, Franţa, 2007)
	 cu Daniel Auteuil, 

Jean‑Pierre Darroussin
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Expertul (s), ep. 16
	 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00	 Rezumat
	 Champions League
1,30	 Business Magazin (r)
2,10	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
2,15	 Ştirile PRO TV (r)
3,15	 Între artă şi ştiinţă (s/r)
4,15	 Conversaţie cu grădinarul 

(r)	 (comedie, Franţa, 2007)
	 cu Daniel Auteuil, 

Jean‑Pierre Darroussin

6,00	 Observator
7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Hercule (s) 
	 cu Kevin Sorbo
12,00	 Miami Vice (s)
	 cu Don Johnson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
14,15	 Omul din Buick
	 (comedie, Franţa, 1968)
	 cu Fernandel, Danielle 

Darieux
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 Divertisment
	 cu Dan Capatos
0,30	 Echipa de intervenţie (s)
	 cu Denis Leary, Mike 

Lombardi
1,30	 Huff (s)
	 cu Hank Azaria, Blythe 

Danner
2,30	 Miami Vice (acţiune, SUA, 

1984 (r)
3,30	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu 

Florentina
7,35	 Al 7‑lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Luna minciunilor
	 (dramă, SUA, 1982)
	 cu Matt Dillon, 

Cindy Fisher
12,00	 Teleshopping
12,30	I mobiliare Blitz (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere 

(s)
15,00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15,30	 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
16,00	 Nimeni nu‑i 

perfect (s/r)
16,30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Camera de râs
20,00	 Prima zi
	 Reality‑show
21,00	 Mondenii
22,00	 Trăsniţi din NATO 

(s)
22,30	 Nimeni nu‑i 

perfect (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Eroi necunoscuţi
	 (acţiune, Hong 

Kong, 1971)
	 cu Chuen Chan
2,00	 Focus (r)
3,00	 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
3,30	I mobiliare Blitz (r)
4,00	 Teo Live (r)

7,00	 Destine furate (s/r)
9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Stăpâna destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Juan Darth

20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul sexelor (s/r)
23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r) cu 

Denis Ştefan, Nicoleta Luciu
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul sexelor (s/r)
3,30	 Luna (s)

12,30	Stele de la 
	 Hollwood (r)
13,00	Zodiac (r)
13,30	Art@.ro (r)
14,30	Jangal
15,05	Muzica ‑ opere 

complete
16,00	Identităţi 
16,30	Simetrii (r)
17,00	 Profesioniştii 

cu Eugenia 
Vodă (r)

17,55	 Flota regală 
britanică

19,00	Muzica ‑ 
	 opere 

complete (r)
20,00	Un poliţist pe 

acoperiş
	 (acţiune, 

Suedia, 1976)
22,00	Stele de la 

Hollwood
22,30	Jurnal cultural
23,00	America Latină 

– credinţe 
uitate

23,50	Divorţ în stil 
iranian (r)

1,10	 Caracatiţa (s)

9,00	 Realitatea de 
la 9,00

12,00	Realitatea de 
la 12,00

13,00	Realitatea de 
la 13,00

14,50	Realitatea 
bursieră

15,00	Realitatea de 
la 15,00

15,05	 Fabrica
16,00	Realitatea de 

la 16,00
17,45	 Editorii 

Realităţii
18,00	Realitatea de 

la 18,00
18,50	Realitatea 

zilei
20,00	Realitatea de 

la 20,00
20,05	Realitatea 

zilei
21,00	Realitatea de 

la 21,00
21,30	Jurnal. Sport
22,00	100%
23,00	Oamenii 

realităţii
0,00	 Realitatea de 

la 0,00

7,50	 Vărul meu Vinny
	 (comedie, SUA, 1992)
9,50	 Rendez‑vous pe Avenue 

Montaigne
	 (dramă, Franţa, 2006)
11,35	 Viaţă de familie
	 (comedie, SUA, 2005)
13,20	Acesta este Elvis
	 (biografic, SUA, 1981)
15,00	Ambiţioşii
	 (comedie, Franţa, 2006)
16,30	Ia ghici, cine?
	 (comedie, SUA, 2005)
18,15	 O dădacă plină de surprize
	 (comedie, Marea Britanie, 

2005)
	 cu Rowan Atkinson
20,00	Bestia din suflet
	 (dramă, coprod., 2005)
	 cu A. Boni
22,00	Bordelul 
	 Documentar
22,30	Ţinutul din nord
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Sean Bean
0,35	 Lampa cu căciulă
	 (dramă, România, 2006)
1,00	 Bestia din suflet (r)
	 (dramă, coprod., 2005)
3,00	 Bordelul (r)

Infernul alb 
(dramă, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jack Wagner, Gabrielle Carteris. 
Titlu original: Trapped: Buried Alive

Michael (Jack Wagner) pleacă într‑o mică vacanţă împreună cu 
soţia sa, Emily, şi fiica din prima căsătorie, Paige, într‑o staţiune de 
schi foarte retrasă. Prima zi de vacanţă debutează sinistru, iar cabana 
este acoperită de o avalanşă. Emily şi Paige încearcă cu disperare să 
iasă din cabană, în timp ce Michael, aflat pe o pârtie de pe celălalt 
versant al muntelui, porneşte singur să‑şi salveze familia.

Sabina începe să aibă coşmaruri care o neliniştesc şi tot acum află 
că este şi însărcinată. Pas cu pas ea îşi reaminteşte copilăria sumbră 
petrecută în familia ei simplă, iar marele secret din inima ei parcă 
vrea să iasă la iveală. Sabina vrea să ia legătura cu fratele ei, profesor 
universitar în Statele Unite, pentru a încerca să înţeleagă ce s‑a petre‑
cut în trecutul lor. Care este secretul? 

Alesul diavolului 
(horror, SUA, 2006)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Martin Donovan, Edward Furlong, 
Kelly Lynch. Titlu original: The 
Visitation

Fostul preot din oraşul Antioch îşi pierde 
credinţa în Dumnezeu, când soţia sa e uci‑
să, iar criminalii nu sunt descoperiţi. Dintr‑o 
dată se întâmplă mai multe miracole, iar în 
toate aceste cazuri, sunt văzuţi trei oameni 
în negru, apoi, un anume Brandon Nichols 
(Edward Furlong) pretinde a fi Iisus Hristos. 

Bestia din 
suflet 
(dramă, coproducţie, 
2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Giovanna 
Mezzogiorno, Alessio 
Boni, Stefania Rocca. 
Titlu original: La 
Bestia nel cuore

Un tip saşiu se izbeşte pe 
stradă de un cetăţean şi tot el 
vociferează:

- Ce faci dle, nu vezi pe unde 
mergi?

- Da dumneata de ce nu 

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Programe pentru copii: Casa 
Zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,45 Terminus Express (r); 11,15 
Penalty (r); 12,05 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,15 
Confluenţe (r); 14,15 Documentar: 
Victorie la Ierusalim; 15,25 Film artis‑
tic: Povestea lui Holly; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: 
Ascendent ‑ Formula succesului;  
18,25 Obiectiv Express/Sport; 19,15 
Documentar: Ascendent ‑ Caracter ‑ 

Ingrediente: 2 portocale, 200 g zahăr, 100 ml rom sau coniac, 1 l 
de ceai foarte fierbinte.

Mod de preparare: Feliuţele de portocale se taie mărunt şi se pi‑
sează cu zahăr, după care se introduc în vasul cu ceai clocotit. Acesta 
se acoperă şi se lasă 5‑6 minute (fără să mai fiarbă), apoi se strecoară, 
se adaugă zeama de portocale, romul şi se pune la încălzit, fără să 
mai fiarbă. Se serveşte cât mai fierbinte.

Zeni

Punci de portocale

1291 [ Prima men‑
ţiune documentară a 
Făgăraşului.

[ Românii din 
Transilvania sunt menţio‑
naţi pentru prima dată, ca 
participanţi la Dieta spe‑
cială convocată de regele 
Ungariei, Andrei al II‑lea, 
la Alba Iulia.  

1544 – Se naşte 
TORQUATTO TASSO (m. 
1595), poet italian.

1702 – Apare, la 
Londra, primul cotidian 
englez („Daily Courant”).

1867 ‑ Premiera operei 
“Don Carlos”, de G. Verdi, 
la Opera Mare din Paris.

1908 ‑ Încetează din 
viaţă EDMONDO DE 
AMICIS (n. 1846), scriitor 
italian. 

1919 ‑ Se naşte PETRE 
BUCŞA, (m. 2006) poet, 
prozator.

1929 ‑ Se naşte CONST. 
TH. BOTEZ (m. 1992), isto‑
ric, eseist.

1931 [ Se naşte ION 
BESOIU, actor de teatru şi 
film.

[ Încetează din via‑
ţă FRIEDERICH WILHELM 
MURNAU (n. 1888), regi‑
zor, scenarist, producător 
de film german (în 1926 a 
emigrat în SUA), conside‑
rat a fi unul dintre maeş‑
trii cinematografului din 
toate timpurile.

1932 ‑ Se naşte IOSIF 
NAGHIU, poet, drama‑
turg.

1938 ‑ Austria este ocu‑
pată de către Germania 
hitleristă. 

1944 ‑ Se naşte IUSTIN 
MORARU, poet, prozator.

1955 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDER FLEMING 
(n. 1881), medic şi bacte‑
riolog britanic, descope‑
ritorul penicilinei, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie‑Medicină, pe 
anul 1945.

1957 ‑ Se naşte ION 
BOGDAN LEFTER, poet, 
critic literar, eseist.

1959 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN, 
doctor în filosofie, eseist, 
publicist, pedagog.

1965 ‑ Încetează din 
viaţă ION ŞAHIGHIAN 
(m.1897), regizor.

1975 ‑ Încetează din 
viaţă EUGEN BĂDĂRĂU 
(n. 1887 în comuna 
Folteşti, jud. Galaţi), 
fizician, membru al 
Academiei Române. Prin 
cele peste 150 de studii şi 
lucrări, monografii şi tra‑
tate ştiinţifice publicate, a 
adus contribuţii în dome‑
niile electro‑optic, spec‑
troscopie, optică, acus‑
tică, ultraacustică, des‑
cărcări electrice în gaze, 
îndeosebi în domeniul 
plasmei, în mecanismul 
descărcărilor luminiscen‑
te şi de arc.

1993 ‑ Încetează din 
viaţă DAN SIMONESCU 
(n.1902), istoric literar, 
bibliograf, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1997 ‑ Încetează din 
viaţă RADU NEGRU (n. 
1933), critic de artă, ese‑
ist.

2002 – Încetează din 
viaţă RUDOLF HELL (n. 
1901), om de ştiinţă ger‑
man, considerat inventa‑
torul faxului.

mergi pe unde te uiţi?
[
‑ Ce  scrie în anunţul acela?
- Cineva vrea să angajeze 

un muncitor necalificat pentru 
spălat vase şi două chelneriţe.

[S‑a anunţat la staţie că 
doamna care posedă un cos‑
tum de baie roşu să se  întoar‑
că la cabină că a uitat să‑l îm‑
brace. 

Spectacole
‑ Teatrul de Păpuşi 

“Gulliver” – ora 10,00, “Albă ca 
Zăpada”.  

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Expoziţia „Arta ca viaţă” şi cea 
de acuarelă cu lucrări realizate 
în cadrul Simpozionului naţio‑
nal de la Celic Dere şi Argamum 
(2007). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Situl arheologic Poiana 
‑ Piroboridava”; Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” –  expoziţia 
„Omul de lângă noi”, Teodor 

Vişan (pictură).
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia “Dor de Eva”, 
Simona Andrei (fotografie) .

‑  Galeria Mon D´Art – 
Ilustraţie digitală, Xenia Stan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
Informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 
‑ 2008.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi[ [

O plantă utilizată de celţi pen‑
tru a fabrica vopseaua albastră 
cu care îşi pictau feţele înainte 
de a merge la război este o sursă 
foarte bogată în glucobrasicină, 
un compus util pentru preveni‑
rea şi tratarea cancerului, este 

concluzia unui studiu. Cardama 
(Isatis Tinctoria) este o plantă în‑
rudită cu conopida şi cu broccoli. 
O echipă de cercetători italieni 
a descoperit că această plantă 
conţine de 20 de ori mai multă 
glucobrasicină decât broccoli. 

Concentraţia de glucobrasicină 
a acestei plante se poate mări 
prin distrugerea unor părţi din 
această plantă, pentru că sub‑
stanţa face parte din mecanis‑
mul de apărare. Glucobrasicina 
are efecte deosebite în tratarea 

tumorilor de diverse origini şi 
în special în cazul cancerului la 
sân. Substanţa distruge compo‑
nentele care produc cancerul 
în organism, în special pe cele 
derivate din estrogen, responsa‑
bile cu producerea cancerului  la 
sân. Totuşi, este destul de dificil 

pentru cercetători să extragă 
această substanţă din plante 
pentru a face mai multe teste 
de laborator. Profesorul Stefania 
Galletti, coordonatorul acestui 
studiu, este de părere că ar tre‑
bui cultivată la scară mai largă: 
„Obţinerea de glucobrasicină în 

cantităţi suficiente şi la un cost 
redus ne-ar putea permite să 
efectuăm studii care să clarifice 
rolul anticancerigen al plante‑
lor bogate în această substanţă, 
precum broccoli sau cardama”.

Mediafax/G.C.

Cardama ar putea combate cancerul

reputaţie; 19,25 Terminus Express 
‑ direct; 20,05 Tirul presei ‑ direct; 
21,00 Carte de vizită ‑ direct; 21,30 
Tu alegi; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Matinal Express (r); 0,30 
Închiderea programului.
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

“Umbrela” chinezească
Lumea pe web

România Sud‑Est  11 martieMeteo

Bucureşti
3*/17*

Litoral
5*/14*

Brăila
5*/16*

Galaţi
5*/17*

Braşov
0*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:30 am
‑ apune: 6:07 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:30 am
‑ apune: 6:08 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine instabilă, marcată de averse sporadice, deşi 
mercurul din termometre va urca destul de sus. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
4 şi 6°C. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla slab, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector sudic 
şi sud‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 

753 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
50‑60 la sută.

În prima parte a acestei săptămâni, vremea va 
rămâne instabilă, fiind posibile averse şi în urmă‑
toarele zile. Temperaturile maxime se vor menţine 
la 15‑16°C, o nouă perioadă de răcire fiind anunţată 
începând de joi. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor de ieri:

SUFRAGIU: ORIZONTAL: OSTASI, AMU, ACAPARATOR, BAC, NABABI, LUTOS, ASIA, AN, LAIC, LS, ERA, 
DACI, C, ACRE, UTA, URS, IERBAR, CEAFA, IATA, INTOLIT, EB. 

FEL DE FEL: ORIZONTAL:  A, C, M, OCTAVIN, TALERE, C, COPERTA, COSARI, OI, LI, INOS, C, PANICAT, CE, 
TENOR, BAL, SE, EMISARI, RECI, ARAB, DAR, CUTATA, LEGIC, JET.

ORIZONTAL: 1) Au tot timpul arţag. 2) Căzut cu 
curaj pe câmpul de luptă – Bătăile crunte aplicate 
altora îi face deosebită plăcere. 3) Bătaie după re‑

gulile războiului ‑ … Alimoş. haiduc ridicat în lup‑
ta contra ciocoimii. 4) Cinic în sinea lui! – Bătut şi 
băgat în pământ. 5) Grec fără inimă! – Ţesătură de 
mătase, care face ape – Bătut de ploaie. 6) Băgate 
în teacă! – Bir! – Bătută la pendulă. 7) Lovituri la 
poartă fără niciun rezultat. 8) Se bat pentru apăra‑
rea clienţilor la tribunal – Tună de la centru! 9) Orgă 
format mic – A prinde în ţinte un material pentru 
capitonare. 10) A determina proporţia de aur din‑
tr‑un aliaj – Semne de oprire.

VERTICAL: 1) Aflat în stare de război. 2) A lansa 
mingea la bătaie – Replică la o lovitură dură. 3) A 
usca în bătaie – Un fel de a da bătaie. 4) Bătut cu 
mâinile peste cap, de la tuşă – Bun la cusut. 5) Una 
care bate la culoare cu altele. 6) Spart la o bătaie 
cu satârul – Bătută de soartă. 7) Luat de măcelari la 
spart de oase – A se văita după loviturile primite. 8) 
Se bat fanii să obţină autografe de la el – Inimă de 
poet! – Lovit din spate! 9) Compus din substanţe di‑
ferite – Se deschide la bătaia musafirilor. 10) Tocat 
la mijloc! – A primit multe lovituri la viaţa lui.

Mihai  Gherasim

A ajuns şi la noi. Românii sunt printre cei mai buni din 
lume la înşelăciunile bancare pe internet, sau, altfel spus, 
«phishing». Sute de mii de posesori de carduri din străinătate 
au fost păcăliţi de români, oamenii trezindu‑se, peste noapte, 
fără bani în conturi. Mai nou, hackerii încearcă să‑i păcălească şi 
pe conaţionalii lor, iar clonarea site‑urilor unor bănci renumite 
este cea mai bună soluţie. Un calculator performant, câteva 
noţiuni de internet şi programare web, de atât ai nevoie ca să te 
îmbogăţeşti rapid. În topul «ţeparilor» sunt vâlcenii, craiovenii 
şi băcăuanii. Despre «phishing» am mai scris în această rubrică, 
iar faptul că atacurile au pătruns şi în România nu este de mi‑
rare. Sunt curios, însă, să văd dacă în România sunt tot atât de 
mulţi naivi ca în «ţările calde».

Site de vânzare. Site‑ul www.kosovo.com a ajuns obiect de 
licitaţie, iar vânzătorul domeniului ‑ Zeljko Boskovici ‑ cere mi‑
nim 200.000 de dolari. Pagina Kosovo.com a fost înregistrată în 
1996 şi expiră la sfârşitul anului 2008. Site‑ul conţine informaţii 
despre evenimentele petrecute în Kosovo şi Mitrovica şi a fost 
utilizat în ultima vreme de Biserica Ortodoxă din Serbia. Evident, 
nu informaţia constituie atracţia site‑ului, ci numele domeniu‑
lui. Cât despre preţul uriaş cerut de vânzător, cu siguranţă se va 
găsi un excentric dispus să plătească aceşti bani şi poate chiar 
ceva mai mult!

Pentagon «chinezesc». Trei hackeri chinezi se laudă că au 
spart reţeaua informatică a Pentagonului şi au sustras informaţii, 
fiind plătiţi ulterior pentru ele de guvernul chinez. Cei trei fac 
parte din ceea ce experţii occidentali numesc cybermiliţia 
civilă chineză, care lansează atacuri asupra site‑urilor guver‑
namentale şi private din toată lumea. E şi asta o metodă de a 
face bani, chiar foarte productivă dacă te afli sub o «umbrelă» 
guvernamentală.

Născut în 1962, în Anglia, 
Mark Haddon s‑a afirmat 
mai întâi ca ilustrator şi 
scenarist. A scris 50 de cărţi 
pentru copii şi a câştigat de 
două ori Premiul BAFTA. 
Marele său succes inter‑
naţional a început însă în 
2003 cu romanul “O întâm‑
plare ciudată cu un câine la 
miezul nopţii” (publicat în 
România de Editura „Trei”), 
recompensat cu 17 premii 
literare. Publicat în septem‑
brie 2006, al doilea roman 
al său ‑ “Pata cu bucluc” – a 
făcut furori. Iată‑l acum şi 
în versiune românească, la 
aceeaşi editură „Trei” profi‑
lată pe psihanaliză şi roma‑
ne „eliberatoare”. Subiectul 
e simplu: un „cap de fami‑
lie” din Peterbourough, 
deprimat şi obsedat de un 
cancer imaginar, descope‑

ră că soţia îl înşală, fiul ho‑
mosexual tocmai s‑a des‑
părţit de propriul partener, 
iar fiica sa se pregăteşte să 
se mărite, a doua oară, „cu 
cine nu trebuie”. Aparent 
‑ o reţetă comică plină de 
vervă, suspans şi răsturnări 
de situaţie imprevizibile. În 
realitate, hazul disimulează 
un dramatism autentic, iar 
de la un punct încolo zâm‑
betul îngheaţă pe figură. 
Nu vă faceţi griji: totul se 
termină cu „bine” – depin‑
de numai ce înţelegeţi prin 
bine... Traducerea din limba 
engleză aparţine Crenguţei 
Năpristoc, iar prefaţa ‑ po‑
etului Dan Sociu.  “Pata cu 
bucluc”, o comedie neagră 
savuroasă, care merită citită 
de amatorii genului.                                                                                          

Paul Cernat

Casă pe şantier
De ăsta te mă‑
nâncă pielea

Conceptul de pregătire tehni‑
că în antrenamentul de fotbal la 
copii – notează autorul în partea 
introductivă a lucrării – este re‑
alizat pe fondul unei experienţe 
îndelungate în practica şi teoria 
antrenamentului sportiv având 
la bază o răspândire intensivă 
şi rapidă a informaţiilor. Cartea 
prezintă „…două aspecte care 
se interferează, comunicarea şi 
cooperarea cu eficienţă a mem‑
brilor grupului şi cei care trebuie 
să realizeze participativ; intelec‑
tual şi instructiv–educativ, acţiu‑
nile de învăţare ale grupei şi să îşi 
asume un rol în cadrul acestora”. 
În cuprins: *Conceptul de pregă‑
tire a copiilor în fotbal *Norme 
tehnice de bază în instruirea 
copiilor *Jocuri de antrenament 
pentru copii privind dezvoltarea 
abilităţilor tehnice de a controla 
mingea *Învăţarea şi organizarea 
fotbalului la copii în sistemul de 
joc *Planificarea pregătirii echi‑
pelor de copii. Prof. dr. Nicolae 

Hoştiuc consideră că „…Prin ori‑
ginalitatea şi iniţiativele existen‑
te în abordarea unor idei în do‑
meniul pregătirii tehnice a jocu‑
lui de fotbal, pentru micii şi tine‑
rii fotbalişti, lucrarea prezintă un 
sistem de pregătire conceptual, 
concentrat pe direcţii de aplica‑
bilitate  moderne, în alte condiţii 
de lucru şi a unor particularităţi 
specifice de organizare.

Virgil Guruianu

Când spune 
calculatorul da?

Cinci minute! Atât am 
rezistat! Şi, oricum, a fost 
mult prea mult! Bineînţeles 
că mă refer la ultima pro‑
ducţie Pro – pe care am 
aşteptat‑o… ceva de ne‑
descris! – „Anticamera”, 
cu Florin Călinescu în rolul 
preşedintelui Boerescu. Şi 
zic că am aşteptat‑o având 
în vedere decenţa pro‑
ducţiilor anterioare, gen 
„Băieţi buni”, care imitau 
drăgălaş feeling‑ul televi‑
ziunii de afară. Am zis, că, 
uite, dom’le, Pro‑ul este 
primul post deştept, care 
investeşte într‑o producţie 
serioasă, gen „Viaţa la Casa 
Albă”. Şi ce să vezi?! O sifo‑
neală burlescă, un comic 
de doi lei şi‑o ciunga şi niş‑
te aluzii de o transparenţă 
care ar fi jignit şi elefan‑
tul‑vizitator în magazinul 
cu porţelanuri. Dacă meri‑
tă văzut? Bineînţeles, une‑
ori cade cablul într‑un ase‑
menea hal încât duminica, 
la 22,30, poţi avea ghinio‑
nul să emită doar postul 
din Pache Protopopescu 
şi atunci e clar, este semn! 
„Dacă preşedintele este 
prins gol cu secretara, cum 
explică PR‑ul situaţia?”, în‑
treabă Boerescu, iar Alex 
Popa, PR‑ul, apelează la cea 
mai logică soluţie: „Invazie 
de văduve negre”. Corect, 
am văzut somnifere mai 
spirituale… În schimb, pe 
TVR 1 „Mica Britanie” (la 
al doilea episod văzut şi al 
zecelea difuzat), m‑a trans‑
format în fan declarat. Vrei 
umor? Mergi la cea mai tare 
bancă din Mica Britanie 
şi întreabă de un credit: 
„Calculatorul spune… nu”. 
Da, este singurul răspuns 
pe care îl vei obţine, indi‑
ferent că eşti un copilaş 
care a venit cu mămica şi 
vrea să‑şi deschidă primul 
lui cont: „Calculatorul spu‑
ne… nu”, dacă eşti realizat 
şi vrei să‑ţi extinzi afacerea: 
„Calculatorul spune… nu”. 
Sau eşti cumva un student 
care vrea să prelungească 
termenul de predare a unei 
lucrări şi mergi la secretara 
profesorului? Secretara te 
va descrie şefului său şi îi 
va spune de cererea ta, te‑
lefonic: „Paul este studen‑
tul brunet, cu ochii mici 
şi pielea spre gălbui, mi‑
rosind a sos de soia… Da, 
chiar el este, chinezoiul!” 
sau „John este studentul 
care se îmbracă de la copii 
şi are mâinile scurte. Da, 
despre Umpa Lumpa vor‑
besc!”, apoi cererea îţi va 
fi aprobată. Aşa că, pentru 
seara de duminică există 
alternative. Deşi progra‑
mul spune… NU.

Hollywood
Matt Damon, din nou tată

Actorul american Matt Damon, câştigător al unui Premiu 
Oscar, va deveni tată pentru a doua oară, soţia sa, Luciana Bozán 
Barroso, fiind însărcinată. Cei doi mai au o fetiţă, Isabella, născută 
în iunie 2006, la doar câteva luni după căsătoria cuplului. 

Mediafax/G.K.

La Editura Fundaţiei Universitare
 „Dunărea de Jos” a apărut:
Constantin Ploeşteanu:

Resurse procedurale 
[ În conceptul de pregătire tehnică la fotbaliştii de 13‑14 ani

Mark Haddon, „Pata cu bucluc”, 
Editura Trei, 2008                                           

O savuroasă comedie neagră

La  bătaie

Bordel din 
trecut
Notă la cadou!

Fătul medici‑
nei (pl.)
De mari 
dimensiuni

Inel 
răsucit!

Aplauze 
prelungite
Lovit la 
picioare

Expusă de 
plăcere
Ursuzi

Precum… la 
scară!
Pierdere

Raiul veveri‑
ţelor
Măiestrie

Copiii de la 
han
Jocul hazar‑
dului

Şef la 
mănăstire

Urmat de 
lălăit
Şiretlic

Unse!
A tărăgăna

Haină de 
ploaie
Zburător în V

Întins la 
orizontală
O notă la 
cămin!

A face 
gesturi
Cută la faţă

Maluri de 
pământ
A bine dis‑
pune

Arici de mare!
Centrul 
cercului!

Moşul cu 
somnul
Unu!

Parul din 
gard

Zidire 
trainică

Trucuri

Gh. Gurău
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

10 ‑ 16 martie

10

Talon  valabil pe perioada 
10 ‑ 16 martie 2008 

Nr. 10 Marţi

*Elena Băsescu vrea să o lase mai moale cu viaţa de lux. Nu dă 
bine la electorat. Săraca… poate a zis că vrea să o lase mai mall, 
puţin la feminin cu un pic de plural, adică mai moale. Că la cum 
se exprimează … 

*Elena Băsescu – acest Vanghelie a lu’ tata… 
*Că veni vorba: la o şedinţă a PSD, Vanghelie le-a spus cole-

gilor, şi nu în glumă - “staţi liniştiţi, oricum pierdem alegerile”. Pe 
asta cu staţi liniştiţi am mai auzit-o la unul care vorbea la fel de 
corect româneşte.

*Sondaj – românii au mai multă încredere în Jiji decât în Regele 
Mihai. Păi se justifică – Becali are icoane mai mari.

*Dinu Patriciu este mai bogat chiar şi decât Ţiriac. Şi mai tânăr. 
Da, dar Ţiriac nu are partid.

*Sfântul Sinod zice că preoţii pot candida, dar numai la alegeri-
le locale şi doar ca independenţi. La urma urmei, urna de vot pare a 
fi sora mai mare a cutiei milei. În replică, mă aştept ca şi dintre po-
liticieni să apară legiuni de inşi decişi să intre la mănăstire. Tunşi, 
bărboşi şi cu numele schimbat.

*Elena Udrea nu mai vrea să presteze la bară în Justiţie, că e 
celebră şi nu cumva să influenţeze judecătorii. Ete … dacă îşi pune 
hanteriul ăla de robă cu croiala vetustă, fără decolteu, n-o mai 
recunoaşte nimeni, nu influenţează nimic.

*Observaţie – mulţi lideri politici mari sunt mici de statură. 
Pe chestia asta, poate Adrian Năstase ar trebui să umble în ge-
nunchi.

*Megadezbatere – să se predea religie în şcoli… să nu se pre-
dea religie în şcoli… să ţină multe icoane în şcoli… să nu le ţină… 
Deocamdată, dacă tot există o decizie a Curţii de Apel, mă aştept 
să scoată icoanele, da’ să bage cutia milei şi mai ales ceva cozonac, 
colivă şi, mai cu fereală, un strop de sângele Domnului… 

*PD-L l-a propus pe Onaca, scafandrul, să candideze pentru 
Primăria din Constanţa. Omul ăsta n-o să umble ca Mazăre, cu 
pistolul, să se apere de mafioţi. Mai degrabă l-aş vedea cu har-
ponul.

*Cozmin Guşă zice că îi susţine pe taximetrişti. Păi, el e idealul 
taximetriştilor – maxim doi la sută în oraş.

Îmi luasem gândul de la ea,
chiar mă bucuram că dispăruse,
chiar începusem să nu mai scriu
cereri de vis şi versuri lampeduse.

Ziceam că sunt foarte fericit,
chiar prea fericit şi prea uşor,
aşa, ca într-un paradis inutil,
unde nu există nici un îngerivor.

Treceau pe lângă mine tot felul
de păsări şi animale aiurite – 
plictiseala dăunează grav sănătăţii! – 
aud…şi bat, dar nu mi se deschide.

Şi am plecat, fraudulos am plecat
peste poartă…iată-mă pe pământ,
faţă în faţă cu cea mai blândă
şi cea mai frumoasă moară de vânt. 

Principalul târg de universi-
tăţi, RIUF 2008, care va avea loc 
la sfârşitul acestei săptămâni la 
Bucureşti, iar apoi în Timişoara 
şi în Iaşi, oferă absolvenţilor de 
liceu posibilitatea de a se do-
cumenta pe orice temă în ce 
priveşte studiile internaţionale. 
Astfel, vizitatorii târgului pot 
obţine informaţii corecte, com-
plete şi avizate de la orice ex-
pozant, pot beneficia de servicii 
de consiliere pentru procesul de 
admitere la o universitate inter-
naţională, precum şi de evaluări 
rapide ale eligibilităţii pentru 
admitere, respectiv obţinerea 
de burse. Potrivit organizatorilor 
RIUF 2008, în cadrul workshopu-
rilor, doritorii pot sta de vorbă cu 
studenţi şi absolvenţi români ai 
unor instituţii internaţionale de 
prestigiu din ţări precum SUA, 
Marea Britanie sau Danemarca. 
Astfel ei vor putea beneficia de 
informaţii, sfaturi şi impresii ine-
dite despre procesul de aplicare, 
pregătirea pentru testele stan-
dardizate, găsirea unor surse 
de finanţare, viaţa din campus 
şi impactul acestor experienţe 
asupra dezvoltării lor profesio-
nale, avantajele şi perspectivele 
oferite de o diplomă obţinută 
la o universitate internaţională. 

Centre de informare şi consultan-
ţă precum „Comisia Fulbright”, 
„British Council” sau „Campus 
France” vor susţine seminarii 
despre sistemele educaţionale 
din ţările pe care le reprezintă şi 
despre serviciile de consiliere pe 
care le oferă tinerilor interesaţi 
de studii universitare şi post-uni-
versitare în SUA, Marea Britanie 
sau Franţa.

Admitere de principiu

 „Noutatea absolută a ediţiei 
din acest an este reprezentată de 

«SPOT ADMISSIONS», o secţiune 
în care se vor derula interviuri 
de circa 15 minute cu potenţialii 
studenţi care prezintă documen-
taţia minimală solicitată în cadrul 
procesului de admitere (formula-
rul de admitere, un eseu şi even-
tual foaia matricolă). În urma 
acestor interviuri, cei interesaţi 
de studiul în străinătate vor ob-
ţine un Accept sau Refuz imedi-
at cu privire la admiterea lor în 
cadrul respectivei universităţi 
internaţionale”, se arată într-un 
comunicat al Grupului Educativa, 
organizatorul evenimentului. 

Potenţialii aplicanţi interesaţi tre-
buie să viziteze secţiunea „SPOT 
ADMISSIONS” de pe www.riuf.
ro, să descarce şi să completeze 
Formularul de Aplicare, să scrie 
eseul personal şi să trimită mi-
nim aceste 2 documente la adre-
sa de e-mail edmundo@educati-
va.ro. Programările la interviu se 
vor face în ordinea primirii docu-
mentelor solicitate. RIUF 2008 va 
avea loc sâmbătă şi duminică la 
Bucureşti, precum şi săptămâna 
viitoare la Timişoara şi Iaşi.

Foto: Marius Ţuca
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Ion Zimbru
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Pentru absolvenţii de liceu care vor să înveţe în străinătate

Oportunităţi la târgul 
de universităţi

Plictiseala dăunează grav sănătăţii
(havel havalim hakot havel)

Oameni politici 
cu personalităţi 
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